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Obóz rządzący i opozycja ścierają się ze sobą niczym 
dwa fronty pogodowe. I - jak to bywa z pogodą - raz są 
chmury, raz wiatr, a czasami grzmi i błyska. Najgorsze jest 

jednak to, że te starcia różnych opcji politycznych źle wpływają 
na gospodarkę. A przecież to od jej stanu zależy poziom życia 
naszych obywateli, ale także bezpieczeństwo (m.in. wielkość 
wydatków na obronę) i pozycja międzynarodowa Polski. Dlatego 
obowiązkiem każdego polityka jest dbałość o jak najwyższy wzrost 
gospodarczy. 

Obserwując te harce poszczególnych partii politycznych 
jestem pełen obaw, czy nie uderzą one w polskie fi rmy. Niestety 
już odczuwamy wzrost kosztów prowadzenia działalności 

gospodarczej - drożeje prąd, paliwa, surowce i komponenty do 
produkcji. Może to w krótkim czasie doprowadzić do sytuacji, w 
której zahamowany zostanie polski eksport, gdyż nasze wyroby 
okażą się zbyt drogie dla zagranicznych odbiorców. A jeżeli 
wypadniemy z zagranicznych rynków, to powrót na nie może 
okazać się niemożliwy. I w taki oto sposób zostałby zmarnowany 
wieloletni wysiłek polskich przedsiębiorstw okupiony ogromnymi 
kosztami i wyrzeczeniami. 

Przykładem słabości naszego państwa jest to, co wydarzyło 
się z polskim mięsem. W wyniku niewłaściwego nadzoru 
weterynaryjnego, a następnie nagłośnienia tego na całym świecie, 
doszło do poważnego kryzysu i wielkich trudności ze sprzedażą 
polskiej wołowiny. Pokazaliśmy nasze słabe punkty, a konkurenci 
na różnych rynkach skrupulatnie to wykorzystują. Państwo 
powinno szybko naprawić popełnione błędy, bo inaczej nasze 
mięso może na długie lata wypaść z wielu zagranicznych rynków. 

Ta sprawa uwidacznia, jak ważne jest dla gospodarki sprawnie 
działające państwo. Niestety - jeżeli sytuacja w tym obszarze nie 
ulegnie radykalnej poprawie, to polskim przedsiębiorstwom będzie 
bardzo trudno nie tylko rozwijać eksport, ale nawet utrzymać 
dotychczasowe pozycje. Dlatego działania instytucji publicznych 
powinny być w jak największym stopniu nakierowane na wsparcie 
gospodarki. Jako jedno z niezbędnych w tym zakresie działań 
widzę przygotowanie przez wszystkie polskie gminy i powiaty 
raportów dotyczących aktualnego stanu i perspektyw rozwoju 
gospodarczego na ich terenie - podobnie jak przy planowaniu 
inwestycji potrzebne są raporty oddziaływania na środowisko. 
Pamiętajmy, że obecny wzrost PKB jest wspierany światową 
koniunkturą, jednak dobry gospodarz musi być przygotowany 
przede wszystkim  na złe czasy. A istnieje obawa, że prędzej czy 
później one nadejdą.

Zagrożenia, o których piszę, są szczególnie ważne dla takich 
fi rm jak Pronar - globalnych podmiotów, sprzedających swoje 
wyroby na całym świecie. Przedsiębiorstwa działające globalnie 
są też narażone na skutki konfl iktów politycznych czy kryzysów 
ekonomicznych nawet w odległych od Polski regionach, które 
wpływają na spadek sprzedaży na lokalnych rynkach. Także w tym 
kontekście powinniśmy dbać, aby warunki w jakich funkcjonują 
(produkują) polskie fi rmy nie były gorsze niż naszych rywali z 
innych krajów.

Globalny charakter fi rmy oznacza też, że włącza się ona do 
rozwiązywania globalnych problemów. W przypadku Pronaru 
chodzi m.in. o dbałość o środowisko naturalne poprzez recykling 
różnego rodzaju odpadów. Wytwarzamy liczne maszyny i 
urządzenia, wspomagające procesy przerobu odpadów na prąd,  
ciepło i komponenty ponownie wykorzystywane do produkcji. 
Dzięki temu nie tylko mniej odpadów trafi a na wysypiska, ale też 
zmniejsza się ilość surowców, które trzeba wydobywać z ziemi.

Najnowszą propozycją Pronaru w tej dziedzinie są stacjonarne 
instalacje do przetwarzania odpadów, stanowiące istotny krok 
w dążeniu do gospodarki obiegu zamkniętego. Składają się na 
nie maszyny i urządzenia zaprojektowane i wytworzone przez 
naszych pracowników. Nabywcy mogą wybierać spośród wielu 
wariantów - od wersji z wyposażeniem standardowym, poprzez 
różne konfi guracje podwozia i zasilania, aż po modele z dużą liczbą 
elementów wyposażenia dodatkowego, zapewniającego wysoki 
poziom automatyzacji i funkcjonalności. Jestem pewien, że dzięki 
takim rozwiązaniom świat stanie się czystszy, a jego mieszkańcy 
będą zdrowsi i szczęśliwsi. 
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Jak co roku, w maju i czerwcu 
wszystkie Fabryczne punkty sprze-
daży pronaru organizowały dni 
otwarte. setki użytkowników oraz 
potencjalnych nabywców maszyn 
chętnie skorzystały z tej formy za-
poznania się z nowościami fi rmy 
oraz zakupu maszyn z atrakcyjnymi 
rabatami. imprezy były też okazją 
do nabycia części zamiennych i ele-
mentów dodatkowego wyposażenia. 
niezwykle ważnym wydarzeniem 
było także otwarcie w czerwcu siód-
mego Fabrycznego punktu sprzeda-
ży w łanach przy drodze krajowej 
nr 12 w pobliżu lublina.

w maju i czerwcu pronar wziął 
udział w dwóch bardzo ważnych 

dobre wskaźniki fi nansowe, 
wielkie inwestycje, umocnienie 
pozycji krajowego lidera produkcji 
przyczep oraz maszyn rolniczych, 
komunalnych i recyklingowych - 
takie osiągnięcia nie byłyby możli-
we, gdyby nie ciężka praca wszyst-
kich pracowników. podobnie jak w 
ubiegłych latach, pronar był obec-
ny na najważniejszych wydarze-
niach branżowych w polsce oraz 
za granicą. Już w lutym przedsta-
wiciele pronaru z dumą prezento-
wali produkty fi rmy podczas ma-
zurskiego agro show w ostródzie. 
niewiele później w hiszpańskiej 
saragossie odbyły się targi Fima, 
gdzie pronar był reprezentowany 

za naMi rok BoGaty w wydarzenia
rok 2018 okazał się jednym z najważniejszych okresów w działalności pronaru. w tym czasie miało miejsce wiele wy-
jątkowych wydarzeń. a szczególną okazją do spojrzenia wstecz i przypomnienia drogi fi rmy do sukcesów był jubileusz 
30-lecia fi rmy.

przez wydział kół tarczowych 
oraz wydział produkcji osi i 
układów Jezdnych. 

Jednym z najważniejszych wy-
darzeń w 2018 roku były dla fi r-
my z narwi międzynarodowe 
targi ochrony środowiska iFat 
w monachium. pronar prezento-
wał tam swoje wyroby na stoisku 
o największej powierzchni spośród 
wszystkich polskich wystawców. 
wzbudziły one zainteresowanie 
wielu odwiedzających - nie tylko z 
europy, ale także ze stanów zjed-
noczonych czy dalekiego wscho-
du. podkreślali oni wysoką jakość 
maszyn pronaru, ich użyteczność i 
atrakcyjne ceny.

Międzynarodowe Targi Ochrony Środowiska IFAT 2018 zakończyły się dużym sukcesem Pronaru
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imprezach w szepietowie - zie-
lonej gali (prezentacja maszyn 
podczas pracy) oraz regionalnej 
wystawie zwierząt hodowlanych 
(pronar był głównym sponsorem, a 
na stoisku o powierzchni ponad 2 

tys. m2 pokazał pełnię swych moż-
liwości produkcyjnych).

w październiku pronar brał 
udział w największych targach 
ochrony środowiska w europie 
wschodniej - pol-eco system 2018 

w poznaniu. Firma uczestniczy 
w nich od lat i ostatnią imprezę 
również może zaliczyć do bardzo 
udanych. maszyny recyklingowe z 
narwi wzbudziły duże zaintereso-
wanie. stoisko pronaru odwiedzali 

Prezes Rady Właścicieli Pronaru Sergiusz Martyniuk (drugi z prawej) w czasie targów Pol-Eco System 2018 w Poznaniu oprowadza po 
stoisku fi rmy ministra środowiska Henryka Kowalczyka (z lewej)

Pokazy maszyn Pronaru podczas Zielonej Gali w Szepietowie (maj 2018 r.)  przyciągnęły tłumy zainteresowanych
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liczni goście, wśród nich minister 
środowiska henryk kowalczyk, 
który był pod wrażeniem skali i 
wszechstronnej działalności pro-
naru. zaledwie kilka dni później 
podczas targów eima we włoskiej 
bolonii prezentowane były wyroby 
wydziału kół tarczowych.

końcówkę roku zwieńczy-
ła impreza z silnym akcentem 
podkreślającym polskie korzenie 
firmy - narodowa wystawa rol-
nicza w poznaniu, która odbyła 
się z okazji setnej rocznicy odzy-
skania przez polskę niepodległo-
ści. stoisko pronaru, na którym 
zaprezentowano samozbierającą 
przyczepę do przewozu biomasy 
pronar t400r oraz ciągnik 
pronar 7150, odwiedził pre-
zydent andrzej duda w towarzy-

stwie ministra rolnictwa i rozwoju 
wsi krzysztofa ardanowskiego.

w ciągu roku odbyło się także 
wiele dni otwartych oraz targów, 
które pronar zorganizował razem 
z dilerami - nie tylko w kraju, ale i 
za granicą. wszystkie te działania 
miały na celu pogłębienie kon-
taktów z użytkownikami maszyn 
z narwi, wzmacnianie obecności 
marki pronar na różnych ryn-
kach, prezentację osiągnięć i moż-
liwości firmy oraz pozyskiwanie 
nowych nabywców maszyn.

zaangażowanie i ciężka pra-
ca przyczyniają się do sukcesów. 
potwierdzają to kolejne nagrody, 
które pronar otrzymał w 2018 
roku. wśród nich znalazły się 
m.in.: złoty medal międzynaro-
dowych targów poznańskich za 

jednowałowy mobilny rozdrab-
niacz wolnoobrotowy pronar 
mrw 1.300, polska nagroda 
inteligentnego rozwoju 2018 w 
kategorii innowacje w przemy-
śle 4.0, czy top pracodawca za 
innowacyjność w produkcji oraz 
tworzenie szans dla osób, które 
szukają stałej i stabilnej pracy, a 
także za wprowadzenie progra-
mu wspomagającego podnoszenie 
kwalifikacji pracowników. pre-
zes międzynarodowych targów 
poznańskich przemysław trawa 
wręczył prezesowi rady właści-
cieli sergiuszowi martyniukowi 
statuetkę z gratulacjami z okazji 
wspaniałego jubileuszu 30-lecia 
istnienia firmy. 

rok 2018 to także okres, w 
którym pronar wprowadził na 

Prezentowane na targach EIMA 2018 w Bolonii wąskie koła do montowania w 
opryskiwaczach z trzema konfi guracjami połączenia tarczy z obręczą 
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ich nauki. Firma współpracuje z 
wieloma ośrodkami oświatowymi, 
oferując wsparcie merytoryczne 
uczniom, a także możliwość odby-
cia praktyk. natomiast przykładem 
współpracy z ośrodkami akademic-
kimi jest umowa podpisana z poli-
techniką białostocką, w myśl której 
program studiów dualnych na kie-
runku elektrotechnika, oprócz tra-
dycyjnych zajęć na uczelni, zakłada 
rozszerzoną część praktyczną reali-
zowaną w pronarze.

w rok 2019 pronar wchodzi 
jako krajowy lider produkcji przy-
czep rolniczych - niemal co druga 
produkowana w polsce przyczepa 
rolnicza nosi logo pronar. w 
niemczech zajmuje drugą lokatę 
pod względem nowo rejestrowa-
nych przyczep. trzecie miejsce to 
z kolei pozycja pronaru na świato-
wym rynku produkcji kół tarczo-
wych do maszyn wolnobieżnych. 
międzynarodowy charakter fi r-
my podkreślają także zamówienia 
spływające z różnych części świata, 
w tym z wielu krajów europejskich, 
stanów zjednoczonych i chin.

mp

rynek wiele nowości. najbardziej 
zauważalną była stacjonarna linia 
do przetwarzania odpadów komu-
nalnych. to kolejny milowy krok 
pronaru w kreowaniu kierunku 
rozwoju przetwarzania odpadów 
komunalnych, nie tylko w polsce, 
ale i za granicą. Firma, bazując na 
długoletnim doświadczeniu pro-
dukcyjnym, wysokich kwalifi ka-
cjach pracowników i zapleczu ba-
dawczo-rozwojowym konstruuje 
mobilne maszyny recyklingowe, 
które z powodzeniem są wprowa-
dzane na kolejne rynki.  oprócz 
linii do przetwarzania odpadów, w 
2018 roku wprowadzono do pro-
dukcji jednowałowy mobilny roz-
drabniacz wolnoobrotowy mrw 
1.300, mobilny rozdrabniacz szyb-
koobrotowy mrs 1.53, mobil-
ną przerzucarkę kompostu mba 
4512g, kanałową prasę belującą 
hpbk-67ha, nowe przenośniki 
taśmowe mpt 15g, mpt 18/1g, 
mpt 24/1g, kosiarkę rozdrabnia-
jącą kpr500, zgrabiarki dwuka-
ruzelowe zkp900d i zkp801, 
wozy paszowe serii dVmp-t z 
taśmą wyładowczą, odśnieżarko-
-podmiatarkę zm-28h, przyczepę 

Prezydent Andrzej Duda zwiedza Narodową Wystawę Rolniczą (Poznań, przełom listopada i grudnia ubiegłego roku) w towarzystwie ministra 
rolnictwa i rozwoju wsi Krzysztofa Ardanowskiego (pierwszy z lewej). Za nimi przyczepa samozbierająca do transportu biomasy PRONAR T400R

paletową pt612l i przyczepę do 
przewozu bel t027m. wiele pro-
dukowanych maszyn zostało zmo-
dernizowanych, w celu zwiększenia 
funkcjonalności i dostosowania do 
zmieniających się potrzeb rynku. 

do sukcesów fi rma może zali-
czyć również osiągnięcia centrum 
badawczo-rozwojowego. Jako 
jednostka organizacyjna odpowie-
dzialna za innowacyjność i postęp 
technologiczny, uzyskała pozy-
tywną ocenę polskiego centrum 
akredytacji. pozwoliło to rozsze-
rzyć zakres akredytacji o badania: 
trwałości metodami rockwella, 
brinella i Vickersa oraz udarno-
ści sposobem charpy’ego, a także 
właściwości mechanicznych (sta-
tyczna próba rozciągania). Jest to 
kolejny krok, który wzmacnia po-
zycję cbr pronar jako wiary-
godnego partnera z bardzo szeroką 
ofertą w działalności naukowo-ba-
dawczej.

stały rozwój fi rmy oraz ambitne 
plany są realizowane przy udziale 
coraz większej liczby wykwalifi ko-
wanych specjalistów. pronar dba o 
wysoki poziom wykształcenia przy-
szłych pracowników już na etapie 
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pronar, w grudniu 1988 roku, za-
łożyli: sergiusz martyniuk, roman 
omelianiuk i Jan czerniakiewicz. - 30 
lat działalności pronaru to naprawdę 
dużo czasu. sukces nie przyszedł sam. 
trzeba było na niego zapracować. i to 
bardzo ciężko. to, co stworzyliśmy 
razem, było wspólną misją wszystkich 
właścicieli. mimo wielu przeciwności 
nie ma obecnie w polsce drugiej fi rmy 
z tak potężną bazą produkcyjną i tak 
dużym zapleczem naukowo-badaw-
czym jak nasze. dzięki temu w 2018 
roku udało nam się osiągnąć obroty 
na poziomie 800 mln zł, a zysk wy-
niósł 37 mln zł, czyli trzy razy więcej 
niż rok wcześniej - podsumowuje pre-
zes rady właścicieli pronaru sergiusz 
martyniuk.

uroczystość była także okazją do 
spojrzenia w przyszłość. ta, biorąc 
pod uwagę zaplecze techniczne fi rmy 
oraz kwalifi kacje i doświadczenie za-
łogi, wygląda bardzo optymistycznie. 
- w 2019 roku zakładamy zwiększe-
nie obrotów i wypracowanie 80 mln 
zł zysku. zysk w 2020 planowany jest 

już na poziomie 100 mln zł. wszyst-
ko m.in. dzięki jeszcze większemu 
zaangażowaniu w sektor recyklingo-
wy oraz umacnianiu pozycji lidera w 
produkcji maszyn rolniczych. mó-
wiąc to, jestem pewny w 100 proc., 
że z naszym tempem i dyscypliną 
pracy są to plany jak najbardziej re-
alne. tworzymy zespół, a w zespole 
można zrobić wszystko - zapewnia 
prezes rady właścicieli. 

pracownikom, którzy w szczególny 
sposób przyczynili się do rozwoju pro-
naru, wręczono odznaczenia. ośmiu z 
nich otrzymało medale za długoletnią 
służbę przyznane przez prezydenta 
andrzeja dudę. natomiast dziewię-
ciu pracownikom wręczono odznaki 
honorowe zasłużony dla rolnictwa 
nadane przez ministra rolnictwa i roz-
woju wsi za wyjątkowy wkład w osią-
gnięcia w dziedzinie rolnictwa, rozwo-
ju wsi i rynków rolnych. odznaczenia 
wręczył wojewoda podlaski bohdan 
paszkowski.

pełen podziwu dla pozycji na rynku 
i osiągnięć pronaru był wojewoda pod-

laski bohdan paszkowski. - pronar jest 
na arenie międzynarodowej wizytówką 
możliwości, jakie daje nasz kraj oraz 
wykorzystania talentów i wizjoner-
skich myśli. chciałbym pogratulować 
wszystkim osobom, które zostały wy-
różnione odznaczeniami i oby to grono 
było w pronarze coraz liczniejsze. Ży-
czę, żeby zarysowane przez pana mar-
tyniuka perspektywy rozwoju się speł-
niły - powiedział wojewoda podlaski.

Życzenia właścicielom pronaru 
składali też pracownicy. dziękowali za 
wysiłek i zaangażowanie na rzecz roz-
woju przedsiębiorstwa oraz stworzenie 
tak wielu miejsc pracy. 

pronar świętował juBiLeuSz
siedem dużych fabryk, ponad 2200 pracowników, międzynarodowy zasięg działalności, miano lidera wielu branż, 
liczne nagrody i wyróżnienia - tak można opisać pronar, który 28 grudnia ubiegłego roku obchodził jubileusz 30-le-
cia powstania fi rmy. podczas uroczystego przyjęcia z tej okazji siedemnastu pracowników otrzymało z rąk wojewody 
podlaskiego bohdana paszkowskiego odznaczenia państwowe. natomiast prezes rady właścicieli pronaru sergiusz 
martyniuk przedstawił ambitne plany rozwoju fi rmy.

DowieDz siĘ wiĘCeJ

zobacz, jak świętowaliśmy
nasz jubileusz.

zeskanuj ten kod:
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Na uroczystości nie zabrakło też urodzinowego tortu. Od prawej: prezes Rady Właścicieli Sergiusz Martyniuk, kierownik Działu Kadr 
Stanisław Kulesza oraz wiceprezesi Rady Właścicieli - Roman Omelianiuk i Jan Czerniakiewicz

Podczas uroczystego przyjęcia z okazji 30-lecia Pronaru siedemnastu pracowników otrzymało 
z rąk wojewody podlaskiego Bohdana Paszkowskiego odznaczenia państwowe

pronar istnieje już od 30 lat. to 
czas ciężkiej pracy, która teraz pro-
centuje. dzięki niej fi rma stała się 
polskim liderem w produkcji maszyn 
rolniczych, komunalnych i recyklin-
gowych. pronar ma niemal 50-proc. 
udział w krajowym rynku przyczep 
rolniczych, a w niemczech zajmuje 
drugie miejsce wśród producentów 
nowo rejestrowanych przyczep. za-
awansowane technologicznie linie 
produkcyjne oraz innowacyjne roz-
wiązania konstruktorskie zapewniły 
fi rmie tytuł trzeciego największego 
na świecie producenta kół tarczo-
wych do maszyn wolnobieżnych. 
oprócz tego w pronarze produko-
wane są także osie, przekładnie, 
elementy pneumatyki i hydrauliki, 
wyroby z tworzyw sztucznych i bur-
ty do przyczep. szybką komunikację 
z całym światem umożliwia własne 
lotnisko zlokalizowane przy fabryce 
w narwi oraz gotowa do lotu fl ota 
powietrzna.

mp
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tegoroczne targi są piątą edycją 
mazurskiego agro show, które-
go organizatorem jest polska izba 
gospodarcza maszyn i urządzeń 
rolniczych. podobnie jak w ubie-
głych latach, na ponad 35 tys. 
m2 powierzchni wystawienniczej, 
maszyny pokazało ponad 200 wy-
stawców, w tym także pronar.

na stoisku pronaru można 
było obejrzeć: przyczepy (pt612, 
t669/1, t740, t026m), rozrzut-
niki (n262/1, nV 161/3), maszy-
ny do zbioru zielonek i przygoto-
wania paszy (kosiarki pdF300c i 
pdt300, przetrząsacz pwp770, 
zgrabiarka zkp800, owijarka 

MazurSkie aGro SHow 
w dniach 9-10 lutego w ostródzie odbyły się targi mazurskie agro show 2019 - jedna z najważniejszych imprez 
branży rolniczej w północno-wschodniej polsce. swoje maszyny zaprezentował na niej również pronar. 

do bel z245 oraz wóz paszowy 
dVmp-14). 

Firma z narwi, największy 
polski producent maszyn komu-
nalnych, zaprezentowała także 
bogatą ofertę sprzętu komunalne-
go, m.in. zamiatarki zmc 3.0 i 
zm-2000, wysięgnik wielofunk-
cyjny wwt480, głowicę koszącą 
gk120l, trymer to żywopłotów 
gt150, przecinarkę nożycową do 
gałęzi gn200 i kosiarkę bijakową 
bbk200m. 

przedstawiciele pronaru prze-
kazywali wszelkie informacje na 
temat maszyn (zarówno tych pre-
zentowanych i pozostałych pro- DowieDz siĘ wiĘCeJ

zobacz więcej zdjęć.
zeskanuj ten kod:

dukowanych przez fi rmę), służyli 
również pomocą w ich wyborze i 
znalezieniu najlepszego sposobu 
sfi nansowania zakupu.

mp
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Pronar zaprezentował m.in. przyczepę skorupową T669/1

Podczas targów zaprezentowano także ofertę innych wydziałów Pronaru
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prezentacja maszyn pronaru zawsze wzbudza duże zainteresowanie i jest odnotowywana przez branżowych eks-
pertów. tak też było podczas targów compost 2019 odbywających się w phoenix (arizona, stany zjednoczone) w 
dniach 28-31 stycznia, których głównym organizatorem było stowarzyszenie us composting council promujące 
recykling materiałów organicznych poprzez ich kompostowanie. 

mogą być mobilne przesiewacze i 
przenośniki taśmowe z narwi w 
przedsiębiorstwach zajmujących 
się recyklingiem materiałów orga-
nicznych.

maszyny recyklingowe pro-
naru są obecne w wielu krajach. 
można je spotkać  w większości 
państw europejskich, jak i w azji 
czy obu amerykach.

odwiedzający wystawę mogli 
zobaczyć największy spośród mo-
bilnych przesiewaczy bębnowych 
pronaru - ponad 20-tonowy mpb 
20.72g oraz mobilny przenośnik 
taśmowy mpt18g. prezentowane 
maszyny ukazały ogromne możli-
wości produkcyjne i technologicz-
ne fi rmy z narwi. wysoka jakość 
wykonania i duża funkcjonal-
ność, osiągnięta dzięki elementom     
wyposażenia dodatkowego, dały 
asumpt do wielu dyskusji.

pronar w StanacH zjednoczonycH

ze szczególnie dużym zain-
teresowaniem spotkała się część 
praktyczna targów, gdzie w czasie 
dynamicznych pokazów odwie-
dzający mogli obejrzeć maszyny 
wszystkich dostawców oraz po-
równać efekty ich pracy. pokazy 
potwierdziły przynależność ma-
szyn pronaru do światowej czo-
łówki. dało to również możliwość 
pokazania potencjalnym nabyw-
com i licznym przedstawicielom 
mediów, jak wydajne i przydatne 

mprb
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na przełomie listopada i grudnia ubiegłego roku pronar uczestniczył w targach rolniczych agrama w bernie, które 
odbywają się co dwa lata i są najważniejszą tego typu imprezą w szwajcarii.

waż maszyny producenta z narwi 
cieszą się w szwajcarii bardzo dobrą 
opinią - podobnie jak w ponad 60 
krajach na całym świecie.

podczas targów pronar zaprezen-
tował  przyczepy: belową t028km 
(z hydraulicznie podnoszonymi ścia-
nami), hakowe t185 i t285, skoru-
pową t669/1 (z trójstronnym wy-

aGraMa w Szwajcarii 

wrotem), burtową t683p (ze ścianą 
portalową) oraz przecinak do bel. 

imprezę odwiedziło ponad 50 
tys. osób, spośród których wielu już 
dobrze zna markę pronar, ponie- kp

pronar perłą poLSkiej GoSpodarki
w prestiżowym rankingu perły polskiej gospodarki organizowanym przez magazyn „polish market” pronar został 
wyróżniony w kategorii perły duże. 

nagrodę przyznano za „konsekwent-
ną realizację polityki i strategii przed-
siębiorstwa oraz pozycję lidera wśród 
najbardziej dynamicznych i najbardziej 
efektywnych przedsiębiorstw w polsce”. 
to wyjątkowe wyróżnienie potwierdza 
silną pozycję pronaru na rynku i poka-
zuje potencjał fi rmy o wyłącznie polskim 
kapitale i z ogromnym zapleczem pro-
dukcyjnym.  

ranking perły polskiej gospodarki 
jest tworzony na podstawie danych z 2 
tys. polskich fi rm. algorytm opracowa-
ny przez naukowców ze szkoły głównej 
handlowej w warszawie szereguje przed-
siębiorstwa, posługując się międzynaro-
dowymi kryteriami audytorskimi.

uroczysta gala rozdania pereł została mp

objęta honorowymi patronatami: mar-
szałka senatu  stanisława karczewskiego; 
wicepremiera, ministra nauki i szkolnic-
twa wyższego Jarosława gowina; mini-
stra inwestycji i rozwoju Jerzego kwie-
cińskiego; minister przedsiębiorczości i 
technologii Jadwigę emilewicz; ministra 
rolnictwa i rozwoju wsi Jana ardanow-
skiego; ministra sportu i turystyki witol-
da bańkę, przewodniczącego konferencji 
rektorów akademickich szkół polskich 
prof. Jana szmidta oraz polskiego towa-
rzystwa ekonomicznego.

to już kolejny tytuł perły polskiej 
gospodarki przyznany pronarowi. taki 
certyfi kat fi rma z narwi otrzymała także 
w 2017 roku. 
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w ostatnich dniach lutego w paryżu odbyła się kolejna edycja targów rolniczych sima, na których pronar zapre-
zentował wiele nowych produktów. 

mi marek tVs eurogrip i carlisle.  
koła tarczowe są produkowane 

na wydziale kół tarczowych od 20 
lat. pronar jest trzecim największym 
producentem felg do pojazdów wol-
nobieżnych na świecie, dostarczając 
swoje produkty do ponad 90 krajów.

światową premierę na targach 
sima miał nowy segment kół pro-
naru o rozmiarach od 6 do 10 cali 
stosowanych m.in. w zgrabiarkach i 
kosiarkach. kolejną nowością były 
felgi fl otacyjne o rozmiarze 22.5 cala 
(z indeksem prędkości do 70 km/h)  
należące do najbardziej rozpozna-
walnych produktów pronaru w tej 
grupie wyrobów.

SiMa 2019 w paryżu 

wśród zwiedzających bardzo du-
żym zainteresowaniem cieszyło się 
kompletne zawieszenie typu boogie 
z homologacją utac (francuski 
urząd wydający homologację dla po-
jazdów mechanicznych) przygoto-
wane specjalnie na rynek francuski. 
po raz pierwszy prezentowane były 
również kompletne zestawy kół ogu-
mionych z certyfi kowanymi opona- rm

Podczas targów w Paryżu odbyły się premiery produktów Pronaru

pełen zakres kół tarczowych od 6 do 54 cali       opony wiodących producentów       koła kompletne       sprzęgi       koła międzyrzędowe 

LIDER W PRODUKCJI FELG
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taż elementów wyposażenia dodatko-
wego, dostępnych m.in. w Fabrycz-
nych punktach sprzedaży. wszystkie 
przyczepy są objęte 24-miesięczną 
gwarancją. daje to pewność ich wy-
sokiej jakości i dużej niezawodności. 

miano niekwestionowanego lide-
ra jest efektem zarejestrowania  2332 
nowych przyczep, które zostały wy-
produkowane w pronarze. to aż o 
ponad 20 proc. więcej niż w roku 
2017. kolejne miejsca na podium zaj-
mują  producenci z wynikami: 539 i 
400 zarejestrowanych przyczep.

przyczepy z fabryk pronaru są nie-
zmiennie od 15 lat najchętniej kupo-
wane  przez polskich klientów. szero-
ka oferta ponad 120 modeli pozwala 
na wybór spełniający potrzeby pod 
względem przeznaczenia, ładowności, 
pojemności, rodzaju układu jezdnego 
czy sposobu załadunku i rozładunku. 
bardzo duża liczba elementów wypo-
sażenia dodatkowego, które mogą być 
zamontowane w przyczepach, zwiększa 
ich funkcjonalność i uniwersalność. 

przyczepy pronaru są w peł-
ni oparte o projekty i rozwiązania 
konstrukcyjne inżynierów pronaru, 
a do ich produkcji wykorzystuje się 
elementy i podzespoły wytwarza-
ne w fabrykach fi rmy. technologia 
produkcji burt bazuje m.in. na wy-
korzystaniu ogromnych pras krawę-
dziowych i spawaniu laserowym. w 
fabrykach pronaru powstają także 
kompletne układy jezdne (łącznie z 
kołami tarczowymi),  które są tak-
że kupowane przez odbiorców ze-
wnętrznych.  z własnej produkcji 
pochodzą również podzespoły do 
układów pneumatycznych i hydrau-
licznych.  

przyczepy pronaru są zaprojekto-
wane w taki sposób, że nawet długo 
po zakupie możliwy jest w nich mon-

Lider Sprzedaży przyczep roLniczycH
w 2018 roku pronar umocnił pozycję na krajowym rynku przyczep rolniczych. udział fi rmy w rynku sięgnął niemal 50 proc. 

W 2018 roku zarejestrowano w Polsce 2332 nowe przyczepy rolnicze Pronaru

mp

DowieDz siĘ wiĘCeJ

zobacz katalog przyczep.
zeskanuj ten kod:
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FABRYCZNE PUNKTY SPRZEDAŻY

WASILKÓW
ul. Ks. Rabczyńskiego 1, 16-010 Wasilków
tel. +48 85 719 42 50

KOSZARÓWKA
ul. Wiejska 1, 19-200 Koszarówka, Grajewo
tel. +48 86 261 02 25

SZTABIN
ul. Augustowska 94A, 16-310 Sztabin
tel. +48 87 641 25 73

BRAŃSK
ul. Armii Krajowej 2, 17-120 Brańsk
tel. +48 85 655 06 46

ŁANY
Łany 32A, 24-173 Markuszów
tel. +48 507 924 114

PN-PT: 8-16   |   SOB: 9-14

ORYGINALNE
CZĘŚCI ZAMIENNE

CENY
PRODUCENTA

DOSTĘPNE W SPRZEDAŻY: 
Przyczepy rolnicze, maszyny do zbioru zielonek, maszyny do letniego i zimowego
utrzymywania dróg i sadów, osprzęt rolniczy i wiele innych 

FINANSOWANIE
FABRYCZNE %

JASZCZOŁTY
Jaszczołty 44, 17-315 Grodzisk
tel. +48 85 681 65 65

ANDRZEJEWO
Andrzejewo Kolonie 67A, 07-305 Andrzejewo
tel. +48 86 271 92 05

pronar.pl





maszyny komunalne
i rec yklingowe
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mobilny przesiewacz bębnowy pronar mpb 20.72   

MaSzyna dLa Lidera
pronar produkuje wiele modeli mobilnych przesiewaczy bębnowych, których wyposażenie i parametry techniczne dostoso-
wuje do wymagań nabywców. ci, którzy potrzebują najbardziej wydajnego przesiewacza, decydują się na zakup pronar 
mpb 20.72. właśnie ten model pronar dostarczył do estonii. odbiorcą jest największy w europie producent pelletu.

dostarczonego estońskiej fi rmie - in-
żynierowie pronaru pracują już nad 
kolejnymi elementami, które jeszcze 
bardziej podniosą jego użyteczność 
(specjalny zaczep do ładowarek 
używanych przez klienta oraz zdej-
mowane nadstawy kosza zasypowego 
zwiększające jego pojemność do 13 m3, 
co znacząco poprawi wydajność ma-
szyny i komfort pracy operatora ła-
dowarki).

maszyny pronaru - dzięki wy-
sokiej niezawodności i wydajności 
- zdobywają kolejne rynki. niebaga-
telną rolę w tym procesie odgrywa 
zaplecze naukowo-badawcze fi rmy, 
dzięki któremu możliwe jest dosto-
sowywanie maszyn do konkretnych 
wymagań, nawet po ich dostarcze-
niu nabywcom.

Mateusz Daniluk
Autor jest specjalistą ds. handlu

zagranicznego w Pronarze

mpb 20.72 to przesiewacz o naj-
wyższej wydajności spośród wszyst-
kich produkowanych w pronarze. 
wyposażono go w sito o średnicy 
2 m i  długości aż 7,2 m oraz w 
oszczędny silnik wysokoprężny o 
mocy 122 km. parametry te zapew-
niają maszynie ogromną wydajność 
- przesianie nawet do 150 t mate-
riału na godzinę. przesiewacz może 
służyć do oddzielania wielu różnych 
materiałów, m.in.: gleby, żwiru, 
kompostu, pelletu, zrębki drzewnej, 
kamieni, kruszywa czy śmieci ko-
munalnych.

dostarczony estońskiemu na-
bywcy mobilny przesiewacz mpb 
20.72 wyposażono w wiele elemen-
tów wyposażenia dodatkowego, któ-
re zwiększyły jego funkcjonalność, 
w tym m.in.: system oczyszczania 
chłodnicy silnika cleanfi x (ułatwia 
czyszczenie chłodnicy silnika pod-
czas pracy przy dużym zapyleniu, 
powstającym np. przy segregowaniu 

zrębki), rolka magnetyczna (pozwa-
la wyodrębnić elementy ferroma-
gnetyczne, których kawałki często 
znajdują się w pniach drzew) oraz 
dodatkowe oświetlenie (poprawia 
bezpieczeństwo pracy po zmroku) i 
pilot zdalnego sterowania. operator 
ładowarki, uzupełniającej kosz zasy-
powy przesiewacza, może z kabiny 
zdalnie sterować mpb 20.72.

kontakt pronaru z nabywcami 
maszyn nie kończy się z chwilą ich 
zakupu. specjaliści ds. sprzedaży 
interesują się planami rozwojowy-
mi fi rm, z których wynika, jakim 
zadaniom powinny sprostać maszy-
ny pronaru, znajdujące się  w ich 
posiadaniu. następnie, wspólnie z 
konstruktorami, przygotowują listę 
elementów i mechanizmów do za-
montowania w maszynach, tak aby 
mogły one realizować zamierzenia 
rozwojowe przedsiębiorstw. 

tak też jest w przypadku mo-
bilnego przesiewacza mpb 20.72 
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w adamkach rozdrabniacz jest 
również wyposażony w separa-
tor magnetyczny, umożliwia-
jący automatyczne oddzielenie 
odpadów żelaznych, które mogą 
znajdować się w rozdrabnianym 
materiale. - przyjmujemy rocz-
nie około 30 tys. ton różnego ro-
dzaju odpadów, w tym 4,5-5 tys. 
ton odpadów ulegających biode-
gradacji i około 400 ton odpa-
dów wielkogabarytowych. ilość, 
zwłaszcza tych ostatnich, z każ-
dym rokiem znacząco wzrasta, 
co powoduje potrzebę korzysta-
nia z maszyn, które umożliwia-
ją ich sprawne przetwarzanie, 
a więc takich jak rozdrabniacz 
mrw 2.85 - ocenia prezes szu-
bartowicz. 

Konrad Gryc
Autor jest przedstawicielem handlowym

Pronaru

maszyny pronaru w koleJnym zakładzie zagospodarowania odpadów komunalnych    

pozytywne doświadczenia
zakład zagospodarowania odpadów komunalnych w adamkach k. radzynia podlaskiego (woj. lubelskie) należy do 
sieci regionalnych instalacji przetwarzania odpadów komunalnych (ripok) i zagospodarowuje odpady z północno-
-zachodniego regionu województwa lubelskiego obejmującego 22 gminy zamieszkane przez około 180 tys. osób.

dotychczas park maszynowy 
przedsiębiorstwa składał się z 
wielu specjalistycznych maszyn, 
w tym z mobilnego przesiewa-
cza bębnowego pronar mpb 
18.47. od grudnia ubiegłego 
roku został on powiększony o 
mobilny rozdrabniacz wolno-
obrotowy pronar mrw 2.85. 
- mamy bardzo pozytywne do-
świadczenia z użytkowania ma-
szyny marki pronar. prze-
siewacz mpb 18.47 znacznie 
usprawnił przetwarzanie odpa-
dów biodegradowalnych oraz 
produkcję środka poprawiające-
go właściwości gleby. myślę, że 
rozdrabniacz mrw 2.85 popra-
wi zagospodarowanie odpadów 
- mówi prezes zarządu zzok w 
adamkach paweł szubartowicz. 

maszyna jest przystosowa-
na do rozdrabniania różnych 
odpadów: od budowlanych po-
przez biodegradowalne (np. 

karpy, konary i gałęzie drzew) 
aż po odpady wielkogabaryto-
we. zamontowano w niej dwa 
synchronicznie pracujące wały 
- wykonane z wysokowytrzyma-
łych, trudnościeralnych mate-
riałów - rozdrabniające odpady, 
które taśmociągiem trafiają do 
komory roboczej. wysoka ja-
kość materiałów, z których wy-
produkowano elementy robocze 
rozdrabniacza mrw 2.85 daje 
pewność skutecznego i dokład-
nego rozdrobnienia wielu rodza-
jów odpadów bez ryzyka przed-
wczesnego zużycia części lub 
awarii maszyny.

mobilność rozdrabniacza 
mrw 2.85 umożliwia jego po-
ruszanie się po terenie, na któ-
rym są magazynowane odpady 
bez konieczności ich transportu 
w obrębie zakładu. dostarczo-
ny zakładowi zagospodaro-
wania odpadów komunalnych 
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zagospodarowanie odpadów wielkogabarytowych    

najLepiej przy poMocy rozdraBniaczy pronaru
meble, stoły, sprzęt gospodarstwa domowego, dywany, szafy i inne elementy wyposażenia w zaskakująco dużych 
ilościach zaczęły trafi ać do specjalistycznych zakładów gospodarki odpadami.

odpadów drzewnych, a także elemen-
tów plastikowych (beczki, obudowy 
urządzeń elektrycznych, elementy de-
koracyjne) i śmieci domowych.

rozdrabniacz pronar mrw 
2.85 jest napędzany 6-cylindrowym 
silnikiem caterpillar o pojemności 9,3 
dm3, który spełnia normy emisji spalin 
tier 4F/stage iV i zapewnia moc 298 
kw (405 km). układ roboczy roz-
drabniacza tworzą dwa zamontowane 
wzdłuż maszyny wały (długość - 1700 
mm, średnica - 685 mm). obracają się 
one synchronicznie w kierunku wnę-
trza rozdrabniacza z prędkością do 44 
obr./min. aby maksymalnie zwiększyć 
wydajność pracy, komora robocza (dłu-
gość - 1720 mm, szerokość - 2340 mm) 

wyrzucane z domów elementy 
wyposażenia są popularnie nazywane 
odpadami wielkogabarytowymi i sta-
nowią duże utrudnienie w utylizacji. 
przyrost tego rodzaju odpadów z roku 
na rok sięga 300-400 proc. pronar jako 
polski lider produkcji sprzętu recyklin-
gowego oferuje mobilne rozdrabniacze 
wolnoobrotowe mrw 2.85 i mrw 
2.1010, które pozwalają rozwiązać pro-
blem gromadzonych odpadów wielko-
gabarytowych.  

wraz ze zmianą przepisów dotyczą-
cych gospodarki komunalnej jednostki 
samorządu terytorialnego zostały zo-
bligowane do odbierania od właścicieli 
nieruchomości nie tylko śmieci ko-
munalnych, ale także odpadów wiel-

kogabarytowych (m.in. meble, agd, 
dywany, opony). dużą rolę w ich gro-
madzeniu mają utworzone w każdej 
gminie punkty selektywnej zbiórki od-
padów komunalnych, tzw. pszok-i. 
dla zakładów zajmujących się utyliza-
cją wielkim problemem jest sposób ich 
zagospodarowania i recyklingu. Jedyną 
metodą jest rozdrobnienie, a następnie 
wykorzystanie ich jako paliwo energe-
tyczne. w tym celu inżynierowie pro-
naru skonstruowali specjalistyczne ma-
szyny do rozdrabniania - mrw 2.85 i 
mrw 2.1010. mogą być one wykorzy-
stywane do zagospodarowania m.in.: 
odpadów wielkogabarytowe (mebli, 
materaców, dywanów), palet, drewnia-
nych skrzyń, korzeni drzew i wszelkich 
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maszyny do konkretnych zastosowań. 
Jest to możliwe, dzięki wielu elemen-
tom wyposażenia dodatkowego, m.in.: 
nadtaśmowego separatora magnetycz-
nego, systemu wagowego transporto-
wanego materiału (montowanego na 
przenośniku) czy oświetlenia stref ro-
boczych (pozwalających na pracę po 
zmroku). 

nabywcy mobilnych rozdrabnia-
czy wolnoobrotowych i przesiewaczy 
bębnowych pronaru cenią je przede 
wszystkim za wysoką i powtarzalną ja-
kość, korzystny stosunek ceny do jako-
ści, kompetentny i szybki  serwis oraz 
łatwą dostępność części zamiennych. 
nie bez znaczenia jest także krótki czas 
realizacji zamówienia dowolnej maszy-
ny (bez względu na stopień skompliko-
wania konstrukcji czy liczbę zastosowa-
nych rozwiązań opcjonalnych).

Sławomir Matyśkiewicz
Autor jest menedżerem sprzedaży

sprzętu komunalnego w Pronarze

została połączona z rynną zsypową o 
pojemności 3 m3, która jest unoszona 
przy użyciu systemu hydraulicznego i 
sterowana pilotem. dzięki temu ope-
rator może sterować rozdrabniaczem 
z kabiny maszyny załadowczej, uzu-
pełniającej w zasobniku rozdrabniany 
materiał.

rozdrabniacz jest produkowany 
w trzech wersjach: kołowej (mrw 
2.85), gąsienicowej (mrw 2.85g) 
i półmobilnej wyposażonej w ramę 
podhakową (mrw 2.85h). podwo-
zie kołowe umożliwia łatwą zmianę 
miejsca pracy maszyny przy użyciu 
samochodu ciężarowego, a w przypad-
ku wersji gąsienicowej konieczne jest 
zastosowanie zestawu naczepowego. 
maszyna na podwoziu gąsienicowym 
zapewnia jednak rozdrabniaczowi od-
powiednią stabilność na podłożu o 
mniejszej nośności i pozwala na jego 
łatwe przemieszczanie (np. po terenie 
składowiska) z maksymalną prędkością 
do 1 km/h  bez użycia innego pojaz-

du. waga rozdrabniaczy mrw 2.85 i 
mrw 2.85g wynosi około 25 ton. w 
mrw 2.85 może być też zastosowany 
napęd elektryczny.

dla nabywcy poszukującego ma-
szyny o większej wydajności opty-
malnym wyborem może okazać się 
mobilny rozdrabniacz wolnoobrotowy 
mrw 2.1010. maszyna waży około 
40 ton, a do jej napędu zastosowano 
6-cylindrowy silnik Volvo penta o 
pojemności 16,1 dm3, osiągający moc 
565 kw (768 km). długość wałów ro-
boczych maszyny  wynosi 2440 mm, 
a średnica - 850 mm, zaś ich prędkość 
obrotowa dochodzi maksymalnie do 
34 obr./min. znacznie większa niż w 
mrw 2.85 jest też komora robocza 
(długość - 2880 mm, szerokość - 2440 
mm) połączona z wanną zasypową o 
pojemności aż 4,5 m3. 

duża uniwersalność rozdrabniaczy 
pronar jest efektem znakomitych 
parametrów roboczych, a także moż-
liwości łatwego dostosowania każdej 
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mobilna linia do zagospodarowania odpadów komunalnych

Skuteczny recykLinG
pronar jest największym polskim producentem mobilnych maszyn recyklingowych. w fabrykach fi rmy wytwarzane 
są cztery podstawowe wersje mobilnych przesiewaczy bębnowych serii mpb, trzy modele rozdrabniaczy wolnoobro-
towych serii mrw i trzy podstawowe wersje przenośników taśmowych serii mpt.

służą do wstępnego rozdrobnienia 
m.in.: mebli, sprzętu gospodarstwa 
domowego, śmieci komunalnych, 
korzeni drzew, palet i wielu innych 
materiałów, które mogą być poddane 
dalszej obróbce przez inne maszyny 

spośród tych maszyn można ze-
stawić kompletną mobilną linię do 
zagospodarowania odpadów: roz-
drabniacz wstępny, przesiewacz oraz 
przenośnik taśmowy, który trans-
portuje odpady na dogodne miejsce.

ciąg technologiczny zestawiony z 
maszyn pronaru doskonale sprawdza 
się w recyklingu odpadów komu-
nalnych odbieranych z gospodarstw 
domowych. mobilne rozdrabniacze 
wolnoobrotowe pronar mrw 
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linii technologicznej pronaru. prowa-
dzi to nawet do dziesięciokrotnego 
zmniejszenia powierzchni składowa-
nia, a co za tym idzie znacznej reduk-
cji kosztów składowania i wzrostu 
liczby klientów fi rmy. redukcja ob-
jętości pozwala też składować więcej 
surowca na tej samej powierzchni.

do dalszej obróbki rozdrobnione-
go materiału mogą być wykorzystane 
m.in. mobilne przesiewacze bębno-
we pronar mpb, rozdzielające 
materiał wejściowy na dwie frakcje 
o różnych wielkościach, co pozwala 

na dalszą efektywniejszą obróbkę niż 
w przypadku np. zmieszanych odpa-
dów komunalnych.

elementem roboczym przesie-
wacza, a jednocześnie najważniej-
szym jego podzespołem, jest bęben 
przesiewający. w maszynach marki 
pronar montowane są bębny o 
długości od 4,4 aż do 7,2 m i efek-
tywnej powierzchni sita od 16,2 do 
ponad 40 m2. zastosowanie bezpo-
średniego napędu bębna w przesie-
waczach pronaru sprawia, że są one 
również bardziej energooszczędne 

niż maszyny innych producentów. 
wszystkie funkcje przesiewaczy 
bębnowych pronar są napędzane 
hydraulicznie. ich funkcjonalność 
może być zwiększona przez montaż 
elementów i mechanizmów wypo-
sażenia dodatkowego lub opcjonal-
nego, które zapewniają m.in. odse-
parowanie kolejnych frakcji (metal, 
materiały lekkie, frakcja ponadga-
barytowa), np. wysokiej wydajności 
elektromagnesy umieszczone w roz-
drabniaczu i przesiewaczu usuwają z 
odpadów metal. 

Maszyny recyklingowe Pronaru pomagają w efektywnym zagospodarowaniu różnego rodzaju odpadów
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przy pracy z odpadami przydatny 
jest  także separator pneumatyczny (po-
wietrzny) montowany na tylnym prze-
nośniku, odprowadzającym frakcję nad 
sitową. przystawka ta skutecznie oddzie-
la frakcje lekkie, takie jak folia i two-
rzywa sztuczne od cięższych odpadów. 
materiał ten jest odsysany znad taśmy 
tylnego przenośnika poprzez napędza-
ny hydraulicznie wentylator, a następnie 
transportowany za pomocą elastycznej 
rury do kontenera lub pojemnika. 

kolejną maszyną tworzącą mobilną 
linię do zagospodarowania odpadów 

jest przenośnik taśmowy pronar 
mpt, który może być umieszczony 
w jej dowolnym punkcie. uniwersal-
ność jego konstrukcji pozwala rów-
nież na transport materiału w sposób 
zapewniający uformowanie wysokiej 
pryzmy. przenośniki taśmowe prona-
ru wykonują tę pracę bezobsługowo 
(zamiast użycia koparko-ładowarki 
obsługiwanej przez operatora, co wią-
załoby się z koniecznością jej zakupu 
lub wynajmu, poniesienia kosztów 
eksploatacji i serwisowania, a tak-
że zatrudnienia wykwalifi kowanego 

pracownika). wysokość składowania 
- dużo większa niż można uzyskać za 
pomocą koparko-ładowarki - pozwala 
efektywniej wykorzystać przestrzeń i 
składować materiały na wyższej pry-
zmie.

dzięki zastosowaniu mobilnych 
przenośników taśmowych, obróbka 
materiału może odbywać się w spo-
sób ciągły - bez przestojów. są to 
maszyny bardzo funkcjonalne, po-
nieważ mogą służyć nie tylko w fi r-
mach świadczących usługi komunal-
ne związane z segregacją odpadów, 
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ale także w tych, które potrzebują 
ich do transportowania żwiru, ziemi, 
kruszywa, węgla, kompostu i innych 
materiałów sypkich.

atutem maszyn pronar, two-
rzących linię do zagospodarowania 
odpadów, jest ich pełna mobilność 
- można z nich korzystać w każdym 
miejscu; także tam, gdzie magazy-
nowane są odpady, aby nie przewo-
zić ich w postaci nieprzetworzonej 
do specjalistycznych instalacji. przy 
użyciu mobilnej linii do zagospo-
darowania odpadów można poddać 

recyklingowi także odpady drzewne 
(karpy i gałęzie drzew oraz krzewy). 
materiał rozdrobniony przez roz-
drabniacz pronaru w przesiewaczu 
poddawany jest procesowi oczyszcza-
nia z zanieczyszczeń (ziemia, piasek), 
a następnie może być transportowany 
na pryzmę.

pronar oferuje szeroki wybór ma-
szyn do recyklingu poprzez konfi-
gurację poszczególnych modeli pod 
względem doboru: podwozia (kołowe, 
gąsienicowe, z systemem hakowym), 
napędu (silniki spalinowe wiodących 

producentów, silniki elektryczne) oraz 
dużej liczby elementów wyposażenia 
dodatkowego. dzięki temu, pronar 
jest w stanie dostarczyć maszynę skon-
figurowaną do konkretnych, często 
specyficznych, wymagań klienta. a 
to pozwala firmie efektywnie sprzeda-
wać maszyny recyklingowe na wielu 
rynkach. 

Katrzyna Szyszko
Autorka jest specjalistką ds. handlu zagra-

nicznego w Pronarze
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maszyny pronaru Jeszcze bardzieJ wydaJne 

ekoLoGiczne i nowoczeSne
SiLniki VoLVo penta StaGe V
w maszynach recyklingowych pronaru rozpoczęto montaż nowoczesnych silników Volvo penta, spełniających naj-
nowsze normy emisji spalin obowiązujące w unii europejskiej.

nęła nową serię silników o pojemności 
od 5 do 16 litrów i mocy od 105 do 
575 kw (143-782 km). silniki pro-
jektowane są wg tzw. koncepcji plu-
g&play (podłącz i używaj), co ułatwia 
producentom maszyn przygotowanie 
w krótkim czasie swoich wyrobów 
do nowych wymagań. silniki Volvo 
penta, spełniające nowy standard czy-
stości spalin stage V, sprawdzają się 

konstruktorom silników towa-
rzyszyło hasło „zoptymalizowany na 
jutro". największy nacisk położyli oni 
na wydłużenie czasu pracy i obniże-
nie zużycia paliwa, a także intuicyjną 
obsługę i prosty montaż silnika w ma-
szynie. Volvo penta zapewnia zaawan-
sowaną technologicznie kompletną 
ofertę silników wysokoprężnych, speł-
niających wymagania klientów mają-

cych różne potrzeby. także i w tym 
przypadku zastosowanie mają podsta-
wowe wartości fi rmy: bezpieczeństwo, 
jakość i troska o środowisko. 

od 1 stycznia obowiązują nowe, 
rygorystyczne normy emisji spalin 
stage V dla silników wysokoprężnych 
stosowanych w tzw. maszynach po-
zadrogowych. wychodząc naprzeciw 
tym wymaganiom, Volvo penta rozwi-
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pracując w najbardziej wymagających 
warunkach terenowych i klimatycz-
nych.

rozwiązanie typu plug&play
silniki stage V Volvo penta serii 

d5, d8, d11, d13 i d16 zostały za-
projektowane i zbudowane z myślą o 
takich branżach, jak budownictwo, 
górnictwo, logistyka (np. przeładunki 
w portach i terminalach) oraz leśnic-
two i rolnictwo. rodzina silników 
spełniających normę stage V została 
stworzona, aby zapewnić użytkowni-
kom dokładnie to, czego potrzebują 
- solidne silniki wraz z wysokowydaj-
nymi, zoptymalizowanymi układami 
oczyszczania spalin. kompletny układ 
napędowy pozwala na prostą instala-
cję wraz z obsługą i konserwacją.

niskie koszty pracy i obsługi 
nowoczesny układ wtryskowy 

paliwa oraz turbosprężarka o stałej 
geometrii zapewniają niskie zużycie 
paliwa i długą bezawaryjną pracę w 
różnych warunkach. przepustnica 
powietrza dolotowego wraz z nie-

chłodzonym układem recyrkulacji 
spalin (egr) oraz elektronicznym 
regulatorem ciśnienia wydechowe-
go (epg) umożliwiają działanie 
układu bez konieczności dodatko-
wego wtrysku paliwa do spalin w 
celu podniesienia temperatury dla 
oczyszczania fi ltra dpF. przy takim 
rozwiązaniu spaliny osiągają opty-
malną temperaturę dla - odbywa-
jącego się w katalizatorze - procesu 
oczyszczania. natomiast regeneracja 
odbywa się automatycznie, minima-
lizując potrzebę oczyszczania fi ltra 
dpF podczas postoju.

układ oczyszczania spalin (z an-
gielskiego: eats - exhaust after-
treatment system) jest podzielony 
na sekcje: katalizator utleniania ole-
ju napędowego (doc); fi ltr cząstek 
stałych (dpF - tylko w modelach 
d5-d13); moduł odpowiedzialny 
za selektywną redukcję katalitycz-
ną (scr) oraz katalizator amoniaku 
(asc). silnik d16 nie wymaga dpF.

inteligentne zarządzanie tem-
peraturą silnika oraz systemem 
paliwowym pozwala zaoszczędzić 

paliwo, tym samym zmniejszając 
koszt użytkowania i obsługi. silnik 
współpracuje z układem eats tak, 
aby zmaksymalizować pasywną re-
generację bez potrzeby dodatkowego 
wtrysku paliwa.

Globalna sieć serwisowa
Volvo penta posiada rozległą, 

globalną sieć dealerską. technicy i 
inżynierowie są dostępni 24 godzi-
ny na dobę i 7 dni w tygodniu, aby 
zapewnić wsparcie użytkownikom i 
zminimalizować przestoje maszyn.

wspólny dla całej grupy Volvo 
system logistyczny zapewnia do-
stępność części serwisowych (także 
dostaw ekspresowych) i należy do 
najlepszych na świecie. 

producent silników Volvo penta 
oferuje ich użytkownikom możli-
wość wydłużenia międzynarodowej-
gwarancji fabrycznej do 5 lat.

Opracował: Mateusz Pietruszka 
Specjalista ds. public relations i marketingu 

w Pronarze

Silnik Volvo Penta D8 Stage V wraz z układem oczyszczania spalin
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współpraca z nowym niemieckim dilerem  

wyBór padł na pronar
pronar, krajowy lider w produkcji sprzętu recyklingowego, wzmacnia swoją obecność na kolejnych europejskich 
rynkach. od grudnia ubiegłego roku dystrybucję maszyn recyklingowych pronaru na terenie centralnych i północ-
nych niemiec prowadzi fi rma c. christophel.

ka bardzo dobra współpraca i wiele 
wspólnych sukcesów - ocenia  dy-
rektor christophel. 

więcej informacji o fi rmie moż-
na znaleźć na stronie: http://www.
christophel.com 

Jakub Chwalewski 
Autor jest specjalistą ds. handlu zagranicznego 

w Pronarze

Jest to fi rma rodzinna, będąca od 
ponad 30 lat dilerem maszyn wy-
korzystywanych do przetwarzania 
minerałów (kruszenia, przesiewania 
oraz odseparowywania powietrznego 
i wodnego). dotychczas oferta fi rmy 
obejmowała mobilne systemy prze-
siewaczy pokładowych i bębnowych,  
kruszarki oraz stacjonarne i mobilne 
przenośniki taśmowe.  

poza siedzibą w lubece ma ona 
oddziały w duisburgu i berlinie. Fir-
ma prowadzi działalność na obszarze 
centralnych i północnych niemiec. 
zatrudnia 40 pracowników, w tym 
14 odpowiedzialnych za sprzedaż i 20 
- za obsługę serwisową. ponad 2 tys. 
sprzedanych maszyn i roczne obroty, 
sięgające 50 mln euro potwierdzają 
opinie o c. christophel jako najlep-
szym dystrybutorze sprzętu recyklin-
gowego w niemczech. 

nawiązanie współpracy z pro-
narem pozwoli niemieckiej fi rmie 
poszerzyć portfolio oferowanych 
maszyn. dyrektor zarządzający 
rüdiger christophel ocenia pronar 
jako jedną z najbardziej perspekty-
wicznych fi rm z branży recyklingo-
wej na świecie.  
- wiele fi rm produkujących maszy-
ny recyklingowe chciało nawiązać z 
nami współpracę, jednak nasz wy-
bór padł właśnie na pronar. do tej 
decyzji na pewno przyczyniła się na-
sza wizyta w siedzibie fi rmy w na-
rwi oraz w zakładzie produkcyjnym 
w siemiatyczach, gdzie mogliśmy 
zobaczyć technologie na najwyż-
szym światowym poziomie. opinie 
niemieckich użytkowników, chwa-
lących produkty pronaru, miały 
dodatkowy wpływ na naszą decyzję. 
Jestem pewien, że nasze fi rmy cze- DowieDz siĘ wiĘCeJ

zobacz, jak powstają nasze maszyny 
recyklingowe.

zeskanuj ten kod:

Prezes Rady Właścicieli Pronaru Sergiusz Martyniuk podpisuje umowę z fi rmą C. Christophel. Obok dyrektor zarządzający Rüdiger 
Christophel  (z lewej) i dyrektor handlowy ds. eksportu Pronaru Radosław Bielecki 
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maszyny recyklingowe pronar na rynkach zagranicznych 

Sprawdzają Się nawet na końcu świata
wysoka jakość i wydajność maszyn recyklingowych pronaru, a także ich korzystna cena to atuty cenione przez 
nabywców z odległych stron świata.

w tym pronar, miały możliwość pre-
zentacji pracy swoich maszyn. goście 
targów z dużym zainteresowaniem 
obejrzeli pokazy pracy maszyn pro-
naru i komplementowali ich wysoką 
wydajność oraz przemyślane rozwiąza-
nia techniczne zastosowane w ich kon-
strukcji.  

szeroka oferta oraz możliwość wie-
lu konfiguracji budowy i wyposażenia 
maszyn recyklingowych pronaru po-
wodują, że można je eksploatować w 
różnych strefach klimatycznych. a to 
oznacza, że odpowiadają one wyma-
ganiom nabywców nie tylko z pol-
ski, ale także z wielu innych krajów, 
m.in.: chin, danii, Finlandii, korei 
południowej, niemiec oraz obydwu 
ameryk.

Mateusz Pietruszka 
Autor jest specjalistą ds. public relations i 

marketingu w Pronarze

od końca stycznia w jednym z chi-
lijskich przedsiębiorstw użytkowany jest 
mobilny przesiewacz bębnowy pro-
nar mpb 20.55. w jego uruchomie-
niu brali udział m.in. przedstawiciel 
handlowy pronaru oraz pracownik 
działu serwisu, który przeprowadził 
szkolenie z zakresu obsługi i eksploatacji 
przesiewacza. daje to pewność, że sprzęt 
będzie obsługiwany z zachowaniem 
wszystkich zasad gwarantujących bez-
pieczną i długoletnią eksploatację oraz 
w sposób, który pozwoli mu pracować z 
maksymalną wydajnością.

maszyna jest wyposażona w dwa 
przenośniki rozdzielające przesiewany 
materiał na dwie frakcje oraz w elemen-
ty dodatkowe, m.in. tzw. separator dużej 
frakcji (montowany nad koszem zasypo-
wym - pozwala oddzielić największe ele-
menty przesiewanego materiału, zanim 
trafią one do bębna) i separator magne-
tyczny (oczyszcza przesiewany materiał z 
elementów ferromagnetycznych).   

natomiast inne maszyny - mobilny 
przenośnik taśmowy pronar mpt 
18g z serii heavy duty i mobilny prze-
siewacz pronar mpb 20.72g - tra-
fiły do stanów zjednoczonych. prze-
kazanie tych maszyn było jednocześnie 
inauguracją współpracy z firmą bandit 
industries specjalizującą się w produkcji 
sprzętu dla przemysłu drzewnego i dys-
ponującą siecią dilerską na całym świe-
cie. - ta współpraca jest niezwykle waż-
na dla bandit. dzięki niej poszerzymy 
nasze portfolio produktowe i będziemy 
mogli zaoferować klientom kompletną 
linię technologiczną dopasowaną do 
różnych rynków. pronar jest jednym z 
największych na świecie producentów 
maszyn rolniczych, do kompostu i re-
cyklingu. taka oferta idealnie uzupełnia 
nasz asortyment - mówi Felipe tamayo, 
główny menedżer bandit industries. 

zakupione maszyny zostały poka-
zane w phoenix na targach compost 
2019. podczas imprezy niektóre firmy, 
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maszyny po terenie roboczym. 
przedstawiciele nabywcy są bar-
dzo zadowoleni z wysokiej wydaj-
ności oraz dużej funkcjonalności 
przesiewacza z narwi.

Anna Augustyniak
Autorka jest specjalistką ds. handlu

zagranicznego w Pronarze

mobilny przesiewacz bębnowy mpb 20.72

doceniony w kopenHadze
w grudniu ubiegłego roku pronar dostarczył do kopenhagi mobilny przesiewacz bębnowy mpb 20.72. w ten 
sposób maszyny recyklingowe z narwi weszły na kolejny europejski rynek.

duński partner handlowy komi 
contractor supply, dystrybutor 
części zamiennych oraz maszyn,  
wprowadził  na tamtejszy rynek 
przesiewacz mpb 20.72. czynni-
kiem decydującym w nawiązaniu 
współpracy był atrakcyjny - w po-
równaniu z wyrobami innych fi rm 
- stosunek cen maszyn pronaru do 
ich jakości. 

Do zakupu największego mobilnego przesiewacza bębnowego Pronaru MPB 20.72 przekonał bardzo korzystny stosunek ceny do jakości

przesiewacz pronar mpb 
20.72 kupiła największa firma 
recyklingowa w danii, produku-
jąca rocznie 80 tys. ton kompo-
stu. specyfika prowadzonej dzia-
łalności wymagała wyposażenia 
przesiewacza w elementy, które 
m.in. zwiększają wydajność przy 
produkcji kompostu oraz pozwa-
lają na swobodne przemieszczanie 
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zobacz, jak pracuje nasz rozdrabniacz 
mrw 2.1010.

zeskanuj ten kod:

rozdrabniacz mrw 2.1010 pracuJe w Finlandii 

oGroMna Moc
w ubiegłym roku pronar bardzo wzmocnił obecność na rynku skandynawskim. wśród licznych dostaw do krajów 
tego regionu warto odnotować sprzedaż do Finlandii rozdrabniacza mrw 2.1010.

w listopadzie 2018 do fi ńskiego 
dilera pronaru, fi rmy sr-harve-
sting, dostarczono ponad 40-to-
nowy rozdrabniacz mrw 2.1010 
- największy spośród mobilnych roz-
drabniaczy wolnoobrotowych pro-
naru. początkowo maszyna została 
wypożyczona przez fi rmę świadczą-
cą usługi recyklingu odpadów bu-
dowlanych. wystarczył jednak ty-
dzień jej użytkowania, aby osoby 
odpowiedzialne w fi ńskiej fi rmie za 
inwestycje podjęły decyzję o zakupie 
mrw 2.1010.

działalność firmy wymaga maszyn, 
który sprostają rozdrabnianiu bardzo dużej 
ilości odpadów budowlanych i mieszanych. 
tygodniowy test pokazał, że pronar 
mrw 2.1010 bardzo dobrze wywiązał się 
z tego zadania. przy podejmowaniu decyzji 
o zakupie kluczowe okazały się: ogromna 
moc (765 km) oraz duże rozmiary komo-
ry roboczej i wałów rozdrabniacza.

 

Krzysztof Januć
Autor jest specjalistą ds. handlu zagranicznego 

w Pronarze

Mobilny rozdrabniacz wolnoobrotowy MRW 2.1010 został zakupiony po zaledwie tygodniowym teście

DowieDz siĘ wiĘCeJ
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tworzenie obiegu zamkniętego 
jest możliwe dzięki poszerzeniu pro-
cesu recyklingu i użyciu przetworzo-
nych odpadów. przynosi to korzyści 
tak środowisku, jak i gospodarce. 
realizacja tego sposobu gospodaro-
wania opiera się na liniach do recy-
klingu odpadów. 

unijne przepisy zobowiązują 
producentów instalacji przetwarza-
jących odpady do spełniania wymo-
gów gospodarki obiegu zamknięte-
go, a także osiągnięcia wysokich 
wskaźników odzyskiwania materia-
łów (ponad 50 proc. masy). reali-
zacji tych wytycznych nie sprzyja 
ani wyznaczenie krótkiego terminu 

dostosowania do przepisów, ani sy-
tuacja na rynku pracy, na którym 
brakuje pracowników, a szczególnie 
- odpowiedniej kadry specjalistów. 

nawarstwienie się powyższych 
czynników prowadzi do niepo-
kojącego, ale niestety zauważal-
nego już zjawiska. okazuje się że 
zwiększenie wymogów formal-
nych, związanych z wykorzysta-
niem gospodarczym odpadów bez 
odpowiednio przygotowanego za-
plecza technicznego, skutkuje ich 
niekontrolowanym składowaniem 
w nieprzystosowanych do tego 
miejscach, co wyrządza olbrzymie 
szkody środowisku. 

dlatego w związku z planowa-
nym obowiązywaniem od 2020 
roku nowych przepisów przetwa-
rzania odpadów, pronar proponuje 
kompleksowe rozwiązania, które są 
możliwe do wprowadzenia w każdej 
instytucji odpowiedzialnej za go-
spodarkę komunalną. proponowane 
przez pronar rozwiązania, w postaci 
stacjonarnych linii do przetwarzania 
odpadów, są:
•	 efektywne ekonomicznie - ko-

rzystne relacje kosztów do efek-
tów ekologicznych, 

•	 wielofunkcyjne - znajdują zasto-
sowanie w recyklingu zarówno 
zmieszanych odpadów komu-

stacJonarne linie do przetwarzania odpadów  

poMaGają Spełnić unijne wyMaGania
gospodarka w obiegu zamkniętym polega na minimalizacji zużycia surowców, ilości odpadów oraz emisji zanie-
czyszczeń i strat energii poprzez tworzenie zamkniętej pętli działań w procesach produkcyjnych. aby w polskiej 
gospodarce przedsięwzięcia te mogły być wdrażane efektywniej, pronar oferuje stacjonarne linie do przetwarzania 
odpadów.

maszyny komunaLne i Do reCykLinGu
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nalnych, jak i odpadów zbiera-
nych selektywnie,

•	 niezawodne i nowoczesne - za-
stosowano w nich najnowocze-
śniejsze elementy i podzespoły, 
indywidualne rozwiązania tech-
nologiczne, spełniające wymo-
gi tzw. najlepszych dostępnych 
rozwiązań (bat - best availa-
ble techniques), wysoki poziom 
automatyzacji, wariantowość se-
gregacji dostosowana do potrzeb 
nabywców), 

•	 modułowe - z możliwością cią-
głej rozbudowy, przebudowy, 
modernizacji, doposażenia, wy-
miany i zmiany urządzeń tak, 

aby wydajność linii odpowiadała 
oczekiwaniom i zapewniała re-
alizację procesów segregowania 
i odzyskiwania odpadów, rów-
nież w przypadku zmniejszania 
lub zwiększania przepustowości 
(w zależności od potrzeb i ilości 
odpadów),

•	 skuteczne - zwiększenie ilości i 
jakości wydzielanych i posorto-
wanych surowców, zmniejszają 
ilość balastu, zapewniają sku-
teczną separację odpadów na 
poszczególne frakcje (m.in. ka-
loryczna, bio, podsitowa, nadsi-
towa, gruba, drobna). 

stacjonarne linie do recyklingu 
pronaru mogą być wykorzystywa-
na do zagospodarowania zmiesza-
nych odpadów komunalnych, jak 
i odpadów zebranych selektywnie. 
pozwalają one na jednoczesną lub 
osobną segregację dwóch strumie-
ni odpadów. linie przygotowane są 
do zadań wynikających z wymogów 
gospodarki w obiegu zamkniętym 
(nastawienie na jak największy moż-
liwy odzysk materiałów). mają one 
za zadanie segregować zmieszane 
odpady komunalne (prosto ze śmie-
ciarki) i odpady ze zbiórki selektyw-
nej (papier, szkło, tzw. pet-y, folio-
wane kartony, folie).

linie pronaru spełniają wymogi 
prawne, które - w zakresie sortowa-
nia opakowań - mogą obowiązywać 
od 2020 roku. wówczas planowane 
jest wejście w życie przepisów, które 
ujednolicą opakowania produktów 
(np. butelki pet, chemia gospodar-
cza) pod względem fi zykochemicz-
nym. obecnie np. producenci napo-
jów używają kilku rodzajów butelek 
(pet, pp i inne), które wymagają 
osobnej segregacji. dlatego wymusza 
to montowanie co najmniej dwóch 
separatorów do selekcji tego rodzaju 
odpadów. po ujednoliceniu standar-
dów co do składu chemicznego opa-

kowań linia pronaru wyposażona w 
separatory opto (pneumatyczne) do-
kona prawidłowej segregacji. moż-
liwa jest również instalacja dwóch 
linii sortowniczych, które pozwalają 
na jednoczesne sortowanie odpadów 
komunalnych zmieszanych oraz od-
padów pochodzących ze zbiórki se-
lektywnej.

układ linii zaprojektowano w 
taki sposób, aby jednocześnie móc 
sortować odpady komunalne zmie-
szane (nadal jest ich najwięcej) 
oraz frakcji zbieranych selektywnie 
(wstępnie sortowanych w gospo-
darstwach domowych lub przedsię-
biorstwach). aby optymalnie wyko-
rzystać możliwości obu linii, są one 
połączone za pomocą przenośników 
rewersyjnych. 

stacjonarne linie do przetwa-
rzania odpadów łączą nowoczesne 
i zaawansowane technologicznie 
urządzenia, które pozwalają zauto-
matyzować i przyspieszyć proces 
recyklingu poprzez umiejętne wy-
korzystanie sortowania ręcznego, co 
gwarantuje otrzymanie najlepszych 
jakościowo produktów końcowych. 
wykorzystanie stacjonarnych linii 
pronaru jest też gwarancją uzyska-
nia właściwych proporcji pomiędzy 
efektem ekologicznym a kosztami 
procesu zagospodarowania odpa-
dów. 

instalacje pronaru osiągają rocz-
ną wydajność w zakresie od 15 do 
80 tys. ton i przetwarzają około 80 
proc. odpadów, a jedynie pozostałe 
20 proc. - po obróbce mechanicz-
nej - trafi a na składowiska. zauto-
matyzowane systemy sterowania 
poszczególnych zespołów i maszyn 
tworzących linię pozwalają maksy-
malne wykorzystać ich możliwości 
techniczne.

 
Sławomir Matyśkiewicz

Autor jest menedżerem sprzedaży

sprzętu komunalnego w Pronarze
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maszyny komunalne pronaru do pracy w ruchu lewostronnym

ekSpanSja na nowe rynki
pronar, polski lider branży maszyn komunalnych, potwierdzając swoją dominację na rynku, sukcesywnie wpro-
wadza do sprzedaży nowe maszyny. dotyczy to także maszyn i narzędzi do pielęgnacji poboczy dróg, których 
oferta została poszerzona o wersje przeznaczone do pracy w ruchu lewostronnym: agregowany z tyłu nośnika 
wielofunkcyjny wysięgnik pronar wwt620d, kosiarka bijakowa pronar bbk202m oraz kosiarka bijako-
wa pronar bkd202p. produkcja tych maszyn pozwoli pronarowi wejść z ofertą na rynki krajów, w  których 
obowiązuje ruch lewostronny. 

nych prac. nowa kosiarka bijako-
wa bkd202p dostosowana jest do 
pracy po lewej stronie ciągnika. Jej 
standardowe wyposażenie stanowią 
łatwo wymienne ślizgi oraz osłona 
wewnętrzna obudowy (wykonana 
ze stali trudnościeralnej). regula-
cja wysokości koszenia (20, 40, 60 
mm) odbywa się poprzez zmianę 
położenia wału kopiującego z sys-
temem automatycznego oczyszcza-
nia, doskonale odwzorowującego 
nierówności terenu. duża średnica 
wału tnącego (Ø159 mm), w po-
równaniu do kosiarek wyposażo-
nych w wały o mniejszej średni-
cy, umożliwia uzyskanie większej 
prędkości liniowej noży tnących 
przy tej samej prędkości obrotowej 
wału odbioru mocy (wom). ele-
mentem zwiększającym wydajność 
mulczowania jest układ wymien-
nych przeciwnoży wykonanych ze 
stali trudnościeralnej.

zaletą wszystkich kosiarek bi-
jakowych pronaru jest możliwość 
jednoczesnego koszenia i roz-
drabniania materiału. proces ten, 
zwany mulczowaniem, umożliwia 
- przy wykorzystaniu noży bijako-
wych - rozdrabnianie ściętych resz-
tek traw i ich równomierne rozrzu-
cenie na skoszonej powierzchni. 
wspomaga to mineralizację po-
kosu w glebie, będącą naturalnym 
sposobem nawożenia.

Michał Kalenik 

wysięgniki pronaru serii wwt 
doskonale spisują się przy pielęgna-
cji poboczy dróg, przycinaniu gałę-
zi i konarów drzew oraz oczyszcza-
niu rowów melioracyjnych. nowy 
wysięgnik wwt620d jest przy-
stosowany do agregacji na tylnym 
tuz-ie ciągników o masie ponad 
5000 kg. w odróżnieniu od wysię-
gnika wwt600, ramiona robocze 
z głowicą usytuowane są po lewej 
stronie ciągnika, przez co możliwa 
jest pielęgnacja pobocza w ruchu 
lewostronnym. 

wwt620d został wyposażony 
w niezależny układ hydrauliczny, 
składający się z dwóch pomp o łącz-
nej mocy 39,5 kw, połączonych 
poprzez multiplikator z wom-em 
ciągnika. pierwsza pompa o mocy 
6,5 kw zasila obwód  sterowania 
ruchem ramion oraz głowicy. dru-
ga - o mocy 33 kw - odpowiada 
za napęd głowicy z możliwością 
zmiany kierunku obrotów wału. 
duży zbiornik oleju, o pojemności 
180 l, umieszczony po przeciw-
nej stronie ramion, spełnia funk-
cję przeciwciężaru stabilizującego 
nośnik narzędzia. za sterowanie 
ramion odpowiada rozdzielacz hy-
drauliczny wyposażony w system 
mechanicznych linek, połączonych 
z dźwigniami umieszczonymi w 
kabinie operatora.

wśród wielu zalet wielo-
funkcyjnego wysięgnika tylne-
go wwt620d należy zwrócić 
szczególną uwagę na jego lekką i 

sztywną konstrukcję, wynikającą 
z zastosowania do jej budowy sta-
li wysokowytrzymałej, a także  na 
kompaktowe rozmiary wysięgni-
ka. połączenie zwartej konstrukcji 
oraz możliwości agregacji z niemal 
każdym ciągnikiem bez potrze-
by stosowania złożonych ukła-
dów przyłączeniowych sprawia, że 
wwt620d są bardzo użyteczne 
w fi rmach świadczących usługi 
związane z utrzymaniem dróg i 
autostrad. 

kosiarka bijakowa tylno-bocz-
na bbk202m jest bliźniaczym 
modelem bbk200m z tą różnicą, 
iż w kosiarce bbk202m zespół 
tnący zawieszony jest na panto-
grafi e po lewej stronie ciągnika. 
Jest wykorzystywana m.in. do 
koszenia rowów, skarp i wałów 
przeciwpowodziowych. Jej układ 
zawieszenia pozwala na pracę poza 
obrysem ciągnika. dzięki dużemu 
zakresowi ruchu obrotowego, wy-
noszącemu od 65º w dół i do 96º 
w górę, pozwala wykorzystywać 
kosiarkę także do wykaszania zbo-
czy i skarp oraz pielęgnacyjnego 
przycinania żywopłotów w pozycji 
pionowej.

kosiarkami używanymi jako 
maszyny wspomagające wyka-
szanie - w zestawie z ciągnikiem i 
wysięgnikiem  lub z ciągnikiem i 
kosiarką tylno-boczną - są maszy-
ny serii bkd. takie zestawienie 
zwiększa szerokość roboczą całego 
zestawu i efektywność wykonywa-
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WWP500 WWP500UH WWP600 WWT420 WWT480

WWT600 WWT600P WWT620D WWT700T

WYSIĘGNIKI WIELOFUNKCYJNE

Wysięgniki wielofunkcyjne Pronaru współpracują ze zdecydowaną większością 
ciągników używanych do prac komunalnych. W połączeniu z różnymi głowicami 

umożliwiają one pracę w trudno dostępnych miejscach.

GK80L GK100L GK110 GK140 GM500

GN200 GO800 GP200 GT150

GŁOWICE SPECJALISTYCZNE

Pronar oferuje szeroki wybór głowic roboczych, które zapewniają skuteczną pracę 
przy letnim utrzymaniu poboczy dróg, pielęgnacji zieleni miejskiej oraz sadów. Gło-
wice te charakteryzują się wysoką skutecznością i dużą precyzją, dzięki czemu 

pozwalają wykonać prace szybko i dokładnie.

GT150
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konserwacJa sprzętu komunalnego po zimie   

czySzczenie, Mycie, przecHowywanie
pronar produkuje coraz więcej różnych maszyn komunalnych. niektóre z nich są używane przez cały rok, inne tylko 
zimą, kiedy eksploatacja nie jest długa, ale intensywna. po niej następuje długotrwały postój maszyn. Żeby sprzęt 
mógł służyć przez wiele lat, po sezonie zimowym powinien być poddany właściwej konserwacji oraz prawidłowo 
przechowywany. niewielkie koszty konserwacji i napraw maszyn komunalnych po sezonie zimowym mogą zapo-
biec ich awariom i postojem w trakcie kolejnych prac.

podstawowym warunkiem wła-
ściwej konserwacji maszyn komu-
nalnych jest przestrzeganie podsta-
wowych zasad:
•	 po każdym użytkowaniu po-

winny być usunięte z nich zanie-

czyszczenia,
•	 bieżącą konserwację należy prze-

prowadzić nie tylko po zakończe-
niu sezonu, ale także w przypadku 
kilkudniowych i dłuższych przerw 
w użytkowaniu,

•	 konserwację posezonową trzeba 
rozpocząć zaraz po zakończeniu 
sezonu.

terminowość wykonania zabie-
gów konserwacyjnych ma bezpo-
średni wpływ na stopień skorodo-
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wania maszyn, a przez to również 
na koszty robocizny i jakość ochro-
ny przed korozją. nie należy tych 
prac odkładać do kolejnego sezo-
nu roboczego. na wybór zakresu 
konserwacji sprzętu komunalnego 
w okresie jego przechowywania 
wpływają następujące czynniki:
•	 miejsce przechowywania (ga-

raż, wiata, otwarta przestrzeń),
•	 długość okresu przechowywa-

nia między sezonami jego pra-
cy,

•	 agresywność środowiska pracy 
i przechowywania,

•	 złożoność konstrukcji maszyn.

Mycie
bardzo przydatne przy myciu 

maszyn są myjki wysokociśnienio-
we. mycie należy wykonywać stru-
mieniem wody o parametrach:
•	 zimna woda - ciśnienie 3 mpa, 

temperatura 20oc,
•	 ciepła woda - ciśnienie 3 mpa, 

temperatura 70-80oc,
•	 mieszanina parowo-wodna - 

ciśnienie 3 mpa, temperatura 
130oc.

mycie specjalistyczne należy 
przeprowadzić przy użyciu wodnego 
roztworu środków myjących o para-
metrach: ciśnienie - 0,6 mpa, tem-

peratura - 80-90oc. elementy deli-
katne należy myć za pomocą pędzla.

przy myciu pod dużym ciśnie-
niem należy pamiętać, aby nie 
kierować strumienia wody bezpo-
średnio na przewody i urządzenia 
elektryczne, filtry, łożyska, uszczel-
ki, przekładnie, wlewy paliwa i ole-
ju. zaleca się utrzymywać odległość 
co najmniej 30 cm między dyszą a 
mytą powierzchnią i kierować stru-
mień wody pod kątem co najmniej 
25° (nie kierować strumienia prosto-
padle). właściwą praktyką przy my-
ciu maszyn jest gromadzenie spłu-
czyn w odpowiednich zbiornikach. 
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po pewnym czasie pozostałości ole-
jów i smarów oddzielą się od wody i 
można je będzie usunąć.

uzupełnianie powłok malarskich 
konserwacja maszyn komunal-

nych polega też na uzupełnieniu 
ubytków farby. należy pamiętać o 
ich uprzednim oczyszczeniu z rdzy i 
pozostałości starej farby oraz staran-
nym odtłuszczeniu. niedokładne 
wykonanie tych czynności zmniej-
sza bowiem skuteczność i trwałość 
nowo nałożonej warstwy ochronnej.  
w okresie przechowywania i dłuż-
szych postojów maszyn środki smar-
ne (oleje i smary plastyczne) stano-
wią ochronę antykorozyjną węzłów 
tarcia. dlatego po umyciu należy 
przesmarować maszyny zgodnie z 
zaleceniami producenta oraz pokryć 
cienką warstwą smaru (lub innego 
środka konserwującego) wszystkie 
metalowe powierzchnie, które nie 
są malowane (szczególnie elementy 
robocze maszyn). do konserwacji 
nie należy używać przepracowa-
nych i zestarzałych olejów i smarów, 
bowiem zawarte w nich agresywne 
substancje mogą powodować szyb-
kie korodowanie metalu. otwarte 
przekładnie zębate, prowadnice i 
mechanizmy zębatkowe smaruje się 
grubą warstwą smaru. natomiast 
zamknięte skrzynie przekładniowe 
wymagają uzupełnienia lub wymia-
ny oleju - w zależności od intensyw-
ności użytkowania.

paski klinowe i pasy transportowe
paski klinowe i pasy transporto-

we myjemy w ciepłej wodzie z my-
dłem lub w 10-proc. mieszaninie 
spirytusu glicerynowego. można je 
także myć w płynnym amoniaku 
(nie używać do mycia oleju napę-
dowego, benzyny, terpentyny lub 
podobnych rozpuszczalników). do 
zdejmowania pasa nie wolno uży-
wać ostrych narzędzi, gdyż może 
dojść do jego zerwania lub zniszcze-
nia. po demontażu pasy przecho-
wujemy w pomieszczeniach chłod-
nych i suchych, nie narażonych na 
działanie promieni słonecznych, z 
dala od urządzeń grzewczych. Jeśli 

nie zdejmujemy pasów z maszyny, 
koniecznie należy je poluzować na 
napinaczu.

łańcuchy 
przy konserwacji szybkoobro-

towych przekładni łańcuchowych 
wymagane jest zdjęcie łańcuchów. 
następnie trzeba je oczyścić oraz 
poddać konserwacji w rozgrzanej do 
temperatury 60-80°c mieszaninie, 
składającej się ze smaru grafi tyzo-
wanego, oleju wrzecionowego lub 
smaru stałego łt-43 i łoju. tak za-
konserwowany łańcuch można zwi-
nąć w rolkę, owinąć papierem para-
fi nowym i przechowywać z dala od 

DowieDz siĘ wiĘCeJ

zobacz nasz katalog
maszyn komunalnych.

zeskanuj ten kod:
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przy myciu pod dużym ci-
śnieniem należy pamiętać, aby 
nie kierować strumienia wody 
bezpośrednio na przewody i 
urządzenia elektryczne, fi ltry, 
łożyska, uszczelki, przekładnie, 
wlewy paliwa i oleju.

źródeł ciepła. zabezpieczenie łańcu-
chów w przekładniach wolnoobroto-
wych nie wymaga ich zdejmowania. 
po oczyszczeniu szczotką z użyciem 
nafty konserwuje się je smarem gra-
fi tyzowanym rozcieńczonym naftą 
lub benzyną ekstrakcyjną, nakłada-
jąc mieszaninę pędzlem na ogniwa 
łańcucha.

Garażowanie maszyn 
po zakończeniu sezonu zimo-

wego maszyny najlepiej przecho-
wywać w garażach lub innych 
pomieszczeniach zamkniętych. 
dobrym rozwiązaniem są również 
wiaty z utwardzonym podłożem, 

które chronią przed opadami at-
mosferycznymi. zaleca się, aby 
utwardzone podłoże miało spa-
dek umożliwiający odpływ wody. 
ogumione koła maszyn powinny 
być ustawione na podstawkach. 
należy również obniżyć w nich 
ciśnienie (do 70-80 proc. wartości 
roboczej). Jeśli maszyny są prze-
chowywane na zewnątrz, ogumie-
nie powinno być chronione przed 
działaniem promieni słonecznych 
(najprościej jest je przykryć lub za-
łożyć pokrowce).

odpowiednia konserwacja ma-
szyn i ich właściwe przechowywa-
nie wpływają na trwałość sprzę-

tu. a jego dobry stan techniczny 
zwiększa precyzję i szybkość wyko-
nywanych prac.

Adam Charytoniuk
Autor jest przedstawicielem handlowym 

Fabrycznego Punktu Sprzedaży Pronaru

w Wasilkowie

Właściwa konserwacja sprzętu zimowego daje pewność szybkiego i bezproblemowego rozpoczęcia pracy w kolejnym sezonie
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wysięgnik wieloFunkcyJny wwp600 z piłą do gałęzi gp200 

Skuteczne cięcia 
wysięgnik wielofunkcyjny pronar wwp600 przeznaczony jest do agregowania z głowicami roboczymi służący-
mi do prac komunalnych, związanych z utrzymaniem infrastruktury drogowej. zagregowanie wysięgnika np. z piłą 
gp200 pozwala wykonywać cięcia pielęgnacyjne zapobiegające niepożądanemu rozrastaniu się roślin w pasie drogo-
wym. prace te mają na celu poprawę bezpieczeństwa uczestników ruchu poprzez zwiększenie widoczności na drodze, 
a także estetyki.
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wysięgnik pronar wwp600 
jest montowany z przodu ciągni-
ka, co daje operatorowi możliwość 
pełnej obserwacji pracy ramienia 
i głowicy roboczej. Jedna osoba 
może zarówno prowadzić pojazd, 
jak i kontrolować pracę maszy-
ny. ramiona wysięgnika operują 
przed pojazdem z jego prawej stro-
ny. Jednak po ręcznym przesta-
wieniu ramienia, trwającym tylko 
kilka minut, możliwa jest praca 
wysięgnikiem z lewej strony pojaz-
du.  

ramiona wysięgnika wielo-
funkcyjnego pronar wwp600 
są zamontowane na specjalnych 
szynach. dzięki nim oraz systemo-
wi hydraulicznemu, ramiona prze-
suwają się w poprzek pojazdu. za-
pewnia to swobodne manewrowe 
wysięgnikiem. 

wyposażenie wwp600 w blo-
kadę przedniej osi zapewnia ze-
stawowi, złożonemu z wysięgnika 
i nośnika, stabilność nawet przy 
maksymalnym wychyleniu. wysię-
gnik jest sterowany elektrycznym 
joystickiem z kabiny operatora.

do współdziałania z wysięgni-
kiem wielofunkcyjnym wwp600 
przeznaczona jest piła do cięcia 

pronar gp200. służy ona do 
przycinania gałęzi drzew, krzewów 
i innej roślinności. Jest zbudowana 
z czterech pił tarczowych umoco-
wanych na ramie. przytwierdzona 
do ramy belka mocująca łączy gło-
wicę z wysięgnikiem hydraulicz-
nym. szerokość robocza głowicy 
wynosi 2 m, natomiast średnica 
każdej piły - 60 cm, co zapewnia 
odpowiednią wydajność prowadzo-
nych prac. narzędzie sprawdza się 
szczególnie w pracach pielęgnacyj-
nych, mających na celu utrzymanie 
zieleni przy drogach, ścieżkach i 
przejazdach. mocowanie głowicy 
na wysięgniku pozwala pracować 
na znacznej wysokości, udrażnia-
jąc przejazd nawet dla najwyższych 
pojazdów. 

zestaw roboczy złożony z 
wysięgnika wielofunkcyjnego 
wwp600 i piły gp200 jest bar-
dzo funkcjonalny, a jego użycie 
zapewnia właściwą pielęgnację nie 
tylko pasa drogowego, ale również 
sadów, parków i innych terenów 
zielonych.

Mateusz Rubinkiewicz 
Autor jest przedstawicielem handlowym 

Pronaru

Piła do gałęzi PRONAR GP200 może pracować w różnych pozycjach
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piaskarko-solarka pronar spt70 i pług do odśnieŻania pronar pu-s35h   

Sprawdzony zeStaw 
produkowany w pronarze zestaw, składający się z piaskarko-solarki spt70 i pługu do odśnieżania pu-s35h, może 
w znaczący sposób poprawić stan przejezdności dróg w okresie zimowym. pozwala on szybko usuwać śnieg i zmniej-
szać śliskość jezdni.

agregowane na samochodzie cię-
żarowym maszyny pronaru: pług pu-
-s35h oraz duża piaskarko-solarka 
spt70 tworzą bardzo funkcjonalny 
i sprawnie działający zestaw do pra-
cy przy zimowym utrzymaniu dróg. 
dla uzyskania optymalnej wydajności 
zestawu zalecana jest współpraca z sa-

mochodami ciężarowymi na podwo-
ziu trzy- lub czteroosiowym.

piaskarko-solarka pronar 
spt70 jest wyposażona w kosz zasy-
powy (do wyboru trzy wersje pojem-
ności - 7, 8 lub 9 m3), który opcjo-
nalnie może być wykonany ze stali 
nierdzewnej. spt70 napędza dwu-

cylindrowy silnik diesla, zapewnia-
jący stabilną pracę urządzenia. dzię-
ki jego zastosowaniu, operator ma 
możliwość posypywania nawierzch-
ni nawet podczas zatrzymania zesta-
wu (skrzyżowania, zatory drogowe). 
duży układ solankowy, składają-
cy się z sześciu zbiorników, ma aż 
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2700 litrów pojemności. sterowanie 
piaskarko-solarki odbywa się za po-
mocą panelu elektronicznego z cie-
kłokrystalicznym wyświetlaczem, 
umieszczonym w kabinie operatora. 
maszyna może być wyposażona w 
układ automatycznego sterowania 
(wyposażenie dodatkowe), który za 
pomocą czujników monitoruje wa-
runki na drodze. 

pług pronar pu-s35h to sto-
sunkowo lekka (od 650 do 710 kg) 
i bardzo wytrzymała konstrukcja o 
niemal 3-metrowej szerokości robo-
czej (przy maksymalnym skręcie). 
pług jest zasilany z własnego 24-V 

układu elektrohydraulicznego. może 
być też - w zależności od opcji  - 
wyposażony w amortyzowane lub 
sztywne listwy zgarniające. zastoso-
wane rozwiązania konstrukcyjne za-
pewniają skuteczną pracę put-s58 
przy utrzymaniu dróg ekspresowych, 
autostrad, lotnisk, a także tych dróg 
lokalnych, na których potrzebna jest 
duża szerokość robocza zestawu.

do zestawu roboczego w postaci 
pługu pu-s35h, samochodu cięża-
rowego oraz piaskarko-solarki spt70 
można jeszcze podłączyć boczny pług 
pronar pub-s33 (mocowany 
między osiami z boku samochodu). 

zapewnia to wzrost funkcjonalności 
i wydajności zestawu. zwiększa rów-
nież szerokość roboczą o 2340 mm. 
skonfigurowany w ten sposób zestaw 
maszyn pronaru może pracować na 
lotniskach, dużych placach, auto-
stradach i drogach szybkiego ruchu z 
pasami serwisowymi (użycie na węż-
szych drogach utrudniałoby porusza-
nie się pojazdów po sąsiednim pasie 
jezdni).

Rafał Bryła
Autor jest przedstawicielem handlowym 

Pronaru
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pdt260 wymagany jest napęd wał-
ka o 540 obr./min, zaś model pro-
nar pdt300 występuje w dwóch 
wersjach napędu: 1000 obr./min lub 
540 obr./min (za dopłatą). w ko-
siarce pronar pdt340 jest mon-
towany tylko napęd 1000 obr./min. 

następną czynnością jest unie-
sienie kosiarki za pomocą tuz-a 
ciągnika tak, aby odblokować jej 
ramię nośne i umożliwić wyjęcie 
sworznia blokady. sworzeń należy 
umieścić i zabezpieczyć w kieszeni 
umieszczonej obok. nie można za-
pomnieć o podniesieniu stopy pod-
porowej. zawory hydrauliczne na 
siłownikach kosiarki powinny być 
ustawione w pozycji otwartej. pro-
nar oferuje kosiarki z centralnym  
zawieszeniem belki tnącej. zapew-
nia to lepsze kopiowanie terenu, co 
wynika z większego zakresu ruchu 
belki tnącej i równego rozłożenia 

zastosowane w nowoczesnych 
kosiarkach innowacyjne rozwią-
zania konstrukcyjne mają wpływ 
nie tylko na precyzję i czystość ko-
szenia, ale też na mniejsze zużycie 
kosiarki oraz niższe koszty paliwa. 
Jednak, aby to wykorzystać, osoba 
obsługująca maszynę musi prawi-
dłowo ustawić jej parametry ro-
bocze. końcowym efektem pracy 
dobrze przygotowanej kosiarki jest 
wysokiej jakości pasza. 

kosiarki pronaru są dostarcza-
ne nabywcom kompletnie zmon-
towane i wymagają jedynie zamo-
cowania osłon (plandek). pierwszą 
czynnością po rozładunku maszy-
ny jest standardowe podłączenie 
układu zawieszenia tuz kosiar-
ki do tuz-a ciągnika, w którym 
regulujemy mocowanie  dolnych 
sworzni w zakresie 795-970 mm 
oraz górne mocowanie łącznika 
centralnego.

kolejnym krokiem jest prawi-
dłowe podłączenie instalacji hy-
draulicznej kosiarki. w kosiarkach 
pronar serii pdt są zamonto-
wane trzy przewody:
•	 szybkozłącze hydrauliczne ste-

rujące podnoszeniem (cylinder 
hydrauliczny podnoszenia) - 
należy je podłączyć do obwodu 
hydraulicznego wyposażonego 
w tzw. pozycję pływającą,

•	 dwa szybkozłącza hydrauliczne 
odpowiadające za sterowanie 
siłownika wychylenia - należy 
je podłączyć do obwodu hy-
draulicznego dwustronnego 
działania. 

prawidłowe ustawienie parametrów kosiarek dyskowych pronar

Gwarancja doSkonałeGo koSzenia
Jakość pracy kosiarki dyskowej zależy nie tylko od konstrukcji listwy tnącej, dysków tnących, sposobu zawieszenia 
i amortyzacji, ale również od doświadczenia operatora. to on odpowiada za prawidłowe ustawienie kosiarki i dobór 
prawidłowych parametrów koszenia. 

kolejną czynnością jest podłącze-
nie wału teleskopowo-przegubowe-
go ze sprzęgłem przeciążeniowym 
(wyposażenie standardowe każdej 
kosiarki dyskowej pronar) do 
przekładni kosiarki. łańcuszki za-
bezpieczające osłony wału przed 
obracaniem się w trakcie pracy mo-
cujemy do stałych elementów kon-
strukcyjnych kosiarki i ciągnika. 
długość wału przegubowego należy 
dopasować indywidualnie  do po-
siadanego ciągnika (wał skracamy 
zgodnie z zaleceniami zawartymi w 
instrukcji obsługi producenta wału). 
korzystamy zawsze z wału ze sprzę-
głem sprzedawanego razem z maszy-
ną, który zabezpiecza listwę tnącą i 
przekładnie przed uszkodzeniem. 
wartość przenoszonego momentu 
obrotowego wału jest ustawiona fa-
brycznie na 900 nm i nie można jej 
samodzielnie zmienić. w kosiarkach 

Dwie pary wyjść hydraulicznych do sterowania położeniem kosiarki
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jej masy. wyjęcie sworznia blokady 
odbezpiecza zawieszenie centralne. 
trzeba pamiętać o bardzo ważnej 
czynności - przed każdym odcze-
pieniem kosiarki od ciągnika na-
leży ponownie zabezpieczyć sworz-
niem układ centralny kosiarki. 

transport kosiarek dyskowych 
tylnych  pronar jest możliwy 
dzięki ustawieniu jednej z trzech 
pozycji transportowych („pionowo 
z tyłu ciągnika”, „pionowo z boku 
ciągnika”, „poziomo z tyłu ciągni-
ka”). sterowanie i ustawienie po-
żądanej pozycji transportowej jest 
proste i wykonuje się je z kabiny 
ciągnika. pozycja „poziomo z tyłu” 
zapewnia bezpieczny transport i 
lokalizuje środek ciężkości blisko 
ciągnika. w celu zmniejszenia 
wysokości transportowej można 
przed uniesieniem zespołu tnące-
go otworzyć osłonę boczną kosiar-
ki. wał przegubowo-teleskopowy, 
łączący obie przekładnie kątowe 
oraz wał łączący maszynę z ciągni-
kiem nie wymagają demontażu. 

szczególną uwagę należy zwró-
cić na te ustawienia kosiarki, które 
bezpośrednio wpływają na jakość 
koszenia: wysokość uniesienia ko-

siarki, kopiowanie podłoża i szero-
kość pokosu. wysokość koszenia 
zależy od wysokości uniesienia 
kosiarki, którą należy wyregulo-
wać podnośnikiem ciągnika, tak 
aby wskazówka na zespole tną-
cym pokrywała się ze znacznikiem 
na ramie. cięgna dolne powinny 
znajdować się 40 cm od podłoża. 
następnie ustawiamy kąt nachy-
lenia listwy tnącej do podłoża, 
skracając lub wydłużając łącznik 
centralny - pożądane nachylenie 
wynosi od 4o do 5o. prawidłowe 
ustawienie tych parametrów de-
cyduje o wysokości cięcia, gdyż 
oznacza ono jednocześnie ustawie-
nie kąta noży tnących w stosunku 
do podłoża oraz ochronnych płóz 
ślizgowych (chronią listwę tnącą 
przed uszkodzeniem i zmniejszają 
siłę tarcia z podłożem). 

kopiowanie podłoża - moż-
liwa jest regulacja nacisku listwy 
tnącej w zależności od rodzaju 
podłoża i ukształtowania terenu 
(70, 80 lub 90 kg). regulację na-
leży przeprowadzić przy uniesio-
nym zespole tnącym, przekładając 
sworzeń na potrzebną wartość. w 
przypadku koszenia młodej trawy 

albo na terenach podmokłych na-
stawiamy 70 kg, natomiast gdy od-
bywa się ono przy niskiej wilgot-
ności i trawa jest dobrze odarniona 
zaleca się zwiększenie docisku li-
stwy i ustawienie sworznia na 90 
kg, co pozwala uzyskać koszenie 
dobrej jakości przy pracy z dużą 
prędkością. prawidłowe ustawienie 
nacisku listwy tnącej minimalizu-
je uszkodzenie darni. wpływa też 
na wydłużenie żywotności płóz, 
których stan należy kontrolować, 
ponieważ są to elementy eksploata-
cyjne wykonane z stali hartowanej, 
które ulegają zużyciu. 

Szerokość pokosu - w stan-
dardowym wyposażeniu kosiarki 
pronar pdt260 montowany 
jest pojedynczy zgarniacz  pokosu, 
natomiast podwójny zgarniacz jest 
montowany za niewielką dopła-
tą. kosiarki o większej szerokości 
roboczej (pdt300, pdt340) i 
kosiarki czołowe są standardowo 
wyposażone w podwójny zgar-
niacz pokosu. regulacja szeroko-
ści pokosu, ustawiana za pomocą 
zgarniaczy obu typów, jest łatwa 
i przebiega bardzo płynnie. zale-
cane jest ustawienie szerokości po-

Wałek odbioru mocy ze sprzęgłem stanowi wyposażenie standardowe kosiarki
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kosu w taki sposób, aby nie jechać 
kołami po skoszonej trawie. 

podstawowym elementem ro-
boczym kosiarki dyskowej jest 
listwa tnąca, która wymaga od-
powiedniego zabezpieczenia. przy 
najechaniu na przeszkodę jej nie-
zawodnym zabezpieczeniem jest 
bezpiecznik hydrauliczny, który 
pod wpływem działania określonej 
siły unosi i odchyla do tyłu zespół 
tnący. po ominięciu przeszkody ze-
spół tnący sam powraca do pozycji 

poziomej, a odchylenie do przodu 
uzyskuje się, sterując siłownikiem 
wychyłu ramienia nośnego. regu-
lacja bezpiecznika hydraulicznego 
nie jest zalecana. Jest on ustawiany 
przez producenta.

po ustawieniu: kosiarki w poło-
żeniu roboczym, kąta pochylenia li-
stwy tnącej, sprężyn odciągowych i  
wyregulowaniu szerokości pokosu 
można uruchomić maszynę. obro-
ty wom-u należy zwiększać stop-
niowo, aż do uzyskania odpowied-

niej prędkości obrotowej. koszenie 
powinno być rozpoczęte dopiero po 
osiągnięciu nominalnych obrotów 
wom-u - 540 lub 1000 obr./min. 
optymalne parametry cięcia są 
uzyskiwane, gdy prędkość obroto-
wa dysków tnących wynosi ponad 
3000 obr./min. odpowiednia szyb-
kość obrotów zespołu tnącego oraz 
prędkość jazdy dostosowana do te-
renu i gęstości trawy zapewniają:
•	 zabezpieczenie przed niepożą-

danym uruchomieniem sprzę-

Centralny układ zawieszenia listwy tnącej

Wskaźnik ustawienia listwy tnącej znajdującej się w pozycji roboczejSworzeń blokujący ramę kosiarki (w pozycji magazynowej)
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gła przeciążeniowego wałka 
wom-u,

•	 prawidłowe cięcie,
•	 prawidłowe układanie pokosu,
•	 nie zapychanie się koszonego 

materiału,
•	 prawidłowe ułożenie noży na 

dyskach tnących i dokładne 
cięcie na całej szerokości li-
stwy.

systematycznej kontroli wyma-
ga stan noży tnących. brakujące 
lub zużyte elementy powinny być 
uzupełniane. wymiana noży w li-
stwach tnących pronar wyma-
ga użycia specjalnie wyprofi lowa-
nej dźwigni. czynność tę można 
przeprowadzić tylko wówczas, gdy 
dysk jest ustawiony prostopadle do 
listwy. ma to na celu zmniejsze-
nie ryzyka zgubienia noża podczas 
uderzenia o kamień. uszkodzone, 
brakujące lub nadmiernie zużyte 
noże należy wymieniać parami w 
taki sposób, aby zachować wywa-
żenie dysku tnącego. noże, płyny 
eksploatacyjne i wszystkie inne 
części zamienne muszą być odpo-
wiedniej jakości, a ich dobór powi-
nien być zgodny z katalogiem czę-
ści zamiennych wskazanym przez 
producenta. 

po zakupie maszyny, a przed 
przystąpieniem do jej eksploatacji, 
należy dokładnie zapoznać się z 
treścią instrukcji dołączonej przez 
producenta. stosowanie się do za-
wartych w niej zaleceń i wyma-
gań dotyczących  m.in. terminów 
przeglądów, montowanych części 
zamiennych i sposobu konserwacji 
ma znaczący wpływ na wydłuże-
nie żywotności maszyny i jej bez-
awaryjne działanie. 

Marek Guzowski
Autor jest kierownikiem Fabrycznego Punktu 

Sprzedaży Pronaru w Koszarówce

Listwa tnąca z pierwszym bębnem odrzucającym pokos

Układ sterowania naciskiem listwy tnącej na podłoże

Podwójne talerze zgarniające w kosiarkach PDT300 i PDT340 (stosowane także w 
kosiarce  PDT260 jako wyposażenie opcjonalne)

Zawór zabezpieczający listwę tnącą przed uszkodzeniem
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maszynami niezbędnymi do 
wiosennego zasilania użytków zielo-
nych są rozsiewacze nawozów. pro-
nar produkuje następujące rozsiewa-
cze: Fd1-m03l, Fd1-m05l oraz 
Fd2-m10. są to maszyny jedno- i 
dwutarczowe, charakteryzujące się 
prostą obsługą oraz dużą wytrzyma-
łością. do zalet pierwszych dwóch 
modeli możemy zaliczyć bardzo 
atrakcyjne ceny oraz ich lekkie kon-
strukcje, ułatwiające agregowanie z 
ciągnikami o niedużej mocy. dzię-
ki odpowiedniemu wyprofi lowaniu 
tarczy, szerokość rozrzutu nawozów 
sięga nawet 14 m, a sterowanie ich 
dawkowaniem odbywa się za pomo-
cą obsługiwanej z kabiny ciągnika 
dźwigni. 

natomiast rozsiewacz Fd2-
-m10 został skonstruowany z myślą 
o gospodarstwach potrzebujących 
maszyn o większej wydajności. 
wyposażono go w dwukomorowy 
oraz dwutalerzowy kosz zasypowy 
o pojemności 1000 kg i szeroko-
ści wysiewu 10-24 m. dozowanie 
dawki nawozów odbywa się z kabi-

kompletna linia maszyn zielonkowych 

BoGaty wyBór
największe zainteresowanie właścicieli użytków zielonych wzbudzają maszyny do ich zagospodarowania: kosiarki 
dyskowe, zgrabiarki jedno- i dwukaruzelowe, owijarki samozaładowcze, przetrząsacze pokosów, prasy belujące oraz 
rozsiewacze nawozów. wynika to z faktu, że właśnie te maszyny najbardziej przyspieszają wykonywanie zadań w 
gospodarstwie oraz zmniejszają nakład pracy fi zycznej.

ny ciągnika za pomocą siłowników 
hydraulicznych, które znajdują się 
pod każdym z otworów zsypowych 
wyposażonych w wyskalowane po-
działki, ułatwiające obsługę.

zbiór zielonek, w tym traw, mu-
szą poprzedzać sianokosy. stąd też 
szeroka oferta pronaru, ułatwiająca 
wybór maszyny najlepiej dopasowa-
nej do areału danego gospodarstwa 
i użytkowanych w nim ciągników. 
kosiarki dyskowe tylne pronaru 
- pdk220, pdt260, pdt300 i 
pdt340 - są zbudowane w oparciu 
o listwę tnącą pronar o wysokiej 
wytrzymałości z dodatkowym, za-
mkniętym w korpusie listwy, pro-
fi lem usztywniającym. optymalna 
pojemność mis olejowych listew 
zapewnia ich właściwe chłodzenie. 
listwy są również wyposażone w 
system szybkiej wymiany noży i w 
płozy ochronne, które zapobiegają 
ich ścieraniu. 

w porównaniu do kosiarek bęb-
nowych, kosiarki dyskowe pro-
nar charakteryzują się o 40 proc. 
mniejszym zapotrzebowaniem na 

moc ciągnika. natomiast dzięki 
dużemu zakresowi wychyleń, moż-
na nimi pracować na stromych i 
nierównych terenach. nowatorski 
kształt dysków i solidna, aczkol-
wiek lekka, konstrukcja zapewniają 
maszynom mniejsze opory podczas 
pracy. w ofercie pronaru dostęp-
ne są również kosiarki pdt260c i 
pdt300c, wyposażone w kondy-
cjoner, który - poprzez niszczenie w 
źdźbłach traw warstwy woskowatej - 
przyspiesza ich wysychanie. to z ko-
lei eliminuje potrzebę częstego uży-
wania przetrząsacza, a tym samym 
obniża koszty paliwa i pracy. 

oprócz kosiarek agregowanych 
z tyłu ciągnika, pronar produkuje 
również maszyny agregowane z przo-
du: pdF300, pdF300c pdF301, 
pdF301c oraz pdF390. powstają 
one z najwyższej jakości materiałów i 
w oparciu o innowacyjne technologie. 
mocne, elastyczne oraz zwarte kon-
strukcje tych maszyn - w połączeniu 
z dużym zakresem kopiowania terenu 
- sprawia, że kosiarki bardzo dobrze 
sprawdzają się w każdych warunkach. 

Pronar oferuje maszyny zielonkowe dostosowane do małych i dużych gospodarstw
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DowieDz siĘ wiĘCeJ

zobacz, jak pracują nasze
maszyny zielonkowe.

zeskanuj ten kod:

rolnikom posiadającym duże 
areały użytków zielonych pronar 
oferuje bardzo wydajny zestaw tyl-
nych kosiarek pdd830 i pdd830c 
oraz czołowej - pdF300. zestaw ko-
siarek pdd830 i pdd830c składa 
się z dwóch belek koszących (każda 
o szerokości roboczej 3 m) zamo-
cowanych na jednej ramie. system 
zabezpieczenia hydraulicznego chro-
ni maszyny przed uszkodzeniem w 
przypadku najechania na przeszko-
dę. po dołączeniu do dwóch ko-
siarek czołowej pdF300 szerokość 
robocza całego zestawu wynosi aż 
8,30 m. Jeżeli zielonka ma być wy-
suszona, potrzebuje przewrócenia, a 
do tego świetnie nadają się przetrzą-
sacze pronaru: pwp460, pwp530, 
pwp770 oraz pwp900. są to ma-
szyny o solidnej konstrukcji i prostej 
obsłudze, które mogą być agrego-
wane z każdym ciągnikiem, wypo-
sażonym w układ zawieszenia kat. i 
i ii. liczba karuzel roztrząsających 
pokosy zielonki jest uzależniona od 
szerokości danego modelu i wyno-
si od 6 do 8 sztuk. palce ramion są 
sprężyste, jednakowe dla prawych 
i lewych obrotów. przekładnie w 

przetrząsaczach pronaru są bezob-
sługowe, hermetycznie zamknięte 
i smarowane smarem stałym (tryby 
przekładni w kąpieli olejowej). 

skoszona, przetrzęsiona i wysu-
szona trawa nadaje się do zebrania. 
dla ułatwienia tej czynności należy 
ją zgrabić. znakomicie do tego nada-
ją się zgrabiarki karuzelowe pronaru 
o szerokości roboczej od 3 do 8 me-
trów: zkp300, zkp350, zkp420, 
zkp460t (z dyszlem łamanym) i 
zkp800 (dwukaruzelowa). 

są to wydajne oraz bardzo pro-
ste w budowie i obsłudze maszyny, 
dające się agregować z większością 
obecnych na rynku ciągników. po-
dobnie jak przetrząsacze, oparte 
są na hermetycznie zamkniętych 

Pronar oferuje maszyny zielonkowe dostosowane do małych i dużych gospodarstw

KOSIARKI

PRZETRZĄSACZE
POKOSÓW

PRASY BELUJĄCE

ZGRABIARKI

OWIJARKI DO BEL
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bezobsługowych przekładniach w 
kąpieli olejowej. w miarę wzrostu 
szerokości roboczej danego modelu 
wzrasta też liczba ramion zgrabiają-
cych (od 8 do 12), a na każdym za-
montowano trzy lub cztery podwój-
ne palce zgarniające. 

zgrabiarki karuzelowe prona-
ru bardzo dobrze kopiują teren, co 
wiąże się z dokładnym zgrabianiem 
skoszonego materiału. szczególnie 
wydajną i funkcjonalną maszy-
ną jest zgrabiarka dwukaruzelowa 
zkp800. decyduje o tym zasilany 
z ciągnika system regulowania sze-
rokości, której zakres wynosi od 7 
do 8 m. system hydrauliczny cią-
gnika zapewnia również złożenie 
maszyny, co umożliwia jej trans-
port. 

kolejną ważną grupą maszyn 
pomagającą w zbiorze traw są prasy 
belujące. w ofercie pronaru znaj-
dują się prasy: z500k, z500r i 
z500g. są to stałokomorowe, no-
woczesne i wydajne maszyny za-
pewniające wysoki stopień zgniotu 
zbieranego materiału (zarówno sło-
my, siana, jak i masy zielonkowej). 
prasa pronar z500g najlepiej 
sprawdza się przy zbiorze traw i 
trzcin z terenów podmokłych i ba-
giennych. zastosowany w niej gą-
sienicowy układ jezdny zapewnia 
bezproblemowe poruszanie się po 
tego typu terenach. natomiast mo-
del z500r wyposażono w rozdrab-
niający masę zielonkową rotor oraz 
podbieracz o szerokości roboczej 
większej niż w z500k - 2035 mm. 

na ostatnim etapie przygoto-
wania paszy dla zwierząt pomocne 
są owijarki samozaładowcze z245 
oraz z245/1, które sprawnie owi-
jają baloty folią. pierwszy z mo-
deli jest wyposażony w boczne 
ramię, które pozwala je załadować 
bez zatrzymywania. wyposażenie 
owijarki w licznik owinięć oraz 
rozdzielacz z hydraulicznym sys-

temem sterowania, pozwalają re-
gulować parametry pracy z kabiny 
ciągnika (możliwe jest również za-
mówienie maszyny z elektrycznym 
systemem sterowania). w drugiej z 
maszyn (owijarka z245/1), w od-
różnieniu od modelu z245, można 

operować czołowym chwytakiem 
do bel. cieszy się ona szczególnie 
dobrą opinią wśród rolników, któ-
rzy na swoich użytkach nie mają 
dużej swobody manewrowania 
ciągnikiem z maszyną (np. działki 
są wąskie lub krótkie). 

W kosiarkach dyskowych Pronaru wykorzystywane są podzespoły produkowane w nowych  
fabrykach fi rmy
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pronar, jako jedyne przedsiębior-
stwo w polsce, jest producentem ma-
szyn, z których można zestawić tak 
rozbudowaną i kompletną linię do 
zagospodarowania roślin zielonko-
wych, poczynając od ich nawożenia, 
poprzez koszenie, aż po zagospoda-

rowanie paszy. Firma stale wprowa-
dza na rynek nowe modele maszyn, 
a produkowane - unowocześnia, aby 
były bardziej wydajne i funkcjonal-
ne. dzięki solidnej konstrukcji, wy-
sokiej jakości i prostej obsłudze oraz 
atrakcyjnym cenom, maszyny pro-

naru znajdują uznanie rolników nie 
tylko w polsce, ale i za granicą.

Patryk Bańkowski
Autor jest przedstawicielem handlowym Fabrycznego 

Punktu Sprzedaży Pronaru w Brańsku 

Prasa belująca PRONAR Z500K zapewnia wysoki stopień zgniotu   

Zgrabiarki karuzelowe Pronaru bardzo dobrze kopiują teren
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Sławomira Sawicka

Autorka jest specjalistką ds. handlu

zagranicznego Pronarze

jaką działalność pan prowadzi? 
- wspólnie z rodziną prowadzę gospodarstwo rolne i fi rmę transportową, 
która dostarcza m.in. przyczepy pronaru do wielu krajów europejskich, naj-
więcej do niemiec. przyczepy z narwi cieszą się tam wysoką renomą i są 
bardzo chętnie kupowane, a to oznacza, że nasi zachodni sąsiedzi mają już 
do marki pronar zaufanie. 

jakimi kryteriami kierował się pan przy wyborze maszyn? 
- dochodziliśmy do niej etapami. na początku analizowaliśmy parametry 
maszyn wielu producentów, rozmawiałem też z innymi rolnikami o do-
świadczeniach z eksploatacji. Jednak oferta pronaru okazała się najbardziej 
przekonująca. głównymi argumentami okazały się: zdecydowanie wyższa 
niż u innych producentów jakość oraz odpowiednia wydajność, która jest 
niezbędna, jeśli prowadzi się nowoczesne gospodarstwo. ważnym argumen-
tem okazał się także wysoki wskaźnik bezawaryjności maszyn pronaru, co 
jest szczególnie istotne przy ciągłym braku czasu, jaki towarzyszy pracy w 
rolnictwie.

poszukiwania zakończyły się sukcesem? 
- tak. szukałem trwałych i solidnych maszyn i takie właśnie znalazłem w 
pronarze.

Gdzie kupił pan maszyny pronaru?
- w Fabrycznym punkcie sprzedaży w wasilkowie. ostatnio kupiłem prasę 
belującą z500k i rozrzutnik obornika n262/1. byłem pod wrażeniem bar-
dzo szerokiej wiedzy pracowników Fps, fachowej obsługi i praktycznego 
doradztwa.

 co ostatecznie przekonało pana do zakupu maszyn pronaru? 
- takim argumentem było pozytywne doświadczenie z użytkowania owi-
jarki z245. w gospodarstwie korzystam też  z osprzętu pronaru z mocowa-
niem typu euro do ciągnika: wideł do palet 35wp1 i czerpaka 35c20e o 
pojemności 0,8 m3. są to narzędzia wytrzymałe, trwałe i łatwe w obsłudze. 
od wielu znajomych słyszę pozytywne opinie na temat maszyn z narwi, ja 
również mam zaufanie do marki pronar. 

Myśli pan o kolejnych zakupach maszyn pronaru?
- tak. Jeśli będę powiększał park maszynowy, to skorzystam właśnie z oferty 
pronaru. nie chcę tracić czasu na obsługę awaryjnego sprzętu innych produ-
centów, bo czas to pieniądz.

dziękuję za rozmowę.

zakupy w Fabrycznym punkcie sprzedaŻy w wasilkowie

zauFanie do Marki 
szukałem trwałych i solidnych maszyn i takie właśnie znalazłem w prona-
rze - mówi arkadiusz borek z miejscowości somianka (powiat wyszkowski, 
woj. mazowieckie).  

od wielu znaJomych 
słyszę pozytywne opi-
nie na temat maszyn 
z narwi, Ja równieŻ 
mam zauFanie do mar-
ki pronar. 

pronar z245
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Fabryczny Punkt Sprzedaży Pronaru w Wasilkowie
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pokrywą, na jej krawędzie nanoszo-
ny jest klej zapewniający szczelność. 
Jest to ważne, ponieważ listwę wy-
pełnia się olejem smarującym, któ-
ry zabezpiecza współpracujące z nią 
koła zębate. następnie obie pokry-
wy są skręcane, a brzegi wzmacnia 
się płozami ochronnymi. wszystkie 
śruby dodatkowo zabezpieczane są 
klejem. na tym etapie montażu na 
listwie instalowane są również ze-
stawy kół zębatych wraz z elemen-
tami, do których montowane będą 
dyski tnące. ostateczne dokręcanie 
wszystkich połączeń odbywa się 
przy pomocy kluczy dynamome-
trycznych, gwarantujących uzyska-
nie właściwej siły docisku. korpus 
listwy i wszystkie elementy narażo-
ne na ścieranie są wykonane ze stali 
o podwyższonej odporności mecha-
nicznej. 

tak złożona listwa jest gotowa 
do malowania. miejsca, na których 
montowane będą kolejne elementy, 

pronar produkuje wiele modeli 
kosiarek dyskowych. proces ich po-
wstawania rozpoczyna się w dziale 
konstrukcyjnym fi rmy. po wykona-
niu projektów i prototypu maszyny, 
przeprowadzane są testy eksploata-
cyjne, których pomyślne zakończenie 
warunkuje wdrożenie do produkcji. 
prześledźmy, jak powstaje najbardziej 
popularna wersja kosiarki dyskowej, 
czyli jednostronna tylna. 

wszystkie elementy - zarówno 
wykonane w fabrykach pronaru, jak 
i dostarczone przez kooperantów - są 
kontrolowane pod względem zgod-
ności jakościowej i wymiarowej. na 
stanowisku rentgenowskim sprawdza 
się, czy odlewy nie mają ukrytych 
wad. sprawdzone korpusy poddaje 
się frezowaniu. 

precyzyjne maszyny kontrolują 
geometrię i wymiary poszczególnych 
elementów. badana jest też zgodność 
składu chemicznego używanych ma-
teriałów z ich specyfi kacją. Jednym 

maszyny zielonkowe

tak powStaje koSiarka dySkowa
kosiarki dyskowe - montowane centralnie z przodu oraz z boku i z tyłu ciągnika - służą do koszenia traw i innych 
roślin zielonkowych. maszyny połączone w zestaw roboczy umożliwiają koszenie pasa łąki aż o szerokości 8,30 m. 

z głównym elementów kosiarki jest 
przekładnia. służy ona do przeno-
szenia napędu z ciągnika na listwę 
koszącą. wysoka jakość przekładni 
jest podstawowym wymogiem póź-
niejszej, bezawaryjnej i cichej pracy 
maszyny. gwarantują to zarówno 
użyte materiały, jak i precyzja wy-
konania jej wszystkich elementów. 
zastosowane w przekładni przełoże-
nie umożliwia uzyskanie znacznych 
prędkości obrotowych dysków tną-
cych. stal, z której wykonywane są 
koła zębate przekładni, charaktery-
zuje się dużą odpornością na przecią-
żenia, jakie kosiarka może napotkać 
podczas eksploatacji.  

Jednym z najbardziej istotnych 
elementów maszyny jest listwa, na 
której osadzone są dyski tnące. Jej 
wykonanie rozpoczyna się od mon-
tażu kół zębatych umieszczanych 
potem wewnątrz listwy. przenoszą 
one napęd na wszystkie elementy 
robocze. przed zamknięciem listwy 

Pokos kosiarki dyskowej jest szeroki i cienki, przez co równomiernie schnie i jest łatwy do przetrząsania
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Główne elementy kosiarki dyskowej są spawane za pomocą robotów spawaliniczych

zabezpiecza się pokrywami wielo-
krotnego użytku. przed lakierowa-
niem listwy są odtłuszczane. aby 
zwiększyć odporność korozyjną, 
przed malowaniem wykonywany 
jest też zabieg fosforanowania żela-
zowego. na tak przygotowane listwy 
nanoszona jest powłoka lakiernicza. 

kolejnym etapem produkcji li-
stew jest kontrola. po zdjęciu po-
kryw ochronnych weryfi kowana 
jest szczelność listwy. polega to 
na wprowadzeniu sprężonego po-
wietrza i sprawdzeniu, czy nie ma 
wskazań spadku ciśnienia. aby 
przeprowadzić test obciążeniowy, 
weryfi kujący m.in. poziom hałasu, 
listwę napełnia się olejem przekła-
dniowym. na przyłącze z prawej 
strony podawany jest napęd, który 
rozpędza mechanizm do prędkości 
roboczej. miernik wskazuje, czy 
powstający hałas nie przekracza 
dopuszczalnych 96 db. następnie 
z lewej strony listwy przyłączany 
jest hamulec markujący obciążenie 
robocze, na jakie kosiarka napotka 
podczas pracy. 

po testach listwa jest dozbraja-
na. na jej dolnej części montowane 
są jeszcze ślizgi wykonane ze stali (z 
domieszką boru) odpornej na ście-
ranie i dodatkowo poddanej harto-
waniu. kompletowane i montowane 
są również dyski, w których zostaną 
umieszczone potem noże tnące. 

łącznik przegubowy, łączący li-
stwę z przekładnią, zapewnia odpo-
wiednie przenoszenie napędu z ciągni-
ka do maszyny. noże tnące (o bardzo 
wysokiej twardości) są łatwe w obsłu-
dze i mogą być montowane dwustron-
nie, co wydłuża ich żywotność. tak 
zmontowane listwy kierowane są na 
linię montażu głównego.

równolegle wykonywane są pozo-
stałe elementy konstrukcyjne kosiarki 
- w tym osłony. ich gięcie odbywa się 
na sterowanych numerycznie maszy-
nach, gwarantujących powtarzalność 
czynności. podobnie wykonuje się ru-
rowe stelaże, na których jest montowa-
na plandeka ochronna. zastosowana 
w tym procesie giętarka bardzo szyb-
ko i dokładnie wygina zaprojektowa-
ne kształty. w zależności od potrzeb, 

można zmienić jej parametry pracy, a 
czas przezbrojenia na gięcie o innych 
parametrach jest bardzo krótki.

ważnym etapem produkcji ko-
siarki dyskowej jest wytwarzanie 
ramy głównej i zawieszenia. po przy-
gotowaniu kształtek łączy się je przy 
użyciu automatów spawalniczych, 
zapewniających odpowiednią jakość 
spoin. ze względu na skomplikowa-
ną budowę ramy zawieszenia, proces 
ten wykonuje robot, który pracuje ze 
100-proc. powtarzalnością. 

zespawane konstrukcje podda-
wane są śrutowaniu, czyli obróbce 
powierzchniowo-ściernej. polega ona 
na uderzaniu w zamkniętej komorze 
z dużą prędkością i z kilku kierun-
ków w przesuwające się elementy 
stalowych śrutów, które usuwają z 
powierzchni zanieczyszczenia oraz 
nadają jej odpowiednią strukturę 
przed kolejnym etapem produkcji - 
malowaniem. 

większość elementów listwy 
trafi a do lakierni proszkowej, na-
tomiast niektóre inne, np. jej kor-
pus, jest malowany tzw. techniką 
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na mokro. po naniesieniu powłoki 
lakierniczej jest ona wygrzewa-
na w piecach, gdzie (w procesie 
polimeryzacji) uzyskuje właściwą 
strukturę. przed przekazaniem po-
malowanych elementów do dal-
szego montażu sprawdza się, czy 
zachowana jest dbałość o właściwą 
grubość powłoki lakierniczej. z 
pomalowanych i złożonych wcze-
śniej podzespołów powstaje fi nalny 
kształt kosiarki. 

przygotowane elementy są go-
towe do końcowego montażu. w 
pierwszym etapie łączona jest li-
stwa tnąca z przekładnią, następnie 
- rama główna z osprzętem. później 
instaluje się siłowniki hydraulicz-
ne, które pozwalają pozycjonować 
kosiarkę podczas pracy oraz zapew-
niają jej podnoszenie do pionowej 
pozycji transportowej. w kolejnym 
etapie montażu zakłada się spręży-
ny odciążające. osłabiają one na-
cisk zespołu tnącego na podłoże, 
chroniąc darń przed uszkodzeniem 
oraz zmniejszają zapotrzebowanie 
na moc ciągnika podczas koszenia. 
kosiarka jest wyposażana w prze-
wody niezbędne do pracy układów 
hydraulicznych. 

na oddzielnym stanowisku 
składana jest zasadnicza konstruk-
cja układu zawieszenia - łączy ona 
kosiarkę z ciągnikiem. do tego ele-
mentu dołączana jest przekładnia 
kątowa, przez którą będzie przeno-
szony napęd do listwy tnącej. w 
następnym etapie produkcji kosiar-
ki dyskowej monterzy uzbrajają ją 
w stelaże, osłony, tarcze formujące 
pokos oraz w układ zawieszenia z 
przekładnią i siłownikiem pozycjo-
nowania poziomego listwy tnącej. 
wszystkie połączenia przegubowe 
są smarowane ciśnieniowo. 

kosiarki dyskowe produkowane 
są, w zależności od zamówienia, z 
różną liczbą dysków tnących. prze-
kłada się to na szerokość koszenia, 
która wynosi od 220 do 390 cm. 
wiele elementów, m.in. listwa tną-
ca czy układ mocowania, jest chro-
nionych patentami pronaru. każ-
da kosiarka opuszczająca fabrykę 
pronaru jest wyposażana w fartuch 
ochronny, wał przegubowy do łą-
czenia kosiarki z ciągnikiem oraz 
komplet zapasowych noży tnących. 

Jakość wyprodukowanej maszy-
ny potwierdza stempel kontrolera 
jakości. w porównaniu z inny-

mi typami kosiarek, dyskowe - w 
przeliczeniu na szerokość roboczą 
- charakteryzują się do 40 proc. 
mniejszym zapotrzebowaniem na 
moc ciągnika oraz o około 30 proc. 
mniejszą masą. maszyny te są też 
bardzo wydajne, gdyż mogą kosić 
z prędkością 15-20 km/h. tarczo-
we zespoły tnące można dowolnie 
odchylać, co umożliwia wykorzy-
stywanie kosiarek dyskowych do 
wykaszania poboczy i skarp. pokos 
kosiarki dyskowej jest szeroki i cien-
ki, przez co równomiernie schnie i 
jest łatwy do przetrząsania.

Mateusz Pietruszka
Autor jest specjalistą ds. public relations

i marketingu w Pronarze

Listwy tnące w kosiarkach dyskowych to projekty inżynierów Pronaru

DowieDz siĘ wiĘCeJ

zobacz, jak powstaje kosiarka dyskowa.
zeskanuj ten kod:
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Na każdym etapie produkcji  przeprowadzona jest kontrola jakości

Wiele elementów, m.in. listwa tnąca czy układ mocowania, jest chronionych patentami Pronaru
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p r z y c z e p y
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PRZYCZEPY JEDNOOSIOWE PRZYCZEPY TANDEM

T654/2 T671 T663/3 T683 PT512

PONAD 120 MODELI PRZYCZEP

PRZYCZEPY DWUOSIOWE

T653/2 T672/2 PT612 T680

PB3100 PC2100/1 T902RC2100-2 T046/2

PRZYCZEPY
TRZYOSIOWE

PRZYCZEPY
NISKOPODWOZIOWE
TANDEM

PRZYCZEPY TRANSPORTOWE
SAMOCHODOWE

PRZYCZEPY
Z PRZESUWNĄ
ŚCIANĄ

T780

T669XL T679M T700M T700XL T682

PRZYCZEPY SKORUPOWE

PRZYCZEPY
DO PRZEWOZU
ZWIERZĄT

PRZYCZEPY KAMIENIARKI

WOZY
PRZEŁADOWCZE

T701 T679/4 T701HP

T743

PRZYCZEPY HAKOWE I KONTENERY

T185 T285/1 T386 KO 02

NV161/3 T026M T027MN262/1 T028KM

ROZRZUTNIKI OBORNIKA PRZYCZEPY DO TRANSPORTU BEL

KO 04

VMP-10S DVMP-14

T314 T644/1

WOZY DO ZADAWANIA PASZ

WOZY
ASENIZACYJNE

PRZYCZEPA
LEŚNA

T400 T400R

PRZYCZEPY DO PRZEWOZU BIOMASY

Gama przyczep Pronaru to ponad 120 różnych modeli, które od 16 lat są najczę-
ściej wybierane przez polskich rolników. Dzięki szerokiemu wachlarzowi wyposa-
żenia dodatkowego istnieje możliwość dokładnego dopasowania przyczepy do 
własnych potrzeb. Wszechstronność produktów Pronaru oraz ich wysoką jakość 
doceniają także klienci zagraniczni. Renoma przyczep Pronaru bierze się z inno-
wacyjnych technologii produkcji i ich wysokiej jakości, która wynika m.in. z lase-
rowego spawania burt, wykorzystywania zautomatyzowanych stanowisk pro-
dukcyjnych oraz ponadprzeciętnej dokładności procesu wytwarzania osi. Pronar 
produkuje też wykorzystywane w przyczepach elementy pneumatyki i hydrauliki 

oraz koła tarczowe.



67

PrzyCzePy

KWARTALNIK PRONAR NR 1(48)/2019

PRZYCZEPY JEDNOOSIOWE PRZYCZEPY TANDEM

T654/2 T671 T663/3 T683 PT512

PONAD 120 MODELI PRZYCZEP

PRZYCZEPY DWUOSIOWE

T653/2 T672/2 PT612 T680

PB3100 PC2100/1 T902RC2100-2 T046/2

PRZYCZEPY
TRZYOSIOWE

PRZYCZEPY
NISKOPODWOZIOWE
TANDEM

PRZYCZEPY TRANSPORTOWE
SAMOCHODOWE

PRZYCZEPY
Z PRZESUWNĄ
ŚCIANĄ

T780

T669XL T679M T700M T700XL T682

PRZYCZEPY SKORUPOWE

PRZYCZEPY
DO PRZEWOZU
ZWIERZĄT

PRZYCZEPY KAMIENIARKI

WOZY
PRZEŁADOWCZE

T701 T679/4 T701HP

T743
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PRZYCZEPY DO PRZEWOZU BIOMASY

Gama przyczep Pronaru to ponad 120 różnych modeli, które od 16 lat są najczę-
ściej wybierane przez polskich rolników. Dzięki szerokiemu wachlarzowi wyposa-
żenia dodatkowego istnieje możliwość dokładnego dopasowania przyczepy do 
własnych potrzeb. Wszechstronność produktów Pronaru oraz ich wysoką jakość 
doceniają także klienci zagraniczni. Renoma przyczep Pronaru bierze się z inno-
wacyjnych technologii produkcji i ich wysokiej jakości, która wynika m.in. z lase-
rowego spawania burt, wykorzystywania zautomatyzowanych stanowisk pro-
dukcyjnych oraz ponadprzeciętnej dokładności procesu wytwarzania osi. Pronar 
produkuje też wykorzystywane w przyczepach elementy pneumatyki i hydrauliki 

oraz koła tarczowe.
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żem. przyczepa pronar t663/2 
również występuje w wersji silo, 
w której zwiększone o 500 mm nad-
stawy oraz hydrauliczna tylna klapa 
poprawiają jej wydajność.

podobnie jak inne modele tej 
serii, pronar t663/3 (ładow-

niewątpliwą ich zaletą jest fakt, iż 
dociążenie zaczepu ciągnika ułatwia 
manewrowanie nimi w trudnym 
terenie oraz zwiększa siłę uciągu 
ciągnika. konstrukcja ramy pod-
wozia tych przyczep oparta jest na 
wytrzymałych, prostokątnych profi -
lach zamkniętych ze stali o wysokiej 
wytrzymałości, co zapewnia jej od-
powiednią sztywność i trwałość. ni-
sko osadzone skrzynie ładunkowe w 
przyczepach serii t663 przyczyniają 
się do zwiększenia ich stabilności, a 
zamontowany mechanizm trójstron-
nego wywrotu w znaczący sposób 
ułatwia pracę. natomiast bogate 
wyposażenie standardowe oraz duży 
wybór elementów wyposażenia do-
datkowego przyczyniają się do wzro-
stu funkcjonalności. 

przyczepa pronar t663/1 (ła-
downość 10 t, pojemność 11,8 m3) 
charakteryzuje się prostą i trwałą 
konstrukcją. zamontowano w niej 
trójstronny system wywrotu oraz 
bogate wyposażenie standardowe. 
przyczepa ta jest również dostępna w 
wersji silo o zwiększonej do 16 m3 

pojemności ładunkowej. model ten 
wyróżnia się hydraulicznie podno-
szoną ścianą tylną oraz hydraulicz-
nymi zamkami zabezpieczającymi 
przed opadnięciem tylnej klapy w 
przypadku spadku ciśnienia oleju w 
układzie.

kolejnym modelem przyczepy 
pronaru typu tandem jest t663/2 
(ładowność 7 t, pojemność 9,8 m3). 
znajduje ona podobne zastosowanie 
jak przyczepy dwuosiowe, jednakże 

właśnie zawieszenie typu tandem, 
które rozkłada obciążenie nie tyl-
ko na koła przyczepy, ale i na za-
czep ciągnika sprawia, iż doskonale 
sprawdza się ona w trudnym terenie, 
gdzie najczęściej mamy do czynienia 
z miękkim, nieutwardzonym podło-

przyczepy tandem t663/1, t663/2, t663/3 i t663/4  

Sprawdzają Się w trudnyM terenie 
zróżnicowane warunki prowadzenia gospodarstw rolnych, jakie występują w poszczególnych regionach kraju, obli-
gują pronar do konstruowania maszyn przystosowanych do pracy w każdym terenie. specyfi czne i trudne warunki 
gospodarowania występują m.in. na terenie kaszub i Żuław. depresyjne, często podmokłe tereny, wymagają uży-
wania maszyn o dużej zwrotności i średniej ładowności. z myślą o pracy w takich warunkach inżynierowie pronaru 
skonstruowali przyczepy tandem serii t663. 
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ność 10 t, pojemność 11,8 m3) jest 
nowoczesną przyczepą z mecha-
nizmem trójstronnego wywrotu, 
centralnym ryglowaniem ścian 
oraz oknem wysypowym w tyl-
nej klapie. nadaje się idealnie do 
przewożenia płodów rolnych, a 
w szczególności materiałów syp-
kich, min. zboża. stabilny system 
wywrotu, sprawdzone profi le ram 
nośnych oraz wysokiej jakości osie 
jezdne wyróżniają ten model na 
tle wyrobów innych producentów. 
pronar t663/3 jest również do-
stępny w wersji silo, w której za-
montowano dodatkowe nadstawy 
z hydrauliczną tylną klapą.

w skład serii wchodzi także przy-
czepa pronar t663/4. zastoso-
wane w niej rozwiązania potwier-
dzają, że fi rma z narwi wyznacza 
kierunki rozwoju technologicznego 
w produkcji przyczep. przyczepa 
t663/4 jest zmodernizowaną wersją 
t663/1 - usprawniono i ulepszono w 
niej system manewrowania, zwięk-
szając przy tym jednocześnie jej sta-
bilność. modernizacja przełożyła się 
również na zwiększenie ładowności 
(do 10420 kg), rozstawu kół i kul 
wywrotu. w przyczepie zamonto-
wano także resory paraboliczne, po-
szerzono ramę dolną oraz obniżono 
(do 1185 mm) poziom załadunku.

przyczepy pronaru produkowane 
są z materiałów o najwyższych pa-
rametrach jakościowych, a użycie 
nowoczesnych technologii (m.in. 
komputerowo sterowane spawanie 
laserowe, nowatorska metoda spe-
cjalnego zabezpieczenia antykoro-
zyjnego oraz nanoszenie chemo-
utwardzalnych powłok malarskich) 
sprawia, że charakteryzują się one 
wysoką niezawodnością i są objęte 
24-miesięczną gwarancją.

Artur Boniaszczuk
Autor jest regionalnym przedstawicielem

handlowym Pronaru

Konstrukcje ram podwozia przyczep Pronaru oparte są na wytrzymałych, prostokątnych profi lach zamkniętych ze stali o wysokiej wytrzymałości
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Jednak coraz bardziej istotnym 
czynnikiem wpływającym na de-
cyzję o zakupie przyczepy staje się 
także uniwersalność jej zastosowa-
nia. właśnie o uniwersalności mo-
żemy mówić w przypadku dwuosio-
wych przyczep paletowych pronaru: 
pt606, pt608, pt610 i pt612, 
które charakteryzują się konstrukcją 
umożliwiającą przewóz ładunków o 
wymiarach paletowych (wewnętrz-
na szerokość skrzyni ładunkowej 
wynosi 2420 mm). przyczepy pale-
towe, dzięki odpowiedniemu kształ-
towi i wielkości skrzyni znacznie 
zyskują na objętości, nie tracąc przy 
tym ładowności, która wynosi 6 t 
(pt606), 8 t (pt608), 10 t (pt610) 

i 12 t (pt612). konstrukcje i ładow-
ności przyczep paletowych w znacz-
ny sposób zwiększają zakres ich za-
stosowania zarówno w rolnictwie, 
sadownictwie, jak i w gospodarce 
komunalnej. można je wykorzysty-
wać do transportu płodów rolnych, 
materiałów sypkich i budowlanych 
oraz skrzyń i europalet. wewnętrzna 
długość skrzyni ładunkowej przy-
czepy pt606 wynosi 4190 mm, a 
pt608, pt610 i pt612 - 4545 mm. 
pozwala to na przewiezienie każdą z 
nich 10 europalet. 

z roku na rok w polsce wzra-
sta liczba gospodarstw wielkoob-
szarowych i dlatego - ze względu 
na 12-tonową ładowność - jedną z 

przyczepy do przewozu europalet pt606, pt608, pt610 i pt612  

uniwerSaLność Ma znaczenie 
czym kierować się przy wyborze przyczepy? Jakie czynniki i parametry powinny mieć wpływ na wybór konkretne-
go modelu? najważniejszymi kryteriami, które należy wziąć pod uwagę, są przede wszystkim: duża trwałość, nie-
zawodność, precyzja wykonania oraz wysoki komfort użytkowania. natomiast parametrami, które w największym 
stopniu poszerzają funkcjonalność przyczep są: ładowność i wymiary skrzyni ładunkowej. 

najbardziej popularnych przyczep 
paletowych jest pronar pt612. 
natomiast z powodu pojemności, 
ładowności oraz uniwersalności, 
przyczepą paletową najczęściej wy-
bieraną przez fi rmy komunalne jest 
pronar pt606. 

pojemność ładunkową przyczep 
można powiększyć poprzez zamon-
towanie dodatkowych nadstaw na-
wet do 22 m3. w pt606 i pt608 
- nadstawy wykonano z profi li pF 
500 mm, w pt610 - z pF 600 mm, 
a w pt612 - z pF 600 mm i pF 
800 mm. poza tym modele pt608, 
pt610 i pt612 są przystosowane do 
zamontowania dodatkowych nad-
staw środkowych. 

Zaletą przyczep paletowych jest duża objętość skrzyń ładunkowych (na zdjęciu PRONAR T608)
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innymi elementami wyposaże-
nia dodatkowego, które zwiększają 
funkcjonalność i podnoszą kom-
fort pracy operatora są m.in.: róż-
ne rodzaje dyszli, dwuprzewodowa 
pneumatyczna instalacja hamulco-
wa z automatycznym regulatorem 
siły hamowania, plandeka rolowa-
na ze stelażem z odkładaną rurą 
centralną i bocznymi rurami pod-
pierającymi, balkon, rynna do szy-
bra zsypowego, sprężyny wspoma-
gające otwieranie ścian bocznych, 
automatyczny tylny zaczep, różne 
rozmiary kół oraz rynna zsypowa 
tylna na całej szerokości przyczepy.

Grzegorz Tomkowiak
Autor jest przedstawicielem handlowym 

Pronaru
Elementy wyposażenia dodatkowego w PT610 zwiększają funkcjonalność i podnoszą komfort pracy  

PRONAR PT612 należy do najchętniej kupowanych przyczep
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Jedną z wielu przyczep platfor-
mowych produkowanych w pro-
narze jest model t022. Jej platfor-
ma jest osadzona na dwóch osiach 
i można na niej przewozić do 24 
bel ułożonych w dwóch rzędach. 
uniwersalność przyczepy wynika z 
doskonałego jej sprawdzania się za-
równo w transporcie ładunków ob-
jętościowych, jak i wymagających 
dużych, prostych powierzchni - bel 
słomy, sianokiszonki, palet i europa-
let oraz skrzyń sadowniczych. 

maksymalna ładowność pro-
nar t022 wynosi 7,4 t, a po-
wierzchnia załadunku - 16,4 m2. 
konstrukcja platformy jest wykona-
na z bardzo wytrzymałych ceowni-

ków. natomiast jej powłoka malar-
ska, w skład której wchodzą m.in. 
wysokiej jakości chemoutwardzalne 
lakiery, zapewnia ochronę przed ko-
rozją. dzięki wysunięciu ramy tyl-
nej, wydłużającej platformę, możli-
we jest zwiększenie jej powierzchni 
do 17,7 m2.

niewielka wysokość konstrukcji 
platformy pronar t022 zapew-
nia łatwy załadunek, a nisko umiej-
scowiony środek ciężkości poprawia 
stabilność. załadunek ułatwiają 
także płaskie ranty platformy, które 
nie uszkadzają zafoliowanych bel, 
znacznie przy tym zwiększając funk-
cjonalność. wydłużoną żywotność 
zapewnia stabilne i mocne zawiesze-

przyczepa platFormowa pronar t022  

nie tyLko dLa roLnika i Sadownika 
pronar jest wieloletnim producentem specjalistycznych przyczep platformowych, które mogą być wykorzystywane 
do transportu masy zielonkowej, bel, palet czy skrzyń sadowniczych. ich najważniejszymi zaletami są: duża trwałość 
oraz wysoki wskaźnik niezawodności.

nie na resorach parabolicznych, zaś 
specjalne łańcuchy, podtrzymujące 
burty poprawiają bezpieczeństwo 
transportu.

w skład wyposażenia standar-
dowego t022 wchodzą: elementy 
oświetlenia (wraz z bocznym oświe-
tleniem obrysowym), ogumienie (o 
rozmiarze o 400/60-15,5) ułatwia-
jące poruszanie się w trudnych wa-
runkach, dwa kliny umieszczone w 
dwóch ocynkowanych kieszeniach 
oraz ręczny hamulec postojowy. 
przyczepę można wyposażyć też w 
elementy dodatkowe: hamulec hy-
drauliczny, tylny zaczep oraz tylne 
wyjścia hamulców do drugiej przy-
czepy. 

Przyczepa PRONAR T022 doskonale sprawdza się zarówno w transporcie ładunków 
objętościowych, jak i wymagających dużych, prostych powierzchni
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w przyczepie pronar t022 
mogą być zamontowane również 
różnego typu instalacje hamulco-
we: pneumatyczna jednoprzewo-
dowa, pneumatyczna dwuprze-
wodowa alb lub hydrauliczna. 
dostępny jest także duży wybór 
ogumienia oraz dyszli. 

w porównaniu z wyrobami in-
nych producentów przyczepę t022 
wyróżnia:
•	 lekka, stabilna konstrukcja i 

optymalna grubość podłogi,
•	 szerokość powierzchni ładun-

kowej dostosowana do przewo-
zu europalet i euroskrzyń,

•	 optymalny rozstaw kół i osi 
oraz szerokie ogumienie, uła-
twiające pracę na różnych pod-
łożach, 

•	 wysokość ścian dostosowana 
do transportu dwóch warstw 
bel,

•	 nisko zawieszona konstrukcja 
platformy, ułatwiająca załadu-
nek,

•	 tylne zabezpieczenie najazdo-
we (zgodnie z przepisami unii 
europejskiej) oraz homologo-
wane dyszle (do wyboru).

przyczepy te znajdują też inne 
zastosowanie, np. do przewożenia 
słupów elektrycznych i innych ła-
dunków o znacznej długości trans-
portowanych na krótkie, jak i duże 
odległości.

pronar, oprócz t022, produku-
je również inne modele przyczep 
platformowych doskonale przysto-
sowane do przewozu bel: t023, 
t024, t025, t026, tb4, oraz 
wersje zmodernizowane: t022m, 
t023m, t024m, t025m, t025km, 
t026m, t026km, t027m, t028ml, 
t028km. 

Erwin Kowalski
Autor jest przedstawicielem handlowym 

Pronaru
Postojowy hamulec ręczny z korbą

Dwa kliny do kół w ocynkwanych kieszeniach stanowią wyposażenie standardowe

Wydłużoną żywotność zapewnia stabilne i mocne zawieszenie na resorach parabolicznych



74

PrzyCzePy

KWARTALNIK PRONAR NR 1(48)/2019

daniel czarnecki

Autor jest przedstawicielem handlowym 

Fabrycznego Punktu Sprzedaży Pronaru

w Wasilkowie

jakie czynniki bierze pan pod uwagę przy wyborze maszyn?
- decyzje podejmuję szybko, ponieważ w gospodarstwie rolnym stale działa 
się pod presją czasu. mam jednak zestaw warunków, które maszyna musi 
spełniać. ważna jest niezawodność w trakcie prac - jeśli maszyna nie psuje 
się, nie muszę marnować czasu i pieniędzy na naprawy. następny warunek 
to atrakcyjna cena, która w dzisiejszych czasach jest ważna, ale nie najważ-
niejsza. cena musi iść w parze z jakością. więc jak już mówię o jakości, 
to kolejnym warunkiem jest wytrzymałość. zazwyczaj staram się najpierw 
obejrzeć sprzęt podczas pracy u innych użytkowników, ale kupując herku-
lesa 14 nie miałem na to czasu. w Fabrycznym punkcie sprzedaży w wasil-
kowie obejrzałem go „na sucho” i bardzo szybko dostrzegłem, jak dobrze jest 
on wykonany. ostatni czynnik to serwis fabryczny, z którego - w przypadku 
herkulesa - nie musiałem dotychczas korzystać i na razie się na to nie zanosi. 
Jednak nawet jeśli coś się wydarzy, to jestem spokojny, ponieważ maszyna 
znajduję się pod opieką serwisu Fabrycznego pronar. no i właśnie her-
kules spełnił te wszystkie warunki.

jakie cechy rozrzutnika n262/1 okazały się dla pana szczególne istotne?
- w pierwszej chwili dostrzegłem potęgę tej maszyny. potem zacząłem jed-
nak wnikać w szczegóły. to co najbardziej ją wyróżnia spośród maszyn in-
nych producentów, to duża pojemność, a przy tym solidna budowa - gruba 
blacha i wytrzymały przenośnik łańcuchowy. i jeszcze coś, co spełnia moje 
potrzeby -  pod adapterem są dwa duże talerze do dokładnego rozrzucenia 
obornika. i to wszystko jest w rozrzutniku herkules n262/1, a do tego w 
przystępnej cenie.

do jakich prac wykorzystuje pan rozrzutnik Herkules 14?
- herkules służy mi do rozrzucania obornika. Jednak w przyszłości zamie-
rzam go wykorzystać również do rozrzucania wapna, bo wiem, że radzi sobie 
z tym bardzo dobrze. w dodatku można go używać również do przewozu 
masy zielonej, jednak ja tego nie planuję. w każdym razie mam świado-
mość, że można go wykorzystać znacznie szerzej niż tylko do obornika.

jest pan zadowolony z wyposażenia dodatkowego?
- rozrzutnik herkules n262/1 już w wersji standardowej jest bardzo dobrze 
wyposażony. do współpracy z moim ciągnikiem za wiele już nie potrzebo-
wałem. zaopatrzyłem się jedynie w szerokokątny wałek przekaźnika mocy, 
który zapewnia bezpieczną pracę. Jednak warto zwrócić uwagę, że jeśli 
miałbym ciągnik z mniejszą liczbą sekcji hydraulicznych, to mógłbym sobie 

rozrzutnik herkules n262/1 

Spełnia potrzeBy  
niezawodność, wytrzymałość, atrakcyjna cena - to argumenty, które przeko-
nały mnie do zakupu rozrzutnika herkules n262/1 - mówi wojciech łupiń-
ski ze wsi kobylin-pogorzałki (powiat wysokomazowiecki, woj. podlaskie). 
nabywca rozrzutnika pronaru prowadzi 50-hektarowe gospodarstwo, zajmuje 
się głównie produkcją mleka, ale jego pasją jest też hodowla koni. prezentuje je 
na wystawach, podczas których zdobywają wiele nagród i wyróżnień.

pronar 
HerkuLeS n262/1
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to co naJbardzieJ 
wyróŻnia  rozrzut-
nik pronaru spośród 
maszyn innych pro-
ducentów, to duŻa 
poJemnośĆ, a przy 
tym solidna budowa

Rozrzutnik PRONAR N262 to znana i sprawdzona konstrukcja

dokupić np. system sterowania rozdzielaczem hydraulicznym rozrzutnika. 
herkules  sprawuje się bardzo dobrze, gorąco polecam go innym rolnikom.

czy w przyszłości planuje pan kolejne zakupy w Fabrycznym punkcie 
Sprzedaży pronaru w wasilkowie?
- oczywiście! mam już rozrzutnik herkules n262/1 oraz przyczepę do bel 
t026m, z której również jestem bardzo zadowolony. złożyłem wniosek o 
dofi nansowanie zakupu maszyn w ramach programu rozwoju obszarów 
wiejskich. gdy przyjdzie właściwy moment, zgłoszę się do punktu w wa-
silkowie po ofertę.

dziękuję za rozmowę.
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pronar, jako liczący się w euro-
pie producent przyczep rolniczych, 
sukcesywnie wykonuje badania 
kolejnych grup produktowych. 
w ostatnim czasie fi rma z sukce-
sem przeprowadziła testy rozrzut-
ników jednoosiowych: nV161/1, 
nV161/2, nV161/3, nV161/4, 
nV161/5 i nV161/5 oraz typu tan-
dem n262, n262/1.

rozrzutniki obornika należą do 
podstawowych maszyn w gospodar-
stwach rolnych. w porównaniu z ma-
szynami produkowanymi przez inne 
fi rmy, rozrzutniki pronaru wyróżnia 
duża uniwersalność oraz wysoka wy-
dajność. mogą one być wykorzysty-
wane nie tylko do rozrzucania oborni-
ka, ale także torfu, kompostu i innych 
nawozów pochodzenia organicznego 

rozrzutniki obornika   

doStoSowane do unijnycH wyMoGów  
zgodnie z dyrektywą r167/2013, od 2018 roku do zarejestrowania maszyn rolniczych poruszających się po drogach publicz-
nych niezbędna jest homologacja unii europejskiej. Jest to ujednolicenie regulacji homologacyjnych, które do końca 2017 
roku były różne w poszczególnych krajach unii. w większości państw trwa jednak okres przejściowy (1-2 lata), pozwalający 
rejestrować maszyny na starych zasadach.

oraz osadów ściekowych i wapna. pro-
nar produkuje wiele modeli rozrzutni-
ków. bogata oferta fi rmy umożliwia 
ich dopasowanie m.in. do areału go-
spodarstwa czy też do już posiadanego 
parku maszynowego. wspólną cechą 
wszystkich rozrzutników pronaru jest 
stabilna i zwarta konstrukcja, co ma 
niebagatelny wpływ na ich popular-
ność na całym świecie.
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istotnym elementem każdego roz-
rzutnika jest układ jezdny. tendencja 
rozwoju maszyn rolniczych, widocz-
na również w produkcji pronaru, 
podąża w kierunku ograniczenia 
liczby osi. do niedawna rozrzutni-
ki o średniej ładowności (10-14 ton) 
produkowane były niemal wyłącznie 
z układem jezdnym typu tandem. 
ostatnio część producentów, w tym 
też pronar, oferuje linię rozrzutników 
na pojedynczej osi z kołami o dużej 
średnicy. takie koła, w połączeniu z 
odpowiednim bieżnikiem ogumie-
nia, świetnie spełniają swoje zadania. 
po pierwsze, zastosowanie dużych 
pojedynczych kół zmniejsza zapo-
trzebowanie na moc, a to zmniejsza 
wydatki na paliwo. kolejnymi zale-

tami tego rozwiązania są: łatwiejsze 
manewrowanie maszyną oraz wyeli-
minowanie spychania podłoża pod-
czas skrętów.

rzecz jasna układ jezdny typu tan-
dem ma inne zalety i nadal znajduje 
swoje miejsce na rynku. dzięki znacz-
nie mniejszej średnicy kół, mieści się 
pod skrzynią ładunkową, co nie ogra-
nicza jej szerokości. kolejną zaletą tego 
typu zawieszenia jest wysoka stabilność 
rozrzutnika podczas jazdy. wynika to z 
faktu, że jest ono resorowane, co znacz-
nie poprawia komfort użytkowania i 
bezpieczeństwo transportu. natomiast 
w jednoosiowych rozrzutnikach obor-
nika serii nV zastosowano amortyzo-
wane dyszle z górnym lub dolnym za-
czepem (Ø40, Ø50, k80).

możliwość szerokiego wyboru i inno-
wacyjne rozwiązania techniczne zastoso-
wane w rozrzutnikach pronar pozwa-
lają na optymalne dopasowanie maszyny 
do potrzeb każdego gospodarstwa. przy 
wyborze rozrzutnika w pierwszej kolej-
ności należy zdecydować o wielkości po-
trzebnej maszyny. następnie - o sposobie 
wykorzystania rozrzutnika i rodzaju jego 
skrzyni ładunkowej oraz adaptera, który 
ma decydujący wpływ na wydajność i 
jakość pracy. należy też pamiętać o zapo-
trzebowaniu na moc ciągnika, z którym 
rozrzutnik będzie współpracował. 

Szymon Kucharski
Autor jest specjalistą ds. handlu 

zagranicznego w Pronarze



78

PrzyCzePy

KWARTALNIK PRONAR NR 1(48)/2019

obniżenie kosztów produkcji 
zbóż, zwiększająca się liczba uprawia-
jących je gospodarstw wielkoobszaro-
wych, skłaniają rolników do zakupu 
coraz wydajniejszych maszyn. dlatego 
wśród właścicieli takich gospodarstw 
wozy przeładowcze pronar t740 i 
pronar n743 cieszą się dużą popu-
larnością. 

wóz przeładowczy odbiera ziarno 
z kombajnu, a następnie przeładowuje 
do środków transportu, które przewo-
żą je do miejsca magazynowania. wy-

eliminowanie dojazdu kombajnów do 
samochodów ciężarowych oraz szyb-
ki przeładunek znaczne skracają czas 
pracy kombajnów - zestaw złożony z 
dwóch kombajnów i wozu przeładow-
czego osiąga wówczas taką samą wy-
dajność jak trzy kombajny. a różnica 
w cenie kombajnu i wozu przeładow-
czego stanowi już konkretną oszczęd-
ność.   

wóz przeładowczy jest elementem 
pośrednim pomiędzy samochodem 
ciężarowym a pracującym na polu 

kombajnem zbożowym. niezmiernie 
ważnym czynnikiem, decydującym 
o wydajności kombajnu (tym samym 
o kosztach zbioru zbóż), jest spraw-
ny transport ziarna. aby zapewnić 
stałą pracę kombajnu i uniknąć nad-
miernych przestojów, liczba przyczep 
i wozów przeładowczych musi za-
pewnić wydajność transportu ziar-
na przynajmniej równą wydajności 
pracujących na polu kombajnów. w 
przypadku niewystarczającej liczby 
środków transportu, przyczepy nie 

wozy przeładowcze pronar t740 i pronar n743    

do 400 ton na Godzinę  
wozy przeładowcze umożliwiają transport zbóż (w tym kukurydzy) z kombajnu do środków transportu (najczęściej są to sa-
mochody ciężarowe), które przewożą je do elewatorów, punktów skupu lub magazynów. wozy przeładowcze znajdują również 
zastosowanie przy dostarczaniu zboża do siewników zbożowych, zaopatrywaniu rozsiewaczy nawozów.
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będą w stanie na czas odbierać ziarna z 
kombajnu, co spowoduje jego przestój. 
podczas zbioru kombajnem zboża są 
najczęściej transportowane samocho-
dami ciężarowymi, których większa 
efektywność wynika z wyższej pręd-
kości jazdy. 

w większości krajów, od wielu lat, 
obserwuje się systematyczne zmniej-
szanie się zatrudnienia w rolnictwie 
na rzecz wyższej mechanizacji. w tej 
sytuacji rośnie zapotrzebowanie na 
coraz bardziej wydajne maszyny rolni-

cze. dotyczy to również wozów prze-
ładowczych. 

wśród dostępnych na polskim ryn-
ku wozów przeładowczych największą 
popularnością cieszą się pronar 
t740 oraz pronar t743. w zależ-
ności od przewożonego materiału, efek-
tywność rozładunku obydwu modeli 
waha się w granicach od 200 do 400 
ton na godzinę. elektroniczny system 
wagowy z wyświetlaczem lcd (wy-
posażenie dodatkowe) pozwala ope-
ratorowi kontrolować wagę ładunku. 

nadzorowanie poszczególnych etapów 
pracy wozu umożliwia okno wzierni-
kowe zbiornika oraz drabinka (wraz z 
obszernym podestem). w celu zabez-
pieczenia transportowanego surowca 
przed niekorzystnymi warunkami at-
mosferycznymi na wóz można założyć 
plandekę (wyposażenie dodatkowe).

Siergiej Siemakowicz
Autor jest specjalistą ds. handlu

zagranicznego w Pronarze
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przyczepa pronar t654/2 ba-
zuje na długoletnim doświadczeniu 
produkcyjnym pronaru. dlatego 
charakteryzuje się ona bardzo do-
brymi parametrami jakościowymi i 
użytkowymi. wysoka jakość, która 
jest wynikiem m.in. wykorzystywa-
nia w procesie produkcji najnowszej 
technologii spawania laserowego, ale 
również  odkuwane zawiasy, central-
ny system ryglowania i nisko położo-
na skrzynia ładunkowa - to najbar-
dziej cenione przez nabywców cechy 
tej przyczepy. 

nowoczesna t654/2 zyskała dużą 
popularność na rynku. Jest z powo-

dzeniem wykorzystywana w sadownic-
twie, jak i w gospodarstwach rolnych, 
m.in. do przewożenia wyciętych gałęzi, 
skoszonej trawy czy wszelkich płodów 
rolnych.  wąska, jednoosiowa kon-
strukcja, wytrzymałe ściany, trójstronny 
system wywrotu, a także  duży wybór 
elementów wyposażenia dodatkowe-
go sprawiają, że przyczepa doskonale 
sprawdza się w fi rmach świadczących 
usługi komunalne. Jej duża zwrotność, 
pozwalająca na łatwe manewrowanie, 
sprawia, że jest wykorzystywana do 
różnych prac porządkowych (tereny 
zielone, parki, ścieżki rowerowe), zaś 
zimą staje się bardzo użyteczna przy 

Jednoosiowa przyczepa pronar t654/2     

coraz więcej kupującycH  
wśród ponad 120 produkowanych przez pronar przyczep rolniczych znajduje się również sześciotonowa t654/2. Jest to lekka 
(1190 kg) przyczepa o ładowności 4910 kg, powstała w wyniku modernizacji modelu t654/1, w którym zmieniono budowę 
górnej i dolnej ramy.

transporcie piasku i innych materiałów 
do posypywania ulic oraz wywożenia 
nagromadzonego śniegu.

statystyki sprzedaży wskazują, że 
t654/2 jest jedną z najbardziej popu-
larnych na rynku przyczep pronaru. 
Jej sprzedaż stale rośnie, a dobre opi-
nie użytkowników skłaniają poten-
cjalnych nabywców do wzięcia pod 
uwagę tego modelu przy wyborze ma-
szyny. 

Iwona Grygoruk
Autorka jest specjalistką ds. handlu

zagranicznego w Pronarze

Przyczepa PRONAR T654/2 doskonale sprawdza się w fi rmach świadczących usługi komunalne
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najważniejsze cechy przyczepy pro-
nar t680 to: 20-tonowa dopuszczal-
na masa całkowita, ładowność - 13,1 t, 
pojemność - 17,2 m3, możliwość prze-
wożenia różnego rodzaju ładunków, a 
także niskie koszty eksploatacji, wysoka 
trwałość i niezawodność oraz atrakcyj-
na cena. wszystko to sprawia, że t680 
należy do najpopularniejszych modeli 
przyczep pronaru nie tylko w polsce, ale 
także na rynkach  zagranicznych. 

przyczepa t680, podobnie jak i 
inne modele pronaru na zawieszeniu 
dwuosiowym, znakomicie sprawdza się 
w transporcie płodów i produktów rol-
nych (sypkich, objętościowych, dłużyco-
wych itp.) w obrębie gospodarstwa oraz 
po drogach publicznych. Jest również 
bardzo ceniona przez przedsiębiorstwa 
komunalne. zastosowano w niej wy-
trzymałą skrzynię ładunkową złożoną z 
ramy górnej z przyspawaną podłogą sta-
lową o grubości 5 mm, ścian bocznych 
ze słupkami środkowymi oraz ściany 
przedniej i tylnej o wysokości 800 mm. 

w ramach wyposażenia standar-
dowego przyczepy montowany jest 
komplet nadstaw z blachy profilowanej 
o wysokości 600 mm. mogą być one 
opcjonalnie zastąpione nadstawami o 
wysokości 800 mm. istnieje także moż-
liwość montażu dodatkowego kompletu 
nadstaw środkowych o wysokości 600 
mm. na zamówienie skrzynia przycze-
py może być wykonana w wersji ze ścia-
nami niedzielonymi (bez słupków środ-
kowych). dzięki umieszczeniu skrzyni 
ładunkowej w gniazdach belki tylnej 
i czołowej ramy dolnej możliwy jest jej 
trójstronny rozładunek. wybór kierun-
ku wywrotu odbywa się poprzez prze-
łożenie sworzni wywrotu w odpowied-

nio profilowane otwory gniazd, których 
konstrukcja zabezpiecza je przed niewła-
ściwym rozmieszczeniem. dzięki cen-
tralnemu mechanizmowi ryglowania 
ścian, są one zamykane i otwierane. 

przyczepa została skonstruowana 
zgodnie z obowiązującymi wymogami 
bezpieczeństwa i normami maszyno-
wymi. układ hamulcowy oraz układy 
oświetlenia i sygnalizacji spełniają wyma-
gania, wynikające z przepisów o ruchu 
drogowym. w polsce dopuszczalna pręd-
kość poruszania się przyczepy po drogach 
publicznych wynosi 30 km/h, natomiast 
konstrukcja przyczepy t680 pozwala 
na ciągnięcie jej z prędkością 40 km/h. 
zwiększenie prędkości maksymalnej 
przyczepy do 40 km/h (przy zastosowa-
niu osi przystosowanych do transportu 
z prędkością 60 km/h) znajduje uznanie 
m.in. wśród nabywców z europy za-
chodniej, gdyż umożliwia to jej agregację 
z nowoczesnymi ciągnikami rolniczymi. 
zapewnia to rama dolna zespawana z 
kształtowników stalowych oraz system 
nośny skonstruowany z dwóch podłużnic 
połączonych ze sobą poprzeczkami. 

zalety konstrukcJi przyczep dwuosiowych na przykładzie przyczepy pronar t680    

Bezpieczne i wytrzyMałe   
zarówno w polsce, jak i za granicą, daje się zauważyć coraz większe zapotrzebowanie na uniwersalne przyczepy transportowe. 
sprawdzają się one w przedsiębiorstwach oraz w gospodarstwach rolnych. do tej grupy należy przyczepa pronar t680, 
która cieszy się bardzo dobrą opinią użytkowników.

umieszczone w koszu pod platformą 
przyczepy: błotniki kół tylnych, kliny 
podporowe kół oraz koło zapasowe za-
pewniają bezpieczeństwo i komfort jej 
użytkowania. standardowo montowa-
ne jest okno szybra zsypowego, które 
ułatwia rozładunek ziarna. rozładu-
nek można dodatkowo usprawnić, a 
tym samym zwiększyć komfort pracy 
operatora, poprzez dodatkowy montaż 
kołnierza wyładowczego lub przenośni-
ka ślimakowego. możliwe jest również 
zamontowanie innych elementów do-
datkowych, które zwiększają funkcjo-
nalność przyczepy, przystosowując ją do 
potrzeb nabywcy. 

oprócz t680, pronar produkuje 
również inne modele przyczep na zawie-
szeniu dwuosiowym: pt606, pt608, 
pt610, pt612, t653, t653/1, t653/2, 
t672, t672/1, t672/2, t680h, t680p, 
t680u.

Michał Bobkowski 
Autor jest specjalistą ds. handlu

zagranicznego w Pronarze
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łych, prostokątnych, zamkniętych 
profi li. skrzynię ładunkową tworzą 
podłużnice z wysokojakościowej 
stali i słupki z profi li zamkniętych, 
do których mocowane są profi le 
ze specjalną powłoką antykorozyj-
ną. przednia ściana i tylna klapa są 
otwierane przy użyciu systemu hy-
draulicznego. w płycie drewnianej 
podłogi zamontowano metalowe 
prowadnice łańcuchów przenośnika. 

przyczepa pronar t400r jest 
przystosowana do pracy z ciągni-
kiem o mocy nie mniejszej niż 182 
km, wom-em o 1000 obr./min 
wyposażonym w układ hydraulicz-
ny o ciśnieniu roboczym do 200 
barów i wydatku oleju do 130 l/
min. Jej konstrukcja jest oparta na 
hydraulicznym zawieszeniu typu 
tandem z czterema stalowymi pół-
resorami o rozstawie osi 1810 mm, 

z przednią osią sztywną oraz tylną 
osią kierowaną czynnie, stabilizo-
waną i regulowaną hydraulicznie. 
tylna oś skrętna, stanowiąca wy-
posażenie standardowe, minimali-
zuje uszkodzenia darni oraz zużycie 
opon podczas jazdy po asfalcie. w 
przyczepie montowane są opony o 
rozmiarze 700/50 r26,5.

konstrukcja ramy podwozia przy-
czepy jest zbudowana z wytrzyma-

przyczepa samozbieraJąca z rotorem pronar t400r

dLa dużycH i nowoczeSnycH GoSpodarStw  
pronar wprowadził do produkcji objętościową przyczepę samozbierającą z rotorem t400r. poszerza ona ofertę 
przyczep pronaru przeznaczonych do transportu biomasy, dając większy wybór nowoczesnym gospodarstwom rol-
nym ze znacznym obszarem użytków zielonych oraz fi rmom usługowym zainteresowanym pozyskiwaniem wysokiej 
jakości masy zielonej. 
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zielonych. upraszcza ona organi-
zację pracy - eliminuje koniecz-
ność stosowania dodatkowych 
maszyn do transportu zielonki, a 
także zmniejsza zapotrzebowanie 
na pracę fizyczną oraz wydatki na 
paliwo. za wyborem przyczepy 
pronaru przemawia także bardzo 
duża dokładność cięcia, komfort i 
bezpieczeństwo pracy oraz wysoka 
wydajność na etapie „od zbioru do 
rozładunku”, czyli najważniejszy 
wskaźnik w nowoczesnym gospo-
darstwie rolnym lub firmie świad-
czącej usługi dla rolnictwa.

Krzysztof Smoktunowicz
Autor jest kierownikiem Sekcji Przyczep

Wydziału Wdrożeń w Pronarze

bardzo ważnym elementem 
przyczepy objętościowej t400r jest 
podbieracz krzywkowy o szerokości 
roboczej 2 m, dzięki któremu może 
ona pracować z wysoką wydajno-
ścią. zamontowanie w nim krzywki 
powoduje, że ząb podbieracza - w 
momencie kontaktu z glebą - nabie-
ra dużego przyspieszenia, w wyniku 
czego może zbierać materiał nie tyl-
ko dokładnie, ale też z dużą pręd-
kością. podbieracz jest wyposażony 
w 8 rzędów palców podbierających. 
regulowane koła chronią darń i za-
pewniają perfekcyjne kopiowanie 
nierówności terenu. 

Jednak najważniejszym ele-
mentem t400r jest rotor zała-
dunkowy o średnicy 800 mm z 
ośmioma spiralnie ułożonymi 

rzędami ramion, wykonanymi z 
trudnościeralnej stali. układ tną-
cy przyczepy składa się z 45 noży, 
wykonanych z hartowanej stali 
narzędziowej, których teoretyczna 
wysokość cięcia wynosi 34 mm. 
każdy z noży jest zabezpieczony 
przed uszkodzeniem. w momen-
cie zderzenia z kamieniem lub in-
nym ciałem stałym, nóż odchyla 
się. dzięki temu następuje jedynie 
jego stępienie, ale nie złamanie. 
po przejściu przeszkody nóż tną-
cy powraca do pozycji wyjściowej. 
ważna jest również możliwość 
zmiany noża bez użycia specjal-
nych narzędzi. 

przyczepa pronar t400r 
świetnie sprawdza się w gospodar-
stwach z dużym areałem użytków 
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stosowana w maszynach pronaru 
stal trudnościeralna o twardości 450 hb 
jest prawie trzy razy twardsza niż stan-
dardowa stal s355. charakteryzuje się 
ona także bardzo dużą odpornością 
na ścieranie. ponadto stale trudno-
ścieralne należą do grupy stali o wy-
sokiej wytrzymałości, co zapewnia 
produkowanym z nich maszynom 
obniżenie masy nawet o 50 proc. 
w porównaniu ze stalą o standar-
dowych parametrach. stale trudno-
ścieralne są stosowane wszędzie tam, 
gdzie potrzebna jest wysoka odpor-
ność na ścieranie i uderzenia, m. in. 

stale wysokowytrzymałe i trudnościeralne w wyrobach pronaru

do produkcji eLeMentów najwyżSzej jakości 
przystosowanie do ciężkich warunków pracy, wytężonej eksploatacji i podwyższonego ryzyka ścierania oraz 
mechanicznego uszkodzenia elementów - to cechy charakteryzujące produkty pronaru.

maszyny i narzędzia rolnicze, 
często eksploatowane w trudnych 
warunkach, są narażone na czynniki 
zewnętrzne powodujące ich zużycie 
lub nawet uszkodzenie. wytwarza-
nie maszyn i narzędzi w taki sposób, 
aby były one wytrzymałe oraz w wy-
sokim stopniu odporne na uszko-
dzenia jest trudne i wymaga dużego 
doświadczenia, którym dysponuje 
pronar. ważne jest również jakie 
komponenty i materiały stosowane 
są do ich produkcji. dlatego, naby-
wając sprzęt rolniczy, warto zwracać 
na to uwagę. 

inżynierowie pronaru mają na 
uwadze m.in. wymagania nabyw-
ców, ale nie zapominają również, 
że eksploatacja maszyn musi być 
bezpieczna. wykorzystywanie róż-
nych rodzajów wysokowytrzymałej 
i trudnościeralnej stali zapewnia, 
że konstrukcje maszyn są lekkie, 
zdolne przenosić wysokie obcią-
żenia, a co najważniejsze - wytrzy-
małe. pozwala to pronarowi na 
podwyższenie parametrów tech-
nicznych maszyn (np. ładowno-
ści), a nabywcom - na niższe koszty 
eksploatacji.

Stal najwyższej jakości jest wykorzystywana m.in. do produkcji przyczep budowlanych ze skrzynią ładunkową typu half-pipe
PRONAR T701HP w wersji Profi  Line
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i wdrażać do produkcji nowe, za-
awansowane technologicznie ma-
szyny. a dzięki użyciu w procesie 
ich wytwarzania produktów ssab-
-a, poprawia się jakość, wydłuża 
okres eksploatacji i obniża awaryj-
ność.

w lipcu pronar przystąpił do 
oferowanego przez fi rmę ssab 
programu partnerskiego hardox in 
my body (himb). w produktach 
objętych programem himb pronar 
stosuje wyłącznie wyroby ssab. 
daje to gwarancje, że wytwarzane 
w pronarze maszyny powstają z ele-
mentów najwyższej jakości.

Tomasz Wilczyński
Autor jest specjalistą ds. handlu w Dziale 

Zaopatrzenia Hurtowni Wyrobów Hutniczych 

PRONAR

(odporność na pękanie przy kontak-
cie mechanicznym). stale tego rodza-
ju stanowią konstrukcje ram maszyn, 
a także pojazdów rolniczych oraz ele-
mentów przyczep, ładowaczy, wysię-
gników i kontenerów.

szwedzki koncern stalowy ssab 
to jeden z najważniejszych uczest-
ników światowego rynku stali. na-
leży on do głównych dostawców 
pronaru, z którym współpracuje 
już od kilkunastu lat. zapewnia 
to fi rmie z narwi dostęp do oferty 
stali specjalnych ze szwedzkich hut, 
które spełniają najwyższe parametry 
techniczne i jakościowe. duże do-
świadczenie oraz powiększane przez 
lata kompetencje konstruktorów, 
technologów i specjalistów ds. logi-
styki pronaru, którzy współpracu-
ją z działem technicznym ssab, 
pozwalają pronarowi opracowywać 

w produkcji: lemieszy, noży, burt czy 
podłóg przyczep.

do stali trudnościeralnych są zali-
czane także stale borowe, które można 
łatwo formować metodą na zimno i 
na gorąco, a ich zahartowanie zapew-
nia uzyskanie wskaźnika twardości na 
poziomie około 500 hb. wytwarza-
ne są z nich najczęściej: noże, talerze, 
lemiesze oraz inne elementy robocze 
narzędzi i maszyn rolniczych.

stosowanie w fabrykach prona-
ru stali o wysokiej wytrzymałości na 
rozciąganie - wynoszącej od 500 do 
1100 mpa - przyczynia się również 
do obniżenia masy maszyn, wzro-
stu bezpieczeństwa oraz zwiększenia 
sprawności, nawet w najtrudniej-
szych warunkach ich eksploatacji. 
stale te charakteryzują się nie tylko 
wysoką wytrzymałością, ale także do-
brą spawalnością i wysoką udarnością 

Podczas szkolenia przygotowanego przez specjalistów z SSAB dla pracowników Pronaru zaprezentowano m.in. praktyczne aspekty wykorzystania 
stali trudnościeralnej Hardox i wysokowytrzymałej Strenx
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do specyfi ki narzędzi używanych w 
danej fabryce pronaru. w porów-
naniu z typowymi magazynami 
narzędzi automaty są wydajniejsze, 
nowocześniejsze i działają nieza-
leżnie od czynnika ludzkiego. au-
tomaty zajmują też zdecydowanie 
mniej miejsca niż tradycyjne ma-
gazyny. pracują one 24 godziny na 
dobę przez 7 dni w tygodniu. w 
klasycznym rozwiązaniu pracow-
nik musi udać się do wypożyczalni 
narzędzi, pobrać je lub wymienić 
na nowe i wrócić do powierzonych 
zadań, co zajmuje dużo czasu. au-
tomat wydający może być ustawio-
ny bezpośrednio w hali produkcyj-
nej, znacznie bliżej pracownika. 
skraca to czas pomiędzy stwierdze-
niem zapotrzebowania a dostarcze-
niem pracownikowi narzędzi.

Damian Dzun
Autor jest specjalistą ds. zakupów Działu 

Logistyki w Pronarze 

automaty wydaJące narzędzia

oSzczędzają czaS, ułatwiają pracę 
podstawą racjonalnej gospodarki narzędziowej jest przede wszystkim monitorowanie wydawania narzędzi 
pracownikom produkcji.  pronar, podążając za ogólnoświatowymi trendami unowocześniania produkcji, instaluje 
w swoich fabrykach automaty wydające m.in.: narzędzia ręczne, elektronarzędzia, materiały do obróbki skrawaniem 
oraz artykuły bhp.  

automaty wydające to nie tyl-
ko tzw. szafy sklepowe wewnątrz 
fabryki, ale także dostosowane do 
potrzeb skomplikowane urządze-
nia umożliwiające bieżący podgląd 
rotacji narzędzi w przedsiębior-
stwie. typowe karty narzędziowe i 
setki dokumentów są zastępowane 
kartami zbliżeniowymi i genero-
wanymi komputerowo raportami. 
automatyzacja wydawania narzę-
dzi usprawnia też relacje między 
pracownikami a magazynem i po-
zwala na stały monitoring ich zu-
życia, co wpływa na daleko idącą 
redukcję kosztów. zastosowanie 
automatów do wydawania narzę-
dzi powoduje również wzrost od-
powiedzialności pracowników za 
powierzone im mienie oraz bar-
dziej efektywne jego wykorzysta-
nie. każde pobranie i zwrot na-
rzędzi jest odnotowane w systemie 
komputerowym, co może być na-
tychmiast zweryfi kowane. 

automaty wydające narzędzia 
czuwają nad tym, aby trafi ły one 
jedynie do wyznaczonych osób. są 
one  skonfi gurowane w taki spo-
sób, żeby liczba i specyfi ka pobie-
ranych przez pracownika narzędzi 
byłaodpowiednia do stanowiska i 
wykonywanej przez niego pracy.
eliminuje to zbędny obrót narzę-
dzi i blokuje niewłaściwe ich wy-
dawanie.

wprowadzenie automatów wy-
dających przynosi pozytywne skut-
ki ekonomiczne i nie ma wątpliwo-
ści, że jest to działanie zwiększające 
wydajność przedsiębiorstwa. zna-

czące obniżenie zużycia narzędzi, 
artykułów bhp oraz pozostałych 
materiałów wydawanych przez au-
tomaty przekłada się na ich dużo 
niższe zapotrzebowanie, co pozwa-
la zmniejszyć zasoby magazynowe. 
dlatego zakupy są odpowiednio 
dopasowane do potrzeb i specyfi ki 
każdej z fabryk pronaru.

współpracujący z pronarem 
dostawcy, zgodnie z własnymi za-
sadami, systematycznie zaopatrują 
automaty. zapewnia to ciągłość w 
dostępności narzędzi, w tym także 
skrawających, które mają kluczowe 
znaczenie w procesie produkcji.
automaty są wyposażone w funk-
cję autoraportowania - zarówno do 
dostawcy, jak i do pracowników 
pronaru nadzorujących ich pracę. 
raporty pozwalają z wyprzedze-
niem organizować dostawy i zapo-
biegać ewentualnym brakom.

w każdym automacie konfi gu-
rowano tysiące indywidualnych 
ustawień, które są dostosowywane 

Wnętrze automatu wydającego
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innowacyJne technologie w zautomatyzowanym procesie produkcJi

jak oBniżać koSzty i podnoSić jakość? 
wszyscy producenci starają się, aby ich wyroby były konkurencyjne cenowo przy zachowaniu najwyższej jakości. 
głównymi czynnikami wpływającymi na ceny są koszty elementów produktów oraz pracy fizycznej.
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(m.in. poprzez wprowadzenie robo-
tów spawalniczych), skraca czas trwa-
nia procesów produkcyjnych. w ten 
sposób minimalizowany jest też udział 
pracowników w procesach wytwór-
czych, które stają się powtarzalne, a 
poszczególne ich etapy mogą być kon-
trolowane za pomocą specjalistycz-
nych programów komputerowych.

istotnym elementem, umożliwia-
jącym zwiększenie przewagi konku-
rencyjnej, jest również stosowanie 
innowacyjnych rozwiązań, niezna-
nych innym producentom. wydział 
wdrożeń pronaru, którego częścią 
jest biuro konstrukcyjne zatrudnia-
jące ponad 100 inżynierów o wyso-
kich kwalifi kacjach zawodowych i 
ogromnym doświadczeniu, projektu-
je nowe maszyny, a stosowane w nich 
rozwiązania techniczne przyczyniają 
się do sukcesów na wielu światowych 
rynkach. 

Andrzej Omelianiuk
Autor jest kierownikiem Wydziału

Produkcji Osi w Pronarze

pronar, działając zgodnie z przy-
jętą polityką funkcjonowania przed-
siębiorstwa, dąży do maksymalizacji 
liczby montowanych elementów 
własnej produkcji w wytwarzanych 
wyrobach. dzięki temu fi rma ma 
wpływ na wysoką jakość maszyn, ter-
minowość produkcji i atrakcyjność 
cen. w siedmiu fabrykach pronaru 
produkowanych jest wiele elemen-
tów maszyn. wymaga to od koope-
rantów terminowych dostaw ogrom-
nej ilości materiałów oraz niektórych 
podzespołów. pronar, składając duże 
zamówienia, uzyskuje możliwie naj-
niższe ceny zakupu.

kolejnym ważnym czynnikiem, 
wpływającym na cenę produkowane-
go wyrobu, są koszty robocizny. ich 
obniżenie jest możliwe przede wszyst-
kim poprzez udoskonalanie organi-
zacji produkcji oraz wprowadzanie 
nowych technologii. dzięki zastoso-
waniu wydajnych obrabiarek, działają-
cych bez udziału czynnika ludzkiego, 
zadania pracowników sprowadzają się 
tylko do załadunku zasobników, prze-
nośników czy rozładunku końcowych 

odcinków taśmociągów. wszystkie 
inne procesy przebiegają automatycz-
nie. automatycznie odbywa się rów-
nież proces kontroli i pomiaru wyko-
nywanych detali. 

aby mieć pewność, że zakupione 
produkty są zgodne z normami prona-
ru, pracownicy działu kontroli Jako-
ści i centrum badawczo-rozwojowe-
go (cbr) sprawdzają ich parametry 
techniczne przed zakupem, w trakcie 
dostawy i przed ich wykorzystaniem 
w procesach produkcyjnych. dzięki 
wyposażeniu cbr w innowacyjne 
urządzenia badawcze i wysokiej klasy 
sprzęt diagnostyczny, specjaliści pro-
naru przeprowadzają badania dotyczą-
ce m.in. wytrzymałości materiałów i 
ich składu chemicznego. nowoczesne 
urządzenia umożliwiają również sy-
mulacje pracy projektowanych przez 
konstruktorów pronaru maszyn. po-
zwala to eliminować ewentualne błędy 
i wprowadzać zmiany, udoskonalające 
maszyny już na wczesnym etapie ich 
projektowania. 

zwiększająca się z roku na rok 
automatyzacja produkcji w pronarze 

 Linia technologiczna do obróbki czopów osi
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hydraulika siłowa

wSzędzie oBecna
hydraulika siłowa jest związana przede wszystkim z wykorzystywaniem układów hydraulicznych (powiązanych ze 
sobą części maszyn), których zadaniem jest przekazywanie energii elementowi odpowiadającemu za podnoszenie, 
przemieszczanie czy wykonywanie innego ruchu.

Funkcjonowanie każdego układu 
hydraulicznego oparte jest na wymu-
szonym przepływie cieczy. hydrau-
lika siłowa łączy w sobie hydraulikę 
z mechaniką. elementy hydrauliki 
siłowej są montowane w maszynach 
i urządzeniach wykorzystywanych 
m.in. w rolnictwie, transporcie, bu-
downictwie, leśnictwie oraz w eks-
ploatowanych w bardzo trudnych 
warunkach maszynach górniczych.

do podstawowych elementów 
układów hydraulicznych należą 
m.in.: zbiornik z cieczą hydraulicz-
ną, pompa, filtry, przewody hydrau-
liczne (sztywne oraz elastyczne), 

zawory, bloki sterujące, silniki hy-
drauliczne (liniowe oraz obrotowe) 
i system odpowietrzenia. Jednym z 
kluczowych elementów układu hy-
draulicznego są siłowniki (silniki 
hydrauliczne liniowe). są one wy-
korzystywane wszędzie tam, gdzie 
wymagane jest uzyskanie dużej siły 
roboczej. siłowniki hydrauliczne 
znajdują zastosowanie w niemalże 
każdej dziedzinie przemysłu, m.in. 
w maszynach: rolniczych (np. w 
ładowaczach, przyczepach, rozrzut-
nikach), budowlanych (np. w ko-
parkach), transportowych, komu-
nalnych czy też recyklingowych.

za pomocą cylindrów hydraulicz-
nych unoszone są ciężkie elementy, 
np. bloki kamienne, płyty, elementy 
konstrukcji stalowych czy maszyny. 
dzięki wyposażeniu maszyny lub 
urządzenia w układ hydrauliczny, 
ich działanie jest niezależne od źró-
deł prądu, dzięki czemu można je 
wykorzystywać w dowolnym miej-
scu i w różnych warunkach.

rozwiązania techniczne, opar-
te na hydraulice siłowej, znajdu-
ją zastosowanie nie tylko w wielu 
maszynach, ale również w nowo-
czesnych samochodach oraz samo-
lotach. montowane w nich systemy 

Stanowisko montażu hydraulicznych siłowników teleskopowych
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hydrauliczne służą przede wszystkim 
przekazywaniu energii. w samocho-
dach są to układy kierownicze, a w 
samolotach - systemy podwozia czy 
układy hamulcowe. w lądowych 
środkach transportu siłowniki wy-
korzystywane są m.in. w różnego ro-
dzaju zabudowach transportowych 
oraz jako elementy sprzętu holow-
niczego. 

ważnym przykładem zastosowa-
nia hydrauliki są maszyny komunal-
ne i recyklingowe, m.in. zamiatar-
ki, posypywarki, śmieciarki, pługi 
śnieżne, przesiewacze oraz rozdrab-
niacze, a także maszyny leśne.

siłowniki pronaru produkowane 
zarówno seryjnie, jak i na zamówie-
nie, są wytwarzane w oparciu o uni-
katowe rozwiązania konstrukcyjne 
dostosowane do konkretnych wa-
runków pracy, np. w zakładach pro-
dukcyjnych czy magazynach. spraw-
nie działające elementy hydrauliki 
siłowej, zamontowane w licznych 
mechanizmach i urządzeniach, za-
pewniają prawidłowe funkcjono-
wanie wielu przedsiębiorstwom. 
przyczyniają się nie tylko do wzro-
stu produkcji, ale również popra-
wiają bezpieczeństwo pracowników 
- uwalniając ich od  wykonywania 
prac zagrażających zdrowiu.

produkowane w pronarze ele-
menty hydrauliki siłowej cieszą się 
wysoką renomą na krajowym i wielu 
zagranicznych rynkach. zyskały one 
wiele pochlebnych recenzji branżo-
wych ekspertów i klientów, którzy 
montują je w wytwarzanych maszy-
nach. innowacyjne technologie pro-
dukcji i duże doświadczenie specja-
listów pronaru pozwalają realizować 
nawet bardzo nietypowe i skompli-
kowane zamówienia.

Magdalena Filipowicz
Autorka jest specjalistką ds. handlu zagranicznego 

Wydziału Pneumatyki i Hydrauliki w Pronarze
Siłowniki hydrauliczne w przyczepie hakowej PRONAR
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w ofercie wkt dostępnych jest 
ponad 300 wariantów rozwiązań tech-
nicznych w zakresie kół spawanych i 
skręcanych. w efekcie nabywcy mogą 
utworzyć ponad 8 tys. różnych konfi -
guracji. możliwość dopasowania kół 
do potrzeb odbiorców na całym świe-

cie spowodowała, że marka pronar 
stała się znana, a jej produkty pożąda-
ne przez wielu odbiorców krajowych i 
zagranicznych.

koła tarczowe pronaru zyskały 
uznanie globalnych producentów ma-
szyn. ich użytkownicy również po-

dzielają opinię o wysokiej jakości kół 
z narwi, które są przystosowane nawet 
do najbardziej ekstremalnych warun-
ków pracy. koła tarczowe wkt stały 
się wyznacznikiem i standardem ja-
kości dla wielu producentów sprzętu 
rolniczego. sprawne działania zespołu 

nowa inwestycJa na wydziale kół tarczowych

koMpLetny doStawca 
dzięki wieloletniemu doświadczeniu produkcyjnemu i dynamicznemu rozwojowi technologicznemu, wydział kół 
tarczowych stał się sprawdzonym dostawcą o globalnym zasięgu z ugruntowaną pozycją handlową. nowa inwestycja 
na wkt pozwoli na wytwarzanie, już w tym roku, kół o rozmiarach poniżej 12 cali. w ten sposób fi rma dotrze do 
kolejnej grupy producentów, którzy w swoich wyrobach montują koła o takich rozmiarach.
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dumpingowe), ale przede wszystkim 
korzyściami, jakie dają nowe rozwią-
zania techniczne stosowane w produk-
tach z narwi. sprawiają one, że koła są 
wyższej jakości i bardziej wytrzymałe.

inżynierowie pronaru, przygotowu-
jąc na nowe rynki unikatowe rozwiąza-
nia konstrukcyjne, dbają o zapewnienie 
ochrony myśli technologicznej fi rmy. 
każde spotkanie handlowe, nawet na 
innym kontynencie, wymaga od pra-
cowników wkt uzgodnień dotyczą-
cych m.in. dokumentacji technicznej 
wyrobów, a jeżeli zachodzi potrzeba - 
także dostarczenia wzorców kół.

dotąd pronar produkował koła 
tarczowe o wielkości od 12 do 54 cali. 
w tym roku pronar planuje rozpo-
częcie produkcji nowego segmentu 
felg - o wymiarach poniżej 12 cali. 
całość projektu obejmuje felgi m.in. 
do zgrabiarek, przetrząsarek, kosia-
rek samojezdnych (ogrodowych) czy 
wózków sadowniczych. koła o takich 
rozmiarach nie robią dużego wrażenia 
i nie pobudzają wyobraźni tak, jak naj-
większe produkty powstające na wy-
dziale kół tarczowych. Jednak na koła 
poniżej 12 cali istnieje ogromny popyt, 
dlatego zamówienia na nie sięgają setek 
tysięcy sztuk rocznie. nowa inwestycja 
poszerzy portfolio produktów i po-
zwoli pronarowi stać się tzw. dostawcą 
kompletnym.

Rafał Mazur
Autor jest zastępcą kierownika ds. handlu i 

marketingu Wydziału Kół Tarczowych w Pronarze

DowieDz siĘ wiĘCeJ

zobacz, jak powstają nasze
koła tarczowe.

zeskanuj ten kod:

specjalistów ds. handlu wkt pozwala 
na lepsze rozeznanie aktualnych po-
trzeb wielu rynków, a to zapewnia wy-
znaczenie nowych kierunków rozwoju 
wydziału. 

wejście na nowy rynek wymaga 
od pronaru wielu działań. najważ-

niejszym jest przedstawienie poten-
cjalnym nabywcom, którzy wcześniej 
nie zetknęli się z kołami pronaru, no-
woczesnych rozwiązań technicznych. 
strategia ta powoduje zainteresowanie 
nie tylko ceną (zdarza się, że niektó-
rzy producenci proponują nawet ceny 
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badania nieniszczące

iStotny eLeMent kontroLi 
specjaliści centrum badawczo-rozwojowego oraz działu kontroli Jakości pronaru stosują metody badań mające 
na celu określenie przydatności danego elementu w procesie produkcji bez jego niszczenia.

badania nieniszczące (ang. non-
-destructive testing - ndt) służą do 
oceny jakości spoin, odlewów i od-
kuwek wykonanych z metali oraz - w 
zależności od zastosowanej metody - 
również innych materiałów. badania te 
można podzielić na powierzchniowe i 
objętościowe. 

realizowane w pronarze badania 
są prowadzone trzema metodami po-
wierzchniowymi: badania wizualne 
(Visual testing - Vt), badania penetra-
cyjne (penetrant testing - pt), badania 
magnetyczno-proszkowe (magnetic 
particle testing - mt) i dwiema me-
todami objętościowymi: badania ultra-
dźwiękowe (ultasonic testing - ut), 
badania radiografi czne (radiographic 
testing - rt). 

w centrum badawczo-rozwojo-
wym badania ndt przeprowadzają 
specjaliści legitymujący się certyfi ka-
tami wydanymi przez instytut spa-
walnictwa w gliwicach. certyfi katy 
potwierdzają kwalifi kacje zgodne z nor-
mą pn-en iso 9712 w tzw. drugim 

stopniu kompetencji. cbr wykonuje 
badania nieniszczące w celu wykrycia 
niezgodności i wad w wyrobach. ba-
dania te są wykonywane w trybie roz-
jemczym (np. realizacja zleceń działu 
reklamacji pronaru) oraz w ramach 
planowanych kontroli wyrobów, jak i 
wyrywkowej kontroli dostaw (zlecanej 
przez dział kontroli Jakości). pracow-
nicy działu kontroli Jakości spraw-
dzają, m.in. złącza spawane wykonane 
w procesach produkcyjnych, stosując 
w szerokim zakresie badania wizualne 
oraz - w mniejszym - penetracyjne, zaś 
i w ograniczonym zakresie - także ultra-
dźwiękowe. pozwala to na wyelimino-
wanie (już w fazie wytwarzania) wyro-
bów, w których wykryto wady spawów. 

natomiast inną metodą (stosowaną 
dodatkowo) - przy użyciu badania ra-
diografi cznego - kontrolowane są pro-
dukowane w pronarze zbiorniki ciśnie-
niowe. umożliwia ona szybką ocenę 
wykonania połączeń, które mają bar-
dzo istotne znaczenie w zapewnieniu 
szczelności zbiornika.

Stosowane w pronarze nieniszczą-
ce metody badań 
•	 badania wizualne - najprostszy, 

najtańszy i uznawany za najsku-
teczniejszy sposób kontroli wy-
robów spawanych oraz odkuwek 
i odlewów, polegający na do-
kładnej obserwacji powierzchni, 
prostych pomiarach, a następnie 
analizie wykrytych niezgodności 
powierzchniowych.

•	 badania penetracyjne - należą do 
najstarszych metod nieniszczące-
go badania różnych materiałów, 
m.in. stali, ceramiki i tworzyw 
sztucznych. nie nadają się do 
badania materiałów silnie poro-
watych, ponieważ wykorzystują 
zjawisko włoskowatości. Jedną z 
metod badania penetracyjnego 
jest tzw. technika barwna, która 
polega na nałożeniu na badaną 
powierzchnię odpowiedniego pe-
netranta, a po odpowiednim cza-
sie - usunięciu jego nadmiaru i 
pokryciu powierzchni wywoływa-

Nanoszenie barwnego penetranta podczas badań metodą penetracyjną
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wszystkie rodzaje materiałów: 
metale, gumę, tworzywa sztucz-
ne, ceramikę, drewno, beton i 
inne. w przypadku badania złącz 
spawanych na tle jasnej spoiny, 
niezgodności ukazują się w po-
staci ciemnych pól o różnych 
kształtach - z wyjątkiem wtrą-
ceń wolframu i wycieku, kiedy 
wady dają jaśniejszy obraz niż tło 
spoiny. cbr jest wyposażony w 
komorę stacjonarną z lampą rent-
genowską o mocy 1600 w i pła-
skim, amorfi cznym, krzemowym 
detektorem obrazu.

•	 metoda ultradźwiękowa – reali-
zowana przy pomocy defekto-
skopu ultradźwiękowego, wyko-
rzystuje zjawiska towarzyszące 
rozchodzeniu się fal. polega na 
nadawaniu (generowaniu) ich w 
głowicy nadawczej, a następnie 
na odbieraniu - w głowicy od-
biorczej - po odbiciu od niecią-
głości materiałowej. uzyskane 
wskazania, pochodzące od nie-
ciągłości, muszą zostać zinterpre-
towane.

Andrzej Szymaniuk
Autor jest pracownikiem Centrum Badawczo-

-Rozwojowego PRONAR

czem. po określonym (w normie 
badawczej) czasie prowadzana jest 
obserwacja i ocena uzyskanych 
kontrastowych wskazań.

•	 badania magnetyczno-proszkowe 
- polegają na wzbudzaniu w kon-
trolowanym obiekcie pola magne-
tycznego i poszukiwaniu miejsco-
wych zakłóceń - magnetycznych 
pól rozproszenia lub pozostało-
ści magnetycznej (magnetyzmu 
szczątkowego), powstających nad 
powierzchnią obiektu w miejscu 
występowania lub bezpośredniej 
bliskości nieciągłości materiało-
wych. do wykrywania zakłóceń 
pola magnetycznego stosuje się 
drobnoziarnisty proszek ferroma-
gnetyczny, który na białym tle 
farby podkładowej obrazuje wadę. 
w metodzie tej można również 
stosować technikę fl uorescen-
cyjną, która w świetle uV uwi-
dacznia jasne pola w miejscach 
występowania niezgodności (w 
szczególności pęknięć).

•	 badania radiografi czne - polegają 
na analizie ilości docierającego do 
detektora promieniowania X lub 
gamma, które ulega osłabieniu 
podczas przenikania przez bada-
ny obiekt. metodą radiografi cz-
ną można oceniać praktycznie 

pojęcia stosowane w nienisz-
czących metodach badań
•	 nieciągłość - brak ciągło-

ści (materiału) kontrolo-
wanego wyrobu (złącza 
spawanego, odlewu, od-
kuwki);

•	 niezgodność - niespełnie-
nie wymagania (potrze-
by, oczekiwania), które 
zostało ustalone, przyjęte 
zwyczajowo lub wynika z 
obowiązujących norm;

•	 wada - niespełnienie wy-
magania (potrzeby, ocze-
kiwania), które jest obo-
wiązkowe, odnoszącego 
się do zamierzonego lub 
wyspecjalizowanego użyt-
kowania; niedopuszczalna 
niezgodność.

DowieDz siĘ wiĘCeJ

poznaj naszą fi rmę.
zeskanuj ten kod:

Realizowane w Pronarze badania są prowadzone trzema metodami powierzchniowymi
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ekologiczna odpowiedzialnośĆ biznesu

w pronarze dBają o środowiSko 
świadomość zmian klimatycznych i ich przewidywanych skutków sprawia, że opinia publiczna przywiązuje coraz 
większą wagę do działań mających wpływ na środowisko naturalne. także pronar wdraża rozwiązania techniczne i 
organizacyjne, które mają na celu zmniejszenie wpływu działalności gospodarczej na środowisko.

wdrożony w fi rmie w 2017 roku 
system zarządzania środowiskowego, 
zgodny z normą iso 14001, umożli-
wia sprawniejszą analizę wpływu ne-
gatywnych czynników na środowisko 
oraz podejmowanie działań mających 
na celu zwiększenie efektywności środo-
wiskowej (m.in. zwiększenie niskoener-
getycznych procesów produkcyjnych, 
efektywne wykorzystanie materiałów i 
wody, zmniejszenie odpadów i emisji 
dwutlenku węgla, maksymalizacja re-
cyklingu odpadów). 

pronar dąży do wdrażania takich 
rozwiązań, aby działalność gospodarcza 
w jak najmniejszym stopniu ingerowa-
ła w otaczające środowisko naturalne 
i była zgodna z przepisami prawa. w 
ubiegłym roku stosowanie systemu 
zarządzania środowiskowego wg nor-
my iso 14001 zostało rozszerzone o 
kolejne jednostki pronaru, co spowo-
dowało iż objęto nim  wszystkie fabryki 
oraz hurtownię paliw i olejów silni-
kowych.

w dbałości o środowisko naturalne 
wykorzystywany jest potencjał pracow-
ników pronaru, w tym przede wszyst-

kim ich wiedza oraz dostępne materiały 
i infrastruktura techniczna. osiągane 
wyniki środowiskowe są z roku na rok 
coraz lepsze, co świadczy o skuteczności 
wdrożonego systemu.

do najważniejszych zadań ochrony 
środowiska należy właściwa segregacja 
odpadów. dotyczy to nie tylko odpa-
dów poprodukcyjnych, ale i komunal-
nych. w ubiegłym roku w pronarze 
powstało około 8,5 tys. ton odpadów 
produkcyjnych, z czego ponad 96 proc. 
zostało poddanych procesom odzysku 
i recyklingu (wskaźnik ich segregacji 
wzrósł niemal o 140 proc). natomiast 
ze sprzedaży odpadów poprodukcyj-
nych uzyskano aż o około 20 proc 
większy dochód niż wroku 2017.

także w ubiegłym roku wdrożona 
została segregacja zmieszanych odpa-
dów komunalnych. w każdej fabryce 
pronaru powstały miejsca do ich segre-
gacji, a już jej wstępny etap jest prowa-
dzony na stanowiskach pracy. spowo-
dowało to zmniejszenie komunalnych 
odpadów zmieszanych o około 60 ton, 
co wpłynęło na obniżenie kosztów ich 
utylizacji o 16,5 proc. w wyniku tych 

działań w pronarze ilość segregowanych 
odpadów z papieru, tektury oraz two-
rzyw sztucznych wzrosła o 390 proc.
wysoką efektywność gospodarowania 
odpadami pronar osiągnął dzięki: wła-
ściwej koordynacji działań wszystkich 
jednostek fi rmy i dużemu zaangażo-
waniu pracowników, a także poprzez 
oznaczenie miejsc oraz pojemników do 
składowania odpadów, wdrożenie ich 
wstępnej segregacji i mechanicznemu 
prasowaniu. duży w tym udział miała 
również dobra współpraca ze spraw-
dzonymi fi rmami w zakresie odbioru, 
transportu i dalszego unieszkodliwia-
nia odpadów oraz szkolenia i warszta-
ty (również obcojęzyczne) dotyczące 
ochrony środowiska przeprowadzone 
wśród pracowników.

pronar każdego roku organizuje 
wiele szkoleń dla pracowników pro-
dukcyjnych oraz kadry kierowniczej. 
uczestniczą w nich również wszyscy 
nowozatrudnieni. w 2018 r. tylko w 
zakresie ochrony środowiska przeszko-
lono 474 osoby (aż 23 proc. zatrudnio-
nych), w tym 90 pracowników obcoję-
zycznych.



KWARTALNIK PRONAR NR 1(48)/2019

Technologie

99

dukcyjnych - zwiększenia automatyza-
cji, skracania poszczególnych etapów 
produkcji, podwyższania jakości wy-
twarzanych detali, a przede wszystkim 
minimalizacji emisji do atmosfery szko-
dliwych gazów i pyłów.

pracownicy pronaru nadzorujący 
przestrzeganie procedur systemu za-
rządzania środowiskowego monitorują 
m.in. jakość wód opadowych i przemy-
słowych (zanieczyszczanych w trakcie 
procesów produkcyjnych) orazspływa-
jących z terenów utwardzonych. są one 
oczyszczane w oczyszczalni ścieków i se-
paratorach firmy. parametry odprowa-
dzanych ścieków i wody są sprawdzane 
poprzez przeprowadzanie regularnych 
badań oraz przeglądy i konserwacje 
urządzeń oczyszczających. monitorin-
gowi podlegają również emisje gazów i 
pyłów do atmosfery ze spalania paliw w 
silnikach spalinowych oraz kotłach. 

zanieczyszczenia z tych źródeł co-
rocznie sukcesywnie spadają, ponieważ 
firma inwestuje w samochody z silnika-
mi niskoemisyjnymi w klasie euro 
5 i euro 6. emisje gazów i pyłów 
ze spalania paliw w kotłach są zmniej-
szane poprzez stosowanie paliw ekolo-
gicznych, m.in. gazu cng, lpg, oleju 
opałowego oraz biopaliw [drewno, tro-
ciny]. w fabryce w narwi są też odzy-
skiwane odpady drzewne (tzw. produkt 
uboczny), przeznaczane następnie do 
produkcji energii cieplnej w innych 
zakładach firmy. pronar dba również 
o zieleń, wykonuje nasadzenia nowych 
krzewów i kwiatów (w 2018 roku oko-
ło 15 tys. sztuk), które upiększają tereny 
przedsiębiorstwa.

Dorota Oleksy
Autorka jest specjalistką ds. ochrony środowiska 

w Pronarze

również w ubiegłym roku we 
wszystkich fabrykach pronaru powstały 
punkty zbiórki zużytych baterii, świe-
tlówek, tonerów oraz urządzeń elektro-
nicznych i elektrycznych. ich właściwą 
utylizacją zajmuje się specjalistyczna-
firma zewnętrzna. natomiast umiesz-
czone w widocznych miejscach tablice 
informują pracowników o zmniejszają-
cych się zasobach surowców na naszej 
planecie i potrzebie rozsądnego z nich 
korzystania, w tym także oszczędzania 
wody i energii elektrycznej. dotyczy to 
również wykorzystywanych materiałów 
biurowych. w dwóch fabrykach firmy 

pronar jest wpisany do 
Bazy danych o odpadach 
pod nr 000014169

utworzone zostały punkty zbiórki zuży-
tych segregatorów, które później każdy 
może ponownie wykorzystać.

niezwykle istotny wpływ na ochro-
nę środowiska ma także asortyment 
produkowanych w pronarze wyrobów, 
ponieważ znajdują się wśród nich no-
woczesne maszyny recyklingowe, w 
których zastosowano innowacyjne 
rozwiązania techniczne. dokonania i 
sukcesy pronaru w tej branży można 
śledzić pod adresem: https://pronar-
-recycling.com/pl/. wydział wdrożeń 
prowadzi również prace zmierzające 
do unowocześnienia procesów pro-
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osie skrętne

niżSze koSzty i łatwe Manewrowanie 
koszty użytkowania i konserwacji maszyn rolniczych stanowią zauważalny wydatek dla każdego rolnika. Jednak 
eksploatacja przyczep z produkowanymi w pronarze osiami skrętnymi, przyczynia się do obniżenia kosztów poprzez 
ograniczenie  zużycia paliwa oraz przedłużenie żywotności opon.

osie samoskrętne (wleczone) 
pronaru, zamontowane w ma-
szynach rolniczych, zapewniają 
obniżenie kosztów eksploata-
cji ich ogumienia. wynika to z 
możliwości przejechania większej 
liczby kilometrów,  jak i wyko-
nania większej liczby  manewrów 

(dzięki równomiernemu zużyciu 
opon). dlatego nie ma koniecz-
ności częstej wymiany opon. 
zwiększa się również siła uciągu 
ciągnika, łatwiej nim manewro-
wać, a to zwiększa komfort pracy 
operatora. tor jazdy jest bardziej 
precyzyjny i pewny do utrzyma-

nia, nawet podczas poruszania po 
wymagającym  i trudnym terenie. 

zamontowany centralnie na 
belce osi siłownik pozwala na 
jej  blokowanie podczas cofania 
do tylu. standardowo  ustawio-
ny kąt skrętu wynosi 10°. na ży-
czenie nabywcy, po konsultacji 
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z działem technicznym pronaru 
i analizie parametrów danej ma-
szyny, można go zwiększyć do 
15°. w przypadku nietypowych i 
specjalnych warunków eksploata-
cji maszyn, konstrukcje osi skręt-
nych pronaru pozwalają ustawić 
nachylenie zwrotnicy osi pod ką-
tem 8°, co jeszcze bardziej popra-
wia sprawność układu jezdnego. 

wśród osi skrętnych powstają-
cych na wydziale produkcji osi 
i układów Jezdnych pronaru, są 
również wersje ze skrętem wymu-
szonym. konstrukcja tego typu 
osi wymaga montażu siłownika 

sterującego zintegrowanego z za-
czepem ciągnika. zastosowanie 
takiej osi zwiększa precyzję ma-
newrowania i pozwala je wyko-
nać w miejscach, gdzie manewry 
maszyną ze zwykłą osią byłyby 
niemożliwe. 

osie skrętne pronar są 
montowane w wielu różnego typu 
zawieszeniach: począwszy od kla-
sycznych zawieszeń mechanicz-
nych na resorach parabolicznych, 
poprzez zawieszenia typu boogie, 
a kończąc na hydraulicznych. 

duże możliwości wytwórcze, 
wynikające z zaawansowanego 

technologiczne parku maszyno-
wego i doświadczenie produk-
cyjne wydziału pozwalają na 
realizowanie bardzo skompliko-
wanych, a nawet nietypowych 
zleceń. specjaliści działu sprze-
daży, wspólnie z doświadczonymi 
konstruktorami, służą pomocą w 
projektowaniu indywidualnych 
rozwiązań spełniających zamó-
wienia nabywców.

Paweł Mazur
Autor jest menedżerem sprzedaży Wydziału

Produkcji Osi i Układów Jezdnych w Pronarze
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kultura organizacyJna

zeSpół daje Moc 
kultura organizacji kształtuje sposób myślenia i działania każdego jej członka. podnoszenia poziomu rozwoju 
organizacji można dokonywać na wielu płaszczyznach jej działania, np. poprzez robotyzację, unowocześnienie 
oprogramowania czy usprawnianie zarządzania. innymi bardzo ważnymi obszarami jest wzrost kompetencji 
pracowniczych oraz budowanie relacji opartych na wzajemnym szacunku.

w pronarze istotne znaczenie ma 
właśnie fakt, że wszystkie relacje pra-
cowników oparte są na wzajemnym 
szacunku, a cele są osiągane dzięki 
stałemu rozwijaniu się ludzi. w orga-
nizacji, jaką jest działające na rynku 
przedsiębiorstwo, nie można oddzie-
lić zadowolenia klienta od satysfakcji 
pracownika. a to w dużym stopniu 
wynika z prawidłowych relacji na linii 
kierownik-podwładny, które opierają 
się także na wzajemnym zaufaniu. 

umiejętności pracowników prona-
ru są rozwijane podczas serii praktyk 
„pronar - akademia liderów”. celem 
akademii jest przekazanie pracowni-
kom wiedzy i praktycznych umiejęt-
ności niezbędnych do usprawniania 
działania firmy i eliminowania z niej 
marnotrawstwa.

w celu kształtowania właściwej 
kultury organizacyjnej pronar rozwija 
wśród pracowników następujące kom-
petencje:
•	 inteligencję emocjonalną,
•	 umiejętność słuchania,
•	 umiejętność rozwiązywania pro-

blemów,
•	 umiejętność pracy zespołowej,
•	 inicjatywę,
•	 wspólne przeżywanie sukcesów.

inteligencja emocjonalna oznacza 
zdolność rozpoznawania uczuć wła-
snych oraz innych osób. emocje mają 
wpływ na wszystko co robimy, na każde 
działanie, decyzję i ocenę. osoby cha-
rakteryzujące się wysoką inteligencją 
emocjonalną zdają sobie z tego sprawę 
i wykorzystują myślenie do kierowania 
emocjami zamiast pozwalać emocjom 

na kierowanie ich życiem. wykorzy-
stując emocje możemy też zwiększyć 
motywację i udoskonalać zdolności do 
rozwiązywania problemów i podejmo-
wania decyzji. inteligencja emocjonal-
na sprawia, że możemy lepiej zarządzać 
własnym życiem i nawiązywać lepsze 
relacje z innymi.

umiejętność słuchania wydaje się 
czymś prostym, ale jest to bardzo złud-
ne. słuchać, to nie to samo, co słyszeć. 
zwykle, zanim nasz rozmówca skoń-
czy wypowiedź, przerywamy mu, aby 
wyrazić własne zdanie albo przygoto-
wujemy w myślach kontrargumenty. 
aktywne słuchanie sprowadza się do 
zrozumienia przeszkód, jakie ludzie 
widzą przed sobą. chodzi o to, aby je 
zobaczyć oczami pracowników. zro-
zumienie racji drugiego człowieka nie 
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nymi jednostkami organizacyjnymi 
fi rmy. rezultatem jest nieustanny ciąg 
usprawnień, obejmujących całą organi-
zację. 

każdy rozwiązany problem przy-
czynia się do rozwoju organizacyjnego 
pronaru. często korzysta się wówczas 
z metody zwanej catch-ball (zakłada 
udział w rozwiązywaniu problemu 
jak największej liczby pracowników), 
zgodnie z którą raport a3 przechodzi z 
rąk do rąk - między liderami a pracow-
nikami. każdy, kto się z nim zapozna 
może zgłosić uwagi, a później raport 
a3 służy jako rejestr wprowadzonych 
usprawnień i materiał do wyciągania 
wniosków. 

elementem kultury organizacyjnej 
jest też wspólne przeżywanie sukce-
sów. informacje o nich można znaleźć 
m.in. w wewnętrznym newsletterze czy 
usłyszeć na spotkaniach integracyjnych. 
radość nawet z drobnych sukcesów 
uświadamia pracownikom, że fi rma się 
rozwija, a dzięki temu mogą oni spro-
stać nawet największym wyzwaniom.

Adam Gierasimiuk
Autor jest lean menedżerem w Pronarze

oznacza zgadzania się z nimi, ale empa-
tię, która jest zasadniczą podstawą każ-
dej konstruktywnej relacji.

umiejętność rozwiązywania pro-
blemów przez pracowników jest waż-
na w każdej organizacji. stałe ich 
rozwiązywanie jest podstawą uczenia 
się organizacji. umiejętność rozwiązy-
wania problemów powoduje wzrost 
samodzielności pracowników w anali-
zowaniu i rozwiązywaniu problemów. 
to również umiejętność wyciągania 
wniosków na przyszłość, aby zapobie-
gać podobnym sytuacjom. Jednym z 
wykorzystywanych do tego celu narzę-
dzi jest tzw. raport a3, którego pomy-
słodawcą była jedna z japońskich fi rm, 
a nazwę zawdzięcza formatowi papieru, 
na którym jest on sporządzany. raport 
a3 jest ustrukturyzowanym, najprost-
szym i najefektywniejszym sposobem 
komunikowania się w fi rmie, mającym 
na celu usprawnienie jej zarządzania. 

potrzebę umiejętności pracy zespo-
łowej pokazuje stare przysłowie: co 
dwie głowy, to nie jedna. kwestia umie-
jętności współpracy z innymi ludźmi 
jest często pomijana, gdyż uważa się 
ją za najzupełniej oczywistą. Jednak w 
pronarze przykłada się do niej ogromną 
wagę. każdy pracownik stanowi bo-
wiem część zespołu. dlatego niezbędna 
jest współpraca, komunikacja, elastycz-
ność i asertywność. każdy bierze odpo-
wiedzialność za pracę własną i całego 
zespołu. zespół umożliwia każdemu z 
jego członków czerpanie ze wspólnego 
zasobu kompetencji i twórcze wyko-
rzystywanie różnych perspektyw i do-
świadczeń. w zespole jest oczywiście 
lider, który odpowiednio nim kieruje. 

inicjatywa polega na tym, że pra-
cownik angażuje się w prowadzone 
działania. powinien wypełniać polece-
nia przełożonego, ale oczekuje się od 
niego również samodzielności i aktyw-
ności. pronar docenia pracowników, 
których pomysły pozwalają usprawnić 
działania własne oraz całej fi rmy. nie 
chodzi jednak o skłonność do tzw. pra-

cy po godzinach i w pocie czoła, ale o 
umiejętność poszukiwania sposobów 
jej inteligentniejszego wykonywania i 
rozumienia natury pracy jako czynnika 
powodującego wzrost wartości organi-
zacji. kierownictwu fi rmy zależy, aby 
pracownicy byli silnie zmotywowani, 
myśleli, uczyli się i usprawniali swoją 
pracę.

„nigdy nie pozostawaj w strefi e 
komfortu!" - takie motto zachęca pra-
cowników pronaru do stawiania czo-
ła wyzwaniom, zamiast ich unikania. 
samozadowolenie jest zgubne i należy 
go unikać. taki sposób myślenia jest 
niezwykle istotny, ponieważ powo-
duje, że odpowiedzialność za rozwią-
zywanie problemów i wprowadzanie 
usprawnień nie spoczywa wyłącznie na 
inżynierach i wyższej kadrze kierowni-
czej. w pronarze każdy pracownik jest 
przygotowywany do skutecznego roz-
wiązywania problemów na swoim po-
ziomie organizacyjnym. Jeśli problem 
przewyższa jego kompetencje, prze-
chodzi poziom wyżej. i tak szeregowi 
pracownicy rozwiązują problemy na 
właściwym dla nich poziomie, liderzy 
zespołów - na poziomie liderów i tak 
dalej aż do zarządzających poszczegól-

Nagrody dla pracowników Pronaru wyróżniających się podczas serii praktyk „Pronar - 
Akademia Liderów”
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serwis Fabryczny pronar

oBSłuGa wySokicH Lotów 
szeroka oferta maszyn rolniczych, komunalnych i recyklingowych to ogromny atut pronaru. kierownictwo fi rmy 
zdaje sobie doskonale sprawę, że ważna jest nie tylko wysoka jakość obsługi przed i w trakcie sprzedaży, ale także 
wsparcie po zakupie. dlatego pronar przykłada dużą wagę do sprawnie działającego i doskonale wyposażonego 
działu serwisu pronar.
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nieplanowana przerwa w 
pracy maszyny spowodowana 
jej awarią to najgorszy scena-
riusz. w takiej chwili doceniany 
jest  sprawny serwis, który szyb-
ko usunie usterkę. usługi takie 
świadczy dział serwisu pronaru. 
Jego sprawne działanie wynika 
z wysokich kwalifikacji serwi-
santów, szerokiego asortymentu 
części zamiennych (kilka maga-
zynów), prostego systemu zgło-
szeń awarii, a także z wysokiego 
poziomu obsługi logistycznej. 

w uzasadnionych przypad-
kach, aby jak najszybciej dotrzeć 
na miejsce awarii, specjaliści ser-
wisu Fabrycznego korzystają z 
floty powietrznej firmy - samo-
lotów oraz śmigłowców. pozwa-
la to szybko naprawić maszynę 
oraz maksymalnie skrócić czas 
jej przestoju. zespół serwisowy 
jest wysyłany z narwi, z lotniska 
znajdującego się przy głównej 
siedzibie pronaru. 

z serwisu Fabrycznego     
pronar, który dba o prawi-
dłowe działanie m.in. maszyn 
rolniczych, komunalnych i recy-
klingowych, warto korzystać nie 
tylko w czasie 24-miesięcznej 
gwarancji, ale także po jej zakoń-
czeniu. w okresie pogwarancyj-
nym jest to szczególnie rekomen-
dowane ze względu na pewność 
stosowania oryginalnych części 
zamiennych najwyższej jakości. 
specjalnie przeszkoleni pracow-
nicy pronaru sprawnie i szybko 
przywracają sprawność sprzętu.

Mateusz Pietruszka
Autor jest specjalistą ds. public relations

i marketingu w Pronarze



woJewództwo dolnośląskie

aGrarada sp. z o.o.
55-216 domaniów, brzezimierz 12
tel. 71 392 21 94, 71 394 70 25
aGro-aS - oddział
58-125 pszenno, ul. wiejska 2
tel. 74 642 10 60
jaskot sp.j.
59-818 siekierczyn 267
tel. 75 724 44 03
jaskot - oddział
59 - 430 wądroże wielkie, budziszów wielki 28 b
tel. 767 660 006 
jaskot - oddział
59-700 bolesławiec, dolne młyny 34
tel. 609 003 304
osadkowski-cebulski sp. z o.o.
59-220 legnica, ul. nasienna 6
tel. 76 850 58 76
osadkowski-cebulski - oddział
59-700 bolesławiec, ul. dolne młyny 42 b
osadkowski-cebulski - oddział
67-200 głogów, ul. rudnowska 78 a
oSadkowSki Sa
bierutów 56-420, ul. kolejowa 6
tel. 71 314 64 54
oSadkowSki Sa - oddziały
•	 55-200 oława, ul. zwierzyniecka 16
tel. 71 313 32 58
•	 58-100 świdnica, ul. kopernika 37
StoMiL Sanok dyStryBucja - oddział
57-200 ząbkowice śląskie, ul. wrocławska 44

woJewództwo kuJawsko-
pomorskie

aGrarada - oddział
88-121 chełmce, chełmiczki 43
agromarket - oddział
88-400 Żnin, ul. gnieźnieńska 3
FH aGropoL
87-707 zakrzewo, ul. kujawska 11
tel. 54 272 05 23, fax 54 272 02 19
przedsiębiorstwo obsługi rolnictwa prodeX
88-200 radziejów kujawski, ul. rolnicza 16
tel. 54 285 36 43, fax 54 285 43 00
p.H.r.S. aGroMa Sp.z o.o.
89-400 sępólno krajeńskie, ul. bowid 15
tel. 52 388 82 20, fax 52 388 57 02
Mark-rol Marek piniarski sp.j.
85-790 bydgoszcz, ul. Fordońska 288
tel. 52 524 65 75
Mark-rol Marek piniarski sp.j. - oddział
88-400 Żnin, Żnin ul. kl. Janickiego 28 b
invest - agro Sylwia kluczyńska
ul. kawie 15/4, 89-400 sępólno krajeńskie
Firma Handlowa aGroLMet
ul. 88-140 gniewkowo, nowa 1

woJewództwo lubelskie

Fabryczny punkt Sprzedaży 
24-173 markuszów, łany 32a
tel. kom. 507 924 114, 507 924 664
p.H.u. Fino sp. z o.o.
22-100 chełm, ul. rampa brzeska 7
tel. 82 565 51 32
“Vineta” Spółdzielnia pracy
21-500 biała podlaska, ul. handlowa 3
tel. 83 343 51 32, fax 343 23 97
śmieciuch dariusz p.p.H.u. aGro-StaL
23-420 tarnogród, wola różaniecka 233
Mega zborowski M., Gajowy p. sp.j.
21-400 łuków, ul. warszawska 90
tel. 25 798 81 98
aGronoM
21-200 parczew, Jasionka 102
tel. 83 355 05 22
arpiS 8 sp. z o.o.
22-630 tyszowce, ul. wielka 96
tel. 84 661 93 80, 84 661 95 77 fax 84 661 93 8
Savona sp. z o.o.
23-212 wilkołaz, rudnik szlachecki 59
tel. 817 216 785
roLMaX
21-040 świdnik, ul. piasecka 208
tel. 81 721 67 85, 606 815 418
rolmax - oddział
21-300 radzyń podlaski, białka 50c
rolmax - oddział
22-459 miączyn, miączyn 59
rolmax - oddział
23-212 wilkołaz, rudnik kolonia 74
roLMecH sp. z o.o. - oddział
21-302 kąkolewnica, Żakowola poprzecz. 1
pioMar aGro-tecH - oddział

21-400 łuków, gołaszyn 116 e
agromarket - oddział
22-400 zamość, ul. szczebrzeska 19

woJewództwo lubuskie
aGroMa Sp. z o.o.
66-400 gorzów wlkp, al. 11 listopada 156
tel: 95 720 30 51
aGro centruM 
66-100 sulechów, krężoły, ul. wolsztyńska 29
tel: 68 352 93 47
aGroVoL
66-100 sulechów, ul. kruszyna 11
tel: 68 455 50 55
oSadkowSki-ceBuLSki Sp. z. o.o.
66-200 świebodzin, ul. mała 1
tel: 68 382 44 42
zawadzka
66-213 skąpe, radoszyn 78
tel: 68 34 19 225, fax: 68 34 19 122
oddział:
•	 73-110 Żagań, bożnów 1, tel: 601 927 336
aBc rol Sp. z o.o. - oddział
•	 ul. główna 24, 66-340 przytoczna 

woJewództwo łódzkie

roLSad
96-200 rawa mazowiecka, ul. katowicka 4
tel. 46 814 65 40
aGroMa 
99-320 kutno, ul. sklęczkowska 42
tel. 24 355 32 00
aGropLuS
99-400 łowicz, ul. poznańska 158
tel. 046 / 837 47 85
rad-MaSz
26-300 opoczno, ul. rzeczna 16
tel. 44 755 35 66
HydroMaSz
98-275 brzeźnio, zapole 79/5
tel. 43 820 38 95
aGroSkład
97-225 ujazd, Józefin 39
tel. 44 719 24 88, fax 44 719 31 49
aGroSkład - oddział
99-400 łowicz, popów 16a
tel. 46 837 37 24
aGroSkład - oddział
95-080 tuszyn, ul. świętokrzyska 20
tel. 42 614 21 60
FarMaSz
97-060 brzeziny, stare koluszki 28
tel./fax 46 874 37 06
FarMaSz - oddział
99-100 łęczyca, marynki 69a
tel. 666453723
FarMaSz - oddział
98-200 sieradz, ul. glinianki 13
aGroS-wrońScy
98-337 strzelce wielkie, ul. częstochowska 3
tel. 34 311 07 82 , fax. (034) 364 78 68
aGroS-wrońScy - oddział
98-285 wróblew, ul. wróblew 8b
tel. (043) 821 33 08, fax. (043) 821 32 00
ziMeX
99-100 łęczyca, leszcze 29
tel. 24 721 43 83
roLtecH BaBiS Spółka jawna - oddział
26-332 sławno, kozenin 53b
tel. 44/610 22 22
agromarket - oddział
99-320 kutno, ul. sklęczkowska 45

woJewództwo małopolskie
agroma rzeszów - oddział
•	 30-001 kraków, powstańców 127
urSon 
32-642 włosienica, ul. lazurowa 56
tel. 33 843 61 32
agri ursus
34-730 mszana dolna, ul. starowiejska 24c
tel. 18 331 05 82, 608 657 901
centrum ogrodnicze poLGer sp. z o.o.
32-126 igołomia, zofipole 144
tel. 600 937 233
F.H.u. traktor-SerwiS Marek krajewski
34-600 limanowa, stara wieś 360
tel.  18 333 90 86, fax 18 332 95 23
F.H.u. traktor-SerwiS Marek krajewski - oddział
33-314 łososina dolina, łososina dolina 377
tel./fax. 668256712
wialan Langer i wiatr sp. j
33-100 tarnów, ul. hodowlana 9
tel. 146 211 666
www.wialan.com.pl
Hurtownia artykułów przeMySłowycH 
Marian kracik

34-745 spytkowice, spytkowice 54
tel. 18 268 82 75, fax 18 268 89 10
aGro-Stanek aleksander Stanek
32-104 koniusza, posądza 125
tel./fax 12 386 96 37
puH Madrocar
32-052 radziszów, ul. podlesie 131
tel./fax. 12 275 10 85
FHu Maszrol
32-200 miechów, poradów 42a
tel. 41 383 18 85
“kiSieL” - oddział
32-200 miechów, ul. racławicka 36
tel. 41 389 90 05
roLMa - oddział
32-200 miechów, ul. racławicka 49a
tel. 603 888 686
rol-Mech - oddział
•	 38-300 gorlice, ul. bielecka 78b
•	 33-230 szczucin, ul. kościuszki 56 
cHeMpeSt S.a. - oddział
32-200 Jaksice, Jaksice 428 
tel. 41 386 86 96
przedsiębiorstwo wielobranżowe kamix - oddział
33-300 nowy sącz, rodziny stobieckich 3
tel. 690 813 090

woJewództwo mazowieckie

Fabryczny punkt Sprzedaży
07-305 andrzejewo, kolonie 67 a
tel. 86 271 92 05,
tel. kom: 509 510 110, 509 777 551
aGroMaSz sp. z o.o.
07-411 rzekuń, kolonie 3
tel./fax 29 761 75 39
aGroMaSz sp. z o.o. - oddziały
•	 07-300 ostrów mazowiecka, ul. lubiejewska 73
•	 06-300 przasnysz, leszno 50 b
•	 06-200 maków mazowiecki, ul. mazowiecka 20
ppHu aLdo sp.j.
07- 430 myszyniec, ul. stefanowicza
tel. (29) 77 21 980, fax (29) 76 00 622
aGroBard sp.j.
26-650 przytyk, oblas 25b
tel. 48 618 09 10, fax 48 618 00 14
zakład usługowo-Handlowy
krzysztof królik
08-400 garwolin, ul. mazowiecka 47
tel./fax 25 684 37 56
poL-aGra
09-100 płońsk, ul. sienkiewicza 8
tel. 23 662 28 42, fax 23 662 20 15
roLMecH sp. z o.o.
09-100 płońsk, ul. 19 stycznia 41b
tel. 23 662 52 98, fax 23 662 72 91
roLMecH sp. z o.o. - oddziały
•	 06-120 winnica, ul. pułtuska 3, tel. 23 691 44 44
•	 07-100 węgrów, ul. koścciuszki 153, tel. 25 792 30 23
•	 05-870 błonie, ul. sochaczewska 64c, tel. 22 796 33 40
pioMar aGro-tecH
05-600 grójec, ul. worowska 3b
tel. 48 670 37 21
pioMar aGro-tecH - oddziały
•	 05-530 góra kalwaria, ul. grójecka 27c, tel. 22 727 36 91
•	 Żanecin 08-300 sokołów podlaski, tel. 29 787 27 27
roLtecH
06-120 winnica, poniaty wielkie 13
tel. 23 684 20 50, 23 684 40 20
a.r. cHMieLewSki - oddziały
•	 26-634 gózd , ul. osiedle karszówka 4d
•	 ul. krakowskie przedmieście 108, 05-640 mogielnica
rad-MaSz - oddział
09-140 raciąż, druchowo 1
tel. (0-44) 755 35 66
StoMiL Sanok dyStryBucja - oddziały
•	 06-400 ciechanów, ul. mławska 1, tel. 23 672 20 95
aGroL
wróblewo 76, 06-540 radzanów
aGropok MazowSze
06-400 ciechanów, przążewo
tel. 23 673 20 07
aGrarada
poznańska 553, 05-860 płochocin
tel. 600 888 639, fax 22 722 27 65
aGro-MetaL
kolonia 17. 07-411 rzekuń
tel. 29 764 10 11

woJewództwo opolskie

aGro-aS
49-200 grodków, ul. otmuchowska 4e
tel. 77 41 55 700, fax 77 42 40 601
aGrocentruM
47-100 strzelce opolskie, olszowa ul. księży las 1
tel. 77 405 68 00 - 20, fax 77 405 68 88
aGrocentruM oLeSno
46-300 olesno, ul. rolnicza 2

dilerzy



tel./fax 34 358 37 86
aGroMaSz nySa
48-303 nysa, ul. dmowskiego 5
tel./fax 77 433 11 67
Badera
46-325 rudniki, dalachów 354
tel. 34 350 28 40, fax 34/350 40 02
koMaGro 
48-130 kietrz, ul. racibirska 109
tel./fax 77 485 50 89
oSadkowSki Sa - oddział
•	 48-303 nysa, ul. nowowiejska 16
StoMiL Sanok dyStryBucja - oddział
59-513 wilków, ul. wrocławska 25

woJewództwo podkarpackie

Grzegorz Furdyna
39-451 skopanie, wola baranowska, ul. zachodnia 19
tel. 607 603 486
Grzegorz Furdyna - oddział
widełka obok stacji orlen przy drodze krajowej nr 9 
(rzeszów-kolbuszowa)
tel. 607 603 486
ppHu janiBaX
35-045 rzeszów, ul. hetmańska 7/3
tel. 603 917 709
agroma rzeszów
35-206 rzeszów, ul. l. okulickiego 14
tel. 17 860 31 27
roL-MecH 
37-550 radymno, ul. słowackiego 17
tel./fax 16 628 22 66
roL-MecH - oddział
37-600 lubaczów, ul. kraszewskiego 4
tel. 16 632 14 15
wialan Langer i wiatr sp. j. - oddział
37-200 przeworsk, ul. lwowska 106
tel./fax 16 649 01 27
a.r. cHMieLewSki - oddziały
•	 38-500 sanok, ul. piastowska 3, tel. 785 666 366
•	 37-522 wiązownica, szówsko,
 ul. chmielewskiego 4, tel. 781 266 600
•	 39-220 pilzno, ul. legionów 22, tel. 885 555 883
“kiSieL” - oddział
36-002 Jasionka, Jasionka 908F
pw kaMiX kamil domański
ul. kard. wyszyńskiego 5, 37-710 Żurawica
tel. kom. 669 270 404
StoMiL Sanok dyStryBucja
sanok, ul. lipińskiego 248
tel. 13 492 42 85
przedsiębiorstwo wielobranżowe kamix - oddział
38-500 sanok, ul. przemyska 51
tel. 690 991 603

woJewództwo podlaskie

Fabryczny punkt Sprzedaży
17-120 brańsk, ul. armii krajowej 2
tel. 85 655 06 46, 509 179 368
Fabryczny punkt Sprzedaży
17-315 grodzisk, Jaszczołty 44
trasa siemiatycze-ciechanowiec
tel. kom. 503 191 144, 501 896 472
Fabryczny punkt Sprzedaży
16-010 wasilków, ul. ks. w. rabczyńskiego 1
(koło białegostoku)
tel. kom. 501 544 012, 501 445 774
Fabryczny punkt Sprzedaży
19-203 grajewo, koszarówka 38
tel. kom. 501 543 843, 500 099 189
Fabryczny punkt Sprzedaży
16-310 sztabin, ul. augustowska 94 a
tel. kom. 506 718 327, 506 718 338
p.H.u. MarpaSz
18-420 Jedwabne, korytki 6
tel./fax 86 217 25 70
aGro roLnik sp. z o.o.
18-411 śniadowo, ul. kościelna 10
tel. 86 217 61 23
aGro-roLnik sp. z o.o. - oddziały
•	 16-423 bakałarzewo, ul. polna 3, tel. 87 569 43 07
•	 18-305 szumowo, ul. 1 maja 7, tel. 86 476 91 19
•	 15-959 białystok, ul. elewatorska 14, tel. 85 664 50 88

woJewództwo pomorskie

ceMaroL
76-251 kobylnica, ul. główna 89
tel. 531 426 476
ceMaroL - oddziały
•	 77-100 bytów, drzymały 39
•	 83-022  grabiny-zameczek ul.grabowa 1 
•	 84-242 luzino ul.wilczka 49a
roLtop
83-020 cedry wielkie, cedry małe, ul. wiślana 4
tel. 58/683 61 15

roLtop - oddział
82-440 dzierzgoń
aGripeL sp. z o.o.
83-130 pelplin, ul. strzelnica 4
tel. 58 536 00 92, fax 58 536 16 61
aGroS-tj 
83-120 subkowy, ul. wodna 6
tel. 58/ 536 86 06
agro kaszub
83-300 kartuzy, ul. kościerska 6
tel. 58/ 736 62 22 
uLenBerG Sp. z o.o.
ul. szosa słupska 1, 76-220 główczyce

woJewództwo śląskie

chempest S.a.
47-411 rudnik, ul. kozielska 21
tel. 32 412 08 00
aGrokoMpLekS 
43-430 ochaby wielkie, skoczów, ul. główna 173
tel. 33 853 56 10
przedsiębiorstwo aGroSpec k.j. kłudka sp.j.
42-151 waleńczów, ul. częstochowska 49
tel. 34 318 71 31, fax 34 318 71 00
Hbt roltrac
42-425 kroczyce, ul. armii ludowej 76
tel./fax (34) 31 52 100
aGroMa
42-622 świerklaniec, ul. parkowa 36
tel. 32 284 48 62, fax 32 284 48 83
aGroS-wrońScy - oddziały
•	 42-425 kroczyce, pradła, ul. wyzwolenia 90
•	 47-411 rudnik, szonowice, ul. słowackiego 30
roldam damian świeży
ul.sportowa 35, 44-187 wielowieś
tel. 507 051 066, 32 230 12 81

woJewództwo świętokrzyskie

a.r. chmielewski
27-641 obrazów, kleczanów 155
tel./fax 15 836 60 38
“kiSieL” 
26-008 górno, górno 88
tel./fax 41 302 31 10
roLMa przedsiębiorstwo usługowo-Handlowe
29-100 włoszczowa, wola wiśniowa 102 
tel./fax 41 39 42 543
wialan Langer i wiatr sp. j. - oddział
27-650 samborzec, samborzec 225
tel./fax 15 649 19 00
roLtecH BaBiS sp. j.
25-116 kielce, ul.ściegiennego 266 
tel./fax: 41 361 50 31

woJewództwo warmińsko-
mazurskie

Fricke Maszyny rolnicze sp. z o.o.
11-700 mrągowo, ul. przemysłowa 6
aMaroL
12-250 orzysz, ul. wierzbińska 411/46
tel. kom. 662 840 503
aGroXL Marcin drężek
11-300 biskupiec, kramarka 14
tel. 89 722 80 30 
perkoz-BiS 
14-100 ostróda, lichtajny 1
tel. 606 229 144
agromex
13-306 kurzętnik, ul. sienkiewicza 15
tel. (56) 472 44 09, fax (56) 474 37 27
agromex - oddziały
•	 14-260 lubawa, ul. unii europejskiej 5
•	 13-220 rybno, ul. lubawska 25
agrimasz sp. z o.o.
82-335 gronowo elbląskie, Fiszewo 1
aLdo - oddziały 
•	 19-300 ełk, srebrna 12
tel. 600 261 376, fax 29 772 75 70
•	 11-700 mrągowo, ul. olsztyńska 13a
tel./fax +48 89 74 10 098
roLtop - oddziały
•	 19-404 wieliczki, ul. lipowa 6, tel. 87/ 520 28 92

woJewództwo wielkopolskie

aGroMarket 
62-023 gądki, Jaryszki 4k
tel: 61 663 9601, 61 879 84 20
fax: 61 663 89 69
aGroMa Sp. z o.o
62-100 wągrowiec, ul rogozińska 1
tel: 67 26 20 826 lub 508 181 625
aGroMa S.a. w poznaniu
62-006 bogucin, ul. gnieźnieńska 99
tel: 61 877 38 21

oddziały:
•	  62-600 koło, ul. toruńska 117, tel: 63 272 09 21
•	 89-300 wyrzysk, ul. bydgoska 5, tel: 67 286 24 64
•	 62-320 miłosław, ul. wrzesińska 23b, tel: 505 496 801
aGro-raMi raniś i wspólnicy s.c.
62-811 kościelna wieś, ul. poznańska 19, tel: 62 761 62 15
oddziały:
•	 63-322 gołuchów, kuchary 32, tel: 62 761 16 133
fax: 62 761 16 134
•	 62-300 września, ul. objazdowa 7, tel: 519 309 757
Badera - oddział
62-260 łubowo 25a
tel: 534 545 773
daMian F.H.u.
63-200 Jarocin, ul. poznańska 30a
tel: 62 74 78 460
ewpa Sp. z o.o.
62-052 komorniki, ul. poznańska 152
tel: 61 810 75 13, fax: 61 810 82 80
kunert Spółka jawna
64-030 śmigiel, poladowo 70
tel: 65 518 97 22, 518 03 84, fax: 65 511 48 31
oSadkowSki S.a. - oddział
63-900 rawicz, ul. kamińskiego 23
tel: 65 546 28 86
tadeX 
62-860 opatówek, ul. helleny 10-12
tel/fax: 62 761 84 45
tad-opaL 
64-330 opalenica, sielinko, ul. parkowa 2
tel/fax: 61 44 73 846
toraL
63-800 gostyń, ul. poznańska 65
tel/fax: 65 575 16 05

woJewództwo 
zachodniopomorskie
agrolex 
74-200 pyrzyce, ul. głowackiego 22
tel. 91/ 570 20 30, fax 91/ 570 44 25
poMtor 
72-200 nowogard, ul. bohaterów warszawy 71
tel. 91/ 392 69 39, fax 91/ 392 05 24
kania wałcz sp. z o.o. sp. k. 
78-600 wałcz, ul. kołobrzeska 39 
tel. 67 25 00 730, fax 67 25 00 733
rol-Mix 
75-122 koszalin, ul. szczecińska 65
tel. 94/342 20 47, fax 94/ 342 44 71
aGrokoM sp. z o.o.
76-004 sianów, kłos 28c
tel. 94/318 50 22, fax 94/ 318 60 82
aBc roL sp. z o.o.
74-200 pyrzyce, ul. lipiańska 8
oddział:
•	 ul. Jagiellonów 9, 72-310 płoty, tel. 505228303
zawadzka - oddziały
•	 73-110 stargard, ul. rzemieślnicza 12
•	 78-230 karlino, krzywopłoty 2b
•	 mostkowo 39 74-322 mostkowo
roLtop - oddział
78-450 grzmiąca, ul. bobolicka 12
tel. 94/ 374 71 55, fax 94/ 373 71 33
ullenberg sp. z o.o. - oddział
•	 malechówko 19a, 76-142, tel. 94/314 12 38
•	 koszalińska 17, 78-125 rymań, tel. 94/351 13 60
•	 lipiańska 79, 74-200 pyrzyce, tel. 506 098 634

dział Sprzedaży w narwi 
tel./fax 85 68 27 110
85 68 27 142, 85 68 27 224,
85 68  27 105, 85 68 27 216
85 68 27 232, 85 68 27 290

pronar.pl

szCzeGÓłowe inFo...

szczegółowe informa-
cje o sieci dilerskiej 
pronar z mapką na 
stronie internetowej. 
wystarczy zeskano-
wać kod Qr.



EXPO

WŁ ASNE CENTRUM
BADAWCZO-ROZWOJOWE

LIDER W BR ANŻ Y

7 FABRYK

PONAD 2200
PR ACOWNIKÓW

TARGI W POLSCE
I  NA ŚWIECIE

EKSPORT DO
PONAD 60 KR A JÓW

LICZNE NAGRODY

pronar.pl   •   pronar-recycling.com


